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Kąip mums reikia sunaudoti 
vasara.

Su liuksu.um gegužio ir 
berželio mėnesiu atsidaro 
vartai į gamtos prabudusį 

ksezoną — ateina ketverto 
mėnesiu la teas, kuris vra 
gražiausia ant visu metu ir 
kuris atgahina ne tik ant 
laukų žoles, daržuose kviet
imas ir giriose medžius, bet 
podraug pakelia ir kiek vie 
no žmogaus dvasią. Šitas 

iki siu dienu poetu yra viso
kiais pasaulio liežuviais ap
dainuojama .. todėl šitame 
straipsnely j męs nieko nau
jo vasaros pagerbimui ne- 
pridėsime. Mums yra svar
bu pasikalbėti su laikraščiu 
skaitytojais ir abelnai su 
mūsų visuomene, ypač jau
nimu: kaip męs, Amerikos 
miestuose vasara praleidžia
me ir kaip ’ą turime pralei

džiame, tai jau žinome. Pra
leidžiame ant viešų pasilin
ksminimų ir privatiškų iš
važiavimu laukuose (yra dar 
ir tokių nelaimingų žmonių 
kurie ir gražiausi vasaros 
laiką, kaip ir žiemos dyklai- 
kius, prasizulina smuklėse 
prie svetingo baro su alum 
arba namuose susirinkę ka- 
ziruoja, ažuot liuosas nuo 
darbo valandas praleisti ant 
gryno ir sveiko oro!). Vie
šieji mūsų pasilinksminimai 
senai jau yri žinomi po var 
du * piknikų*; vos tik užsi
daro miestu salėse baliai, 
tuojaus ir prasideda, tan
kiausiai įvairių draugysčių 
rengiami, piknikai. Priva- 
tiški pasilinksminimai bū
na vėlgi keleto ar keliolikos 
susitarusių žmonių išvažia
vimai į laukus arba į pama
rius ar į girias nedėldieniais 
ar šiaip kokteis šventadie
niais.

Piknikų ir privatiškų, iš va 
žiavimii mada tarp lietuvių 
yra gana sena. Ją čionai at
keliavę lietuviai pasisavino 
nuo amerikoniškų 
nics» ir «outings».
šimts metų atgal leistus teik 
raščius paėmus j rankas, ra
si skaitlingus apskelbimus 
lietuviškų piknikų ir išvažia 
vimų. Tik gaila, kad gra
žaus ir sveiko pasilinksmi
nimo būdą lietuviai savotiš
kai suprato ir savotiškai jį 
pradėjo panaudoti. Pas 
svetimtaučius piknikas yra 
tokis surengdamas, kur kele
tas šimtų kokios draugystės 
sąnarių arba ir šiaip susita
rusių vienas tautos žmonių 
apsirenka sau laukuose arba 
kur aptvertame darže vietą, 
atvažiuoja Mielomis šeimy- 

«pic-
Dvide-

pasisamdė muziką ir visą 
dieną, o kartais ir naktį, p ra 
leidžia visi no atviru dangu
mi, prie muzikos, šokių, žai
dimų, gymnast i kų ir pasi
kalbėjimų.' Tokis pasilink
sminimo bū kis turi labai di\ 
dėlę svarbą, kaip iš sveika 
tos atžvilgio taip ir iš kul-

P<> sunkaus ir pra

fabrikuose labai malonu 

das ant tyr » oro ir praman- 

piknikus žmogus susitinka 
su daugybe sa\o giminiu ir 
vientaučių, pasižįsta su nau 
jais žmonėmis, pasišneka 
apie darbus :r gyvenimo rei
kalus; seniai pasidalina sa
vo vargais, jaunieji užmez
ga naujas pažintis. Visi 
abelnai prisižiūri Į savo pra
kilnesnius vientaučius ir 
tuomi derinasi ir tampa vi
si geresniai. Vasaros lai • 
kais daugiausiai atsiranda 
piknikuose pažinčių tarpu 
jaunikaičių ir mergaičių, ku 
rie paskiaus sueina į poras 
nešti viso savo gyvenimo 
vargelius . . Abelnai pas 
svetimtaučius piknikai turi 

turinę prasmę.

mus piknikai biskį kitokį 
Mūsų vasaros pasilinksmi
nimai priėmė šiek-tiek kito
nišką išvaizdą, nuo to laiko 
kada didžiausiu mūsų pik
nikuose pasilinksminimu 
pradėta bin o skaityti gėri 
m as visokiu «atgaivinančiu 
dvasele skistimu». Ir ištik- 
ro, tur-but.*ei viena tautys

lenkus, si a vok us ir unga 
rus) neišgeria tiek galionų 
degtinės ir tiek statinių 
alaus kiek ’tetuviai! Perė
jus vasaromis per daržus, 
kur lietuviai laiko piknikus 
pamatysi tikrą alkoholio 
tvana kuriame mūsų vien 
taučiai ant čielos paros pa 
siskandina rt ažiuot atilsė 
jimo — dar labiau nuvargs
ta; vieton pasilinksminimo 
—grįžta suniurę, nušmurgę. 
o neretai iki kraujų pačiupi 
nėję viens kito galvutę . .. 
Kur žmonės susirinkę ne
moka linksminties blaivi, 
ten iš pasigėrusių doros lin
ksmybes nėra ko laukti 
Net ir švelnias muzikos me
lodijas mūsų piknikuose už
trenkia šaudymai bačkų 
bjaurios girtų kolionės, 
keiksmai ir riksmai susipe
šusių lietuvių, kurie užpylę 
akis nupuola žemiau pasku
čiausių laukinių barbarų
Ką čia jau norėti, kad to
kiuose mūsų piknikuose jau 
nuomenė eitų doryn! Kiek 

žaliukai, vvrai-aržuolai ei
na iš piknikų, o tai dar ir 
policijos klletkose būna su 
triukšmu parvežami namon, 
visi kruvini suraišioti kaip 

paskui mūsų jauni vientau-

Laikraščiai

tekate nud iže

čia merginos 
s. kiek maži

scenų ir pasimokina netiku
siu darbu!

Biskį geresni vra pri- 

būrelis vientaučiu išvažiuo
ja nedėldieniais i laukus ir 
girias, nusiveža valgyti, ba 
zu-bolę ar kaziras, o Jcaip 
kada dar kokią armoniką.

oro dieną. Tie išvažiavimai 
yra tuomi geresni, kad juose 
neatsitinka muštvniu. nes 
nėra gėrimų. Bet tokie iš
važiavimai nėra pas mus 

myli nei seniai nei jaunieji 
Jaunimas is prigimimo my- 

kur galima pasilinksminti, 
padainuoti, girdėti muziką 

niai ir gi lai Jaus myli Į jau
nųjų tręšimą pasižiūrėti, be
je kits seniokas ar bobelė da 
ir patįs nenrošalį savo pa
augusius kaulus pamiklinti 

del piknikai visuomet virši
ja privatišk-is išvažiavimus.

tas, kad jie niekados neišeis 
iš mados 

mūsų piknikai pasiliko la
bai žiaurus, tiesiog nusigy
veno iki paskutinio bankrū 

gražius ir naudingus pasi
linksminimo būdus? Musų 
pažangesni \ yrukai senai su 
ranka mum jo ant lietuviš
kų balių ir piknikų: tegu 
juos galas! Bet jie daro di
delę klaidą. Negalima atim
ti mūsų žmonėms pasilinks
minimų. Negalima apleisti 
mūsų žmonių pasilinksmini
mus ir prasišalinti tiems, 
kurie daugiau yra svieto 
matę, kurie mato, kaip dai
liai ir naudingai linksmina
si svetimtaučiai ir kuriu 
švenčiausia yra priedermė 
ne bėgti nuo savo žmonių 
savo vientaučių ir brolių, 
bet dalyvauti mūsų baliuose 
ir piknikuose, susitarus iš- 
anksto užvesti piknikuose 
gražius žaidimus-zobovas, 
savo prigimtos žemės šo 
kius, savo dailią muzika. De 
sėtkas blaivu ir siudrių vy

rukų ir merginų gali pa- 
t raukti prie savęs viso dar
žo publiką, šimtai žmonių 
paseks gražiomis zobovomis 
ir pamirš vien grūsties apie 
bačkas su alum ir gorčines 
l Mtakės. Dabar kiekviena
me mieste tveriasi lietuviu 
vvrų maišyti chorai Argi 
nebūtų gražu ir gerai, kaip 
mūsų visuomenei taip ir cho 
rams, kad draugystės ren
giančios piknikus visuomet 
išanksto užsikviestu ir cho
rus, kurie savo dainomis pu
se linksmybės ir gražumo 
piknikui priduotų. Daina 
yra galinga^ žmogaus sielos 
vadovas. Kur bus girdėtis 
daina, ten ir pikčiausio žmo
gaus ūpas susišvelnįs, ten 
nedoros mįslįs ir blogi dar
bai bėgs šalin. Tokiu būdu 
mūsų piknikai pakels savo 
vardą: jie nebe demorali
zuos žmonių, bet prakilnįs 
.7 uog, ^Piknikų rengėjai su
trauks į tokius pasilinksmi
nimus daugybes žmonių, 
chorai gaus progą 1a 
vi uties ir materiališką pa
šalpą iš piknikų, o mūsų pu
blika dorai ?T smagiai pasi
linksminusi, kiekvieną pik
niką ilgai ir su pasigėrėji
mu paminės Reikėtų, kad 
mūsų broliui prisižiūrėtų į 
vokiečių piknikus ir viso
kius minių išvažiavimus. 
Pas juos esti dainos ir muzi
ka. Šalę gražių zobovų, ne
stinga ir alaus stiklo. Bet 
viskas pas juos atsibūna 
taip toli kitoniškai, negu 
pas mus!

Berods tūli pasakys, kad 
šitokie piknikai, nors jie bu
tu saper-ideališki, nors ir 
gražiausi, vienok dar jie 
neveda mūsų žmonių į dide
lius kokius darbus, sakysim 
— į apšvietimą. Tačiaus 
turime neužmiršti, kad pik
nikai nėra tai apšvietimo 
įmonė, rods jie turi labai 
svarbią kultūrinę reikšmę, 
kaip jau augščiau minėjo
me. jeigu tik gerai sutvar
kyt i. Piknikai yra tai fab 
rikų liaudies vakacijos, ly
giai kaip vasaros laiku ima 
vakacijas ir proto darbinin
kai : mokslainių studentai 
rašytojai ir visokių viduri
nių profesiją žmonės. Va
saros dyklaikiai sunaudoja
mi kiaurai visą pasaulį at 
si Išėjimui nuo darbo ir atsi
kvėpimui ant šviežio oro 
Tačiaus jeigu butų norima 
padaryti mūsų piknikus dar 
geresniais, negu turi vokie 
čiai, tai galėtum bentgi pa
imti pavyzdį nuo žydų. Jų 
pirmeiviškas jaunimas išva
žiuoja į girias: seni ir jau
ni, atsiveža užkandžius, at
siveža muziką: kas citrą, 
kas balalaiką, kas fleitą, 
kas smuiką Muzika ir dai 

nos praveda jų pasilinksmi- 
nimųj^elią. Bet tuom tarpu 
pasijuos vaikinai ir mergi
nos, pasilipę ant stalų paša 
ko juokingas arba šiaip len 
gvo turinio, bet užimančias 
deklamacijas. Kas padai
nuoja kokį solo. Kas iš ko
kios nepaprastos ir retai 
gaunamos kningos perskai
to kokį labai akyvą straips 
nį. Kas tiesiog prisirengęs 
perskaito savo parašytas ei
les, straipsni, kritiką, saty
rą, arba apie labaiausiai in
teresingą to* savaitės atsiti
kima. Po tam vėl keičiasi 
zobovos, Šokiai, dainos ar 
duetų dainavimai. Kiti su
sėdę kanda dešrukę su cibu
liu ir geria kokia «sodę», o 
oratorius užlipęs ant stalo 
neriasi iš kailio darodiuėda- 
mas, jog reikia Jeruzalę iš 
turkų atpirkti. Bet jis ne 
ilgai tekalba, nes toliau mu 
zika atima nuo jo = publiką.

tei naktį sudega ir sukabina 
ant medžių japoniškas po- 
perines lem; as ir tarpe nu
tilusių nakties girių links
minasi, mokinasi ir podraug 
nuo fyzišk 1 vargų atsilsi, 
taip visų niekinami žydai. 
Jie savo piknikus iškėlė be
ne augštesnin laipsniu, negu 
kokia-nors t.-.uta. Užtai jie 
ii- viskame v’sas tautas pra
lenkia...

Galėsim ir męs savo vasa
ros pasilinksminimus pada
lyti kur-kas geresniais, do
resniais ir naudingesniais 
jeigu tik suprasime, kad lai
kas atėjo juos gerinti ir kad 
tuomi męs atliksime savo 
viengenčių labui dideli dar
bą, už kurį mums kita karta 
pasakys ačiū.

V ar (jom eitis.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
MEXIKA.

Diazo valdžia pagalinus 
nebeišturėjo revoliucijos 
spaudimo, ii pereitą savaitę 
atsisakė nuo sosto patsai 
prezidentas Diaz ir vice- 
prez. Corral, kuris ypač bu
vo revoliucijos kaulu ir vi
su piliečių neapkenčiamas 
Per visą paskutinę savaitę 
Diazas kankinosi lovoje. 
Artimieji prie jo sakė, kad 
jis sergąs iškiurusiu danei u, 
bet tikroji liga buvo mato
mai revoliucijonierių apga 
Įėjimai pro/incijose ir net 
besiartinimai jų į sostapilę

Laikinuoju prezidentu da 
bar bus Svetimų reikalų mi- 
nisteris de la Barra, kaip tą 
šitokiuose atsitikimuose Me

xikos konstitucija padava- 
dija daryt. Barra sutaisys 
naują ministeriją, o neužil
go btfs apšaukti visuotini 
Mexikos vezidento rinki
mai. De la Barra yra revo
liucijonierių vado Madero 
vpatiškas draugas, todėl ti 
kimus, kad visa naujoji 
valdžia bus sutaisyta iš re
voliucijos šalininkų ar bent 
nedidelių priešų. Patsai 
Madero tapo de te Barros 
užkviestas į sostapilę Mexi- 
ko City, ir reikia tikėtis, kad 
nauja valdžia bus veikiai 
sutvarkyta, o gali būt per 
rinkimus p itsai Madero pa-__
klius ir į prezidentus, nes jis 
dabar Mexikoje labai popu- 
liariškas.

Tačiaus dar vėl išsirito 
viena problema. Girdėtis, 
kad patįs revoliucijonieriai. 
neužganėdinti šitokiu virti
mu dalyku. Jie norį kokių- 
nors didesnių, laimėjimų, ne 
gu jie dabav gave. Sakoma 
net, kad kažkurie jų gene
rolai žadą eiti prieš patį Ma
dero ir «varyti revoliuciją 
iki galui» Ypač nenorįs 
nurimti generolas Figueroa, 
kuris turįs po savim nera
mių sukilėlių apie 15,000. 
Kokis tas galas ir ko jie 
ypač nori, dar nepasirodė 
aišku. Bet šitas dar galės 
apsunkinti Mexikos dienas, 
kurios jau ‘ be to labai nu
alsino šalį

P0RT7jGAI.UA.

Vienas Belgijos dienraš 
tis «Peuple"> praneša sensa- 
cijines žinias apie Portuga
lijoje rengiamą milžinišką 
suokalbį priešais naują res 
publiką. Kaip ir reikėjo 
tikėtis, maištininkai susirin 
ko iš klerik • ų ir didelių pi
ningu očių abazo. Minėtas 
dienraštis turi užtikėtinas 
žinias, jog Portugalijoje 
yra susityėrusi didelė pinin 
guočių gru; ė, kuri esanti 
jau sudėjusi $1.000,000 iš 
griovimui respublikos. Tos 
grupės atstovas atvažiavęs . 
i Belgiją ir organizuojąs 
vietinius kapitalistus, kad 
prie to prisidėtų. Užtai ža
da jiems durti dideles konce 
sijas ant gelžkelių, jeigu pa
sisektų sugrąžinti, monar
chiją.

Tokie paskalai vėl sukėlė 
Portugalijos anti-klerika
lus. Pereitą savaitę mieste 
Braga, laiku katalikiškos 
šventės, jie susidarę į bū
rius, nežiūrėdami valdžius 
uždraudimo, perėjo per gi t 
ves su dcmonstraciįomG, 
sudaužė klerikalų i rengtas 
illiuminacijns, sukūlė chi 
niškas lemputes ant gatvių, 
išdaužė langus seminarijų, 
klerikališkų mokyklų ir dau

P0RT7jGAI.UA


niaus lietuviu mokvklai. Ta-

\ vriausybei prašymas, kad

n< apmokamą ŠA DU V A Pan. pav. Ko-
j *.

augštesuū už minister!u.
paroda Kau

nan.

M. K

davinėjant
vežu • pinoklerikalai dabar pavirto iš

Pen k prūnys.
pianu >U(

metodą.
Atida ro-

nepakeltos mo-

Feismastono

Radviliškietis.

duoti vvriausvbei.

o

tyrinėjimai. 
universiteto

gauta.
bai ii

kvoje dideliu revoliucijinių 
organizacijų.

A. Dubinskis 
nariais paji-

suaugusiems kur
ui šiol leidimo ne-

ma linksta prie šviesos. So
džiui! ateina keletas egz. «L. 
Ukin» ir «Pasiun.»

si

■~>-toji UUnions Dailės Pa
roda baland :io 19 d. uždarv-

Nedyvai bu< jei jie susi
lauks didesniu prispaudimų 
iš valdžios ir persekiojimų 
iš pačių žmonių.

kliai dalyvauja politikoje, 
kas via konstitucijos užgin

tu vi ų. tarp kurių yra rinitų 
pramonininkų inžinierių ir

gus susinėsi nūs su jėzuitais 
ir aiškiai veda agitaciją iš- 
griovimui respublikos. Dau

kur tinstąs daro biznį «iš- 
mintingai» ’r kur «neišmin- 
gai» f Todėl nors iš pradžių

šokių. Labdaringu tikslu 
«Rūta» in taisė 6 vakarus. 
Ineigų buvo 3522 r. 77k. iš 
laidų — 3488 r. 02 k. Pusė

ai r.inu ai. ran. pav 
Čia gyvena turtingi ūkinin-

visuomenė. nei teismas ne
galės sukomroliuoti taip in- 
bingusio siaubūno, kokiu

Vilniaus ūkio mašinų fa 
iko Bendrovė «Viliia»

P1LVIŠKT AL Greitu lai
ku čia manoma įsteigti Ma- 
riampolės Ūkininkų Drau
govės skyr? us. Prašymas 
jau paduotas.

kas iš Janonių. Jis nupir
ko dideli plota Gruotužio

jis daromas «unrea- 
,tv neišmintinagai.

ras jam mn.lenkia. Bet po 
garsingajam Pobiedonosce-

žmonių, susispietę Į bendro- 
pas notarą 
nuo Petro 
ii- padarė

žastis privertė atsisakvti 
Lukianovą, nežinia. Syuo
do prokuratoriaus vieta Ru-

Peterburgo
profesorius Edvardas Vol
teris šią vasarą rengiasi ke-

KRIUKAI, Šiaulių pav 
Iki šiol mūsų miškuose vieš
patavo pirkliai — žydai. 
Šiais metais atsirado i]- tok -k rasose bus ne iš juokų pa

dalyti dideli tardymai ir 
kratos, kaip jau sykį męs ra
šėm. Apart to, kad įvairių

gi i jo j e visai nesiskaito už 
nusidėjimą Rusijos val
džia sutiko Malecką paleisti 
bet ji būsiantį išvarvta iš 
Rusijos viešpatystės, ka-

ilicijos agentu 
Ipie ta tragi

nai labai oo trumpą 
bepabūna

bostono advokatas nran- 
leis. kuris anuomet gerai

lygas iškirsti per ketverius 
metus Ka;p girdėjau, par
davimas sekasi gerai

Vėjo Brolis.

1A t\MLAi, Mauni, pav 
Paskutiniais metais prade

užpirkimo aktą. Toji ben
drovė rūpinsis pristatvti 
mūsų kraštui visokiu ūkio 
mašinų ir įrankiu Pilnai-

< • 4.

komišką atitikimą 
da «LTro Rossi i».

vę ir patvirtinę

mz. P atras

e

gelio klerikalų namų. Dvie
juose klubuose sukriušė 
rakandus, sunaikino knin-

rankomis. Paskiaus misi d a 
vė į klerikalų laikraščio 
«Combate» redakciją, kur 
sudaužė spaudomąsias ma
šinas.

Portugal! .os dienraščiai 
visą tą kaltę meta ant pačių 
ktmingų, kurie tyčia erzina

streikuoja, apleisdami para 
pijąs. Laikraštis «Mundo» 
ragina valdžią, kad su prie
varta kimingus priveistų 
grįžti į parapijas ir su to 
kiais erzinimais žmonių ne 
keltų brolžudiškos Portuga
lijoje karės

V, i

Kaip tik šiomis dienomis 
Vokietijos diplomatai dasi- 
žinojo apie naują prieš v o 
kiečius daromą šposą. Ne
senai Amerika padarė for- 
mališką sutartį su Amglija. 
Šita sutartis turi labai pla
čią reikšmę dėl abiejų šalių, 
nes ji netik paveda išrišti 
trečiųjų teismu galinčius 
kada iškilti tarp abiejų ša
lių vaidus, b^t ji taipgi suri
ša Angliją ir Ameriką to
kiais stiprais ryšiais, kad 
net ir karei ištikus galės v ie
na kitai šios salįs padėti. Ir 
štai vokiečiai sužinojo, kad 
Amerikos diplomatai Ivgiai 
tokią-pat sutartį slapčiomis 
padavę Francijai. Reiškia 
įvyksta tarpe Europos tūlų 
valstijų ir Amerikos slap 
tas sąryšis Tas aiškiai pa
rodė, kad šios šalįs nuo Vo
kietijos slepiasi ir prieš ją 
tariasi. Kodėl, klausia v o 
kiečių intekmingesni laik
raščiai, nuo mūši] slepiasi. 
Aišku, jie patįs atsako, kad 
Vokietija paliekama vieira 
ir prieš ją daroma juokai- 

_bis. Gerai, sako toliams Vo- 
;-kietijos org.mai, jei mus ig

noruoja ir prieš mus rėžia
si, męs mokėsime pastovėti 
patįs už save. Męs ginki im
simės ir toliaus; pamatysi
me, kas stipresniu pasirodys 
ant tarptautiškos kovos lau
ko, ypač Europoje. Vokieti
ja ypač duria į akis Ameri
kos veidmainingumui, kuri 
esą tiek daug šneka apie vi
sas vietin į n usi gi n k 1 a v i m ą,
o čia tuomtarpu kaip tik pa
ti vėl nori padalinti Euro
pos valstijas į priešus ir 
draugus ir kurstyti jas vie 
ną prieš kitą. Todėl, sako 
Vokietijos dienraščiai, visos 
tos šnektos apie vtsasvietinę 
ramybę pagimdė, kaip kal
nas pelę.

— Prūsų seimas baigia 
skaityti projektą, kuris le
galizuoja laidojimą numirė
lių sudeginimu krematorijo- 
se. Labai priešinosi tam 
sumanymui klerikalų parti
ja, nes jis esąs nekrikščio
niškas Valdžia pati tam 
pirmiaus irgi labai priešino 
si, bet dabar visai permainė 
nuomonę. Taip, kad reikia 

į tikėtis, de g; n imas lavonų 
Prūsuose i ik is į oficiališką 

lyj vietų k rasose valdinin
kai prigau lineja valdžią 
svėrimuo^e siuntinių. Kur 
kokioni> di tclėms firmoms 
leidžia siuntinius už mažą 
apmokėjimu ii paima kv- 
šius, bet už tai nuskriaudžia 
visuomene ir valdžia. Šita 

riams Rockeiellerio vaikelį. 
Bet vėliaus pasirodė, kad ši
tas nuosprendis nėra taip 
labai baisus dėl trusto, nes 
jame viską pataiso indėtas 
tik vienas Žodis, kuris vėl 
palieka visa Gaišto biznį po

atlvžo Vvriausis Ameri

sham bandysiąs kad ir 
i

su-

ninkus po teismu už daugeli 
kriminališku prasižengimų 

iii įstatymą, o 
no (’ircuit 'oi 

čiausis Teismas, tą pataisy
ti. Prez. Taftas dabar nu
tilo. Jis beabeionės leis dar 

ti. Ai- kas išeis, laikas paro
dys. Tuom tarpu minėtas 
ti’iistas esąs labai Augs 

riedi n tas.

ja Malecka Pasirodė, kad 
šita moteriškė yra Anglijos 
pavaldinė. Gali būt ji buvo 
Anglijoje gimusi lenkė. At
sišaukė ji į Anglijos valdžią, 
kuri ir pareikalavo, kad Ma 

buvo apkaltinta už priklau- 
simą prie lenkų socialistų 
partijos (P. P. S.), kas An- (latvių ir kitų),

/ii

tu yra didesnė nuodėmė, ne
gu būti vagišium.

— Peterburge atsista
tydino iš vi (‘tos Šv. stačiati 
kių Synod., p roku rato i i us, 
Lukianov, kurio rezignaci
ja (‘aras priėmė ir ant jo vie- 

tus, kurie ruojaus atsitiko 
po 1-nios gegužės, vienok >u 
gegužine švente niekuo nesi
riša. Varsa vo j gegužinė 
praėjo be įskili incidentų ir 
didelio garso, neštą dieną 
policija ir kazokai stovėjo 
ant gatvių sienomis. Todėl 
nieko nebuvo, tik (vienoje 
vietoį<‘ buv.» keletas vaikinu 
iškėlę raudoną vėliavą, bet 
ją policija ruojaus atėmė ir 
vaikinus arTtavo. Šitie di 
(lieji areštai menama turė< 
sąryšį su atidengimu Krom

Bu\ o 
taip. Vietiniam milijonie
riui Kostogorovui prisiuntė 
kas ten anouvmišką laišką, 
kuriame reikalauja toj ii' 
toj vietoj padėti 5(K) rublių 
J(ū to neišpildysiąs. tai grū
mojo jo vie.iintėlei dukterei 
aplieti su sierine rūgščia

ištremtiniai». 
išytojai pridu-

sekti, nes nieko iš to neišei
sią. Kostogorovas davė ži
nią žandarams ir su jais su
sitarė reikalauto jus piningi] 
sugauti. Paskirtu laiku Ko- 
stogorovas padėjo piningus..

eužilgo ir papasiimant.
matė ateinant žmogų, apsi
siautusi plosčium. Lapt! 
žandarai jau ir turi jį. Bet 
kokia buvo nuosteba, kada 
šiam nusisiautus pasirodė 

viršininkas Raskatov! Žan
darai nežinojo kas daryti, 

«Zdravija želajem vąše bla- 
gorodije!» šitas atsitikimas 
viršininką ir privertė ge
riau nusižūdvti, negu nešio
tis panieko- vardą. Mat ko
kie yra slaptosios policijos 
viršininkai!

HUetBYM.
VILNIUS. «Būtos» vi- 

uotinas susirinki)))as buvo 
balandžio 3 d. Sąnariu «Rū- 
ta» išviso t iri 162. Praėju
siais metais «Rūtoj» buvo 
89 vakarai, tarp jų 17 su vai 
dinimais, 13 koncertai. 2 
maskaradai, 20 svetimu

'liukais: V. Palukaitis A. 
Vosylius, inž. A. Šnapštvs, 
d-ras J. Del i ninka it is, d-ras 
J. Bagdana\ ičius A. Stim
burys. d-ras Pautienius, d 
ras J Jara'-ius, Budzeika, 
Kriaučiūnas. Beto da pasi
žadėjo bendiovėj dalyvauti-, 
inž. Naruševičius, inž. Sta 

ris, kun. benkus. bmelsto-
ris, d-ras Narmuntas, Dami- 

ir kiti. Tuo tarpu su viso 
kiais reikalais ir užklausi
mais reikia kreiptis į Bend
rovės biūra šiuo adresu- 
Vilnius, P oi tarška ja ui. N 
28— Vilnims ūkiškųjų ma
šinų fabrikus Bendrovė «Vi 
lijav. Norintiems įstoti Ben 
drovėn su pranešimais ir pi
ningais kreiptis: Vilnius. 
Lydos g. N7. D-rui Jonui 
Basanavičiui.

Sumanymas geras ir ver
ta, kad turintįs piningų lie 
tuviai prisidėtų ton bendro
vėm . Juo bus daugiau na
rių, juo jie daugiau sudės 
piningų, tuo Bendrovė galės 
plačiau ir geriau savo dar
bą varyti. Mūsų gi kraštas 
tiek mašinų ir * vairių ūkio 
įrankių išperka, kad senai 
jau laikas buvo patiems lie 
tuviams pasirūpinti ta pra
meni jos šaka užsiimti. To
dėl — geros kloties naujai 
bendrovei!

riet. Tame miestely da neiš
nykęs vienas senobinis pa
protys. Šventadieniais sa 
koma lenkiška evangelija 
nors lenkų tiktai saujelė, 
bet ir tie visi supranta liet- 
turiškai

Ivbos. Pernai buvo 8 san
krovos žydu, o-l lietuvio. 
Dabar gi 6 žydų,o lietuvių 
rankose jau 3. Gaila, kad 
nei vienas n jų nepardavi
nėja laikraščių, vargiai jų 
čia gausi. .. tiktai «Šaltinį» 
ir «Pirmeivių Žiedus» gali

/acia- 
rašti- 

nė, mokyki., monopolis, alų 
dė ii- dvi daptos smuklūs. 
Baltakėlę žinoma slapto
se) paidavin-'ja ne tiktai už 
piningus, bet ir už visokius 
naminius daiktus, kas ką at
neša: javus/linus, vilnas, 
kiaušinius, ifibus ir tt. Rei
kia! tiktai stebėtis, kaip val
dininkai, tankiai važiuoda
mi pro šalį, girdėdami girtų 
balsus, visai nedaboja. Ū- 
kininkai jau ne kartą kėlė 
baisa, kad panaikinus ta^ 
girtuoklybės įstaigas, mote

nimo pav.) 'r tyrinėti tą lie
tuvių kalbos tarmę, kuria 
kalba ten tų sodžių gyvento
jai. Kaipo padėjėjas dar
buosis draūg su Volteriu I 
Voroųko, narys rusų rate
lio, kurs užsiima Gardino g. 
tardvmu.

taryba nutarė paskirti 400 
rublių muzėįinei komisijai, 
idant ji pataisytų griūvan
čius senovės lietuvių-kry 
žiuočių Vytauto pilies mū

KALTNAS. Sustiprintą 
apsaugą nuėmus. Kaune 
sustiprintoji apsauga jau 
nuimta. Nustojo drauge bū
ti priverčiamais ir tie Kau
no gubernatoriaus įsaky
mai, kuriuos tasai apsaugos 
metu išleidęs. Tarp tų įsa- 
kvmų buvo paliepimas Kau
no miestelėnams intaisyti 
tam tikras lemputes su nu
meriais prie namų durų ir 
vartų. Kauno gubernatorius 
buvo pareikalavęs, kad da 
bar miesto t'.ryba išleistų to 
k į įsakymą Bet taryba atsi
sakė, nenorėdama perdaug 
apsunkinti miestelėnų nau
jomis išlaidomis

Liaudim namai sodžiuje. 
Utenu, Vyžuonų, Debeikų ir 
Svėdasų parapijose (Ukm 
pav.) yra pastatyti liaudies 

Aluntoje. Panevėžio pav 
yra pastatyti jau Velykiuo
se ir Biržtvose, Biržiuose 
pastatė ne oatįs valstiečiai 
tik gr. Tišk vičius ir atida 
vė liaudžiai su tokia išlyga, 
kad palieka sau teise leisti 
taisyti koncertus, paskaitas 
mėgėjų teatrus ir Biržių ri
kio draugijos susirinkimus.

Vilniaus gi gub. liaudies 
namai yra tik vienuose Kal
tinėnuose.

-vo čia arklių jomarkas, ku
riame arkliai darbininkai 
buvo brangokai mokami. Jo 
markas tvėre vos vieną die 
nelę, bet ki‘k gi nuodų žmo
nės čia per tą trumpą laiką 
išplempė.

Šaduvoje turime 18 alud- 
žių, 2 trakt:erų ir monopoli, 
o per tą dieną žmonių juose, 
buvo grūste prigrūsta. Ne 
be to, kad ir kitur miestely 
j e žmoneliai negautų «pasis- 
tiprinti». Svaiginančių gė 
rimų pardavinėjimas Šadu
voje puikiai plėtojasi. V. 
Dūmos įstatymas, kurs nai- 
kiną monopoliuose 1/000 ir 
1/40 parda\ojimą prisidės 
turbut-nemaža prie slapto 
degtinės pardavojimo.

ta r iškas padėjimas Šaduvos 
m. ytin liūdnas. Visa pre- 
kvba vienų žydų rankose. 
Tuo jie ir naudojasi ir nesy- 
kį iš tamsaus valstiečio rei
kalauja 3 iki 5 sykių bran 
gyau, nekaip prekė yra ver
ta.'

MARIAM POLĖ. Vieti
niu du monopoliu kas mė
nuo parduodavo už 7 su vir
šum tūkstančius rub. deg
tinės. Bet vasario ir kovu 
mėnesyj dėl tėvo Kazimie
ro intekmės tiktai už 300— 
400 rub.

VILNIUS. Bezdanu by
la. Kaip jau rašėm, balan
džio 19 d. Vilniaus karo tei
smas nagrinėjo Bezdanų sto 
ties užpuolimo bylą. Kalti
namieji Česlavas Svirskis, 
Česlavas Zakrževskis buvo į 
teismą atgabenti geleže ap 
kaustytoj karetoj po stipria 
apsauga. Liudininkų teis
man nepris'.statė apie 10 
žmonių, jų tarpe buvęs Vil
niaus slaptosios policijos 
padėjėjas Aladinas ir Fi- 
jalkovskis, kurs sėdžia Ro 
damo kalėjime. Svirskio ad
vokatui Patekui pareikala
vus, teismas, pasitaręs apie 
dvi valandi, bylos nagrinėji
mą atidėjo iki balandžio 26 
dienos.

Bulgarai mokiniai su sa
vo mokytojais ir ekskursi
jos vadovu direktorium Pa- 
nču buvo balandžio 19 d. su
tikti gelžkelyje valdininkų 
ir mokyklų atstovų. Vaiši
no Slavų susibroliavimo 
Draugijoje. Paskum še 
šiuose vežin nose važinėjosi 
jie po miestą, aplankydami 
įvairias h istoriškas ir šiaip 
Vilniaus žiu >mas rietas.Mo- 

kalba lengvai rusiškai, yra 
ir tokių, kurie neprasčiau
siai žino ir lenkų kalba. Iš 
Vilniaus ekskursantai 
žiuoja į Varšavą.

va-



Seimyn iš k a i- pedagogiška 
dr a ucįija. N esena i Vi 1 ni u je 
įsikūrė Šeiniy n iška i - pėda 
gogiškas ragelis, į kurį pa
skubo įsirašyti lenkai, ru
sai, lietu via’, žvdai, - - visi 
spiriami noru bent kiek pri 
sidėti prie \aiku auklėjimo 
pagerinimo. Balandžio 24 d 
pusė dėvint'-' vakare Mace 
jevičienės mokykloje buvo 
susirinkimas kuriame d-ras 
K rainskis skaitė apie tai 
« Kokią intekmę turi į gyvu
lius ir žmones proto plėtoji
mus procesas».

PETERBURGAS. Pir
mą Velykų 'tieną, J. E Ant- 
vyskupiui Kiiuėinskiui įsa
kius uždaryti prie šv. Kotri 
nos gymnaziįos esančios ko
plyčios; jos buvo įsteigtos 
vysk. Denisevičius, be tam 
tikro vyriausybės leidimo. 
Sako, kad tasai antvyskupm 
įsakymas išleista pareikala
vus to svet. tikėjimu depart- 
mentui.

Žemaičių rijskujdjoje Ku
li ingas Stasvs Stakelė pat
virtintas Rageliu filiastu, 
Abelių dekanato, Ežer. ap

I n f ja u a ių m ūky klos. I n 
gauniii laikraščiai praneša, 
kad švietimo ministerija pa
staruoju laiku palinko sutik 
ti, kad ingauniu mokyklose 
išguldomąja kalba butip^e- 
sta ingauniu kalba, kam iki- 
šiol ji labai nriešinosi. Tai 
padarė ingauniu delegatai, 
kurie buvę nesenai Peter
burge ir 'nteikę švietimo 
ministerijai visa eilią gerų 
mokslo vadovėlių ingauniu 
kalba. Taip-pat ir vienoje 
švietimo ministerijos komi
sijoje, kuri svarsto profesio
naliniu mokyklų klausima, 
visi jos nariai sutikę, kad 
būtų investa ingauniu kalba 
taip viduriuose, taip ir aug 
š^esnėse mokyklose. Būtų 
tai didelis ingauniu laimėji
mas, kuris tualetų būti geru 
pranašu ir kitoms Rusijos, 
tautoms.

JAKOBŠTATAS, Kuršo 
gub. Jakobiskis — latvių 
miestas. Dauginta gyvento 
jų latviai-protestonai. Yra 
taip-pat nemažai rusų sta
čiatikių, ir mažuma katali- 
kai-latviai, lenkai ir lietu 
viai. Nedidelėje kataliku 
bažnytėlėje, iš senų laikų 
bažnytinės pamaldos buvo 
atliekamos vien tik lenkiš
kai. Bet nepersenai gerb 
klebonas kun. Kastantas 
Daukantas taip sutvarkė 
pamokslus; vieną sekmadie
nį pamokslas yra sakomas 
lenkiškai, antrą — latviškai 
ir trečia — lietuviškai.

Lietuviai labai yra dėkin
gi savo klebonui už tai, nes 
Jakobštato mieste ir jo apy
linkėj yra lietuvės mergai- 
tės-tarnaitės. visai nesupran 
tančios kitos kalbos, kaip 
tik lietuvišku.

•PINSKAS Čia padaryta 
daug kartų pas vietinius leu 
kus intel i gentusJieškojolaiš 
kų. Sako, kad tos kratos bu
vo padarytos dėlei kun. 
Viercinskio ir vysk. Denise- 
vičiaus bylos. J ieškoma, 
kas buvo judviejų padėję- • • jai.

DUSETOS, Fžer. an Di- 
džiąjį šeštadienį laike kom- 
pletų užsidegė Markelio klo
jimas Nelaimingi dusetiš- 
kiai dega ir dega, net ir per 
didžiausias šventes. Gyven
tojai taip inbauginti, kad 

kiekvienas dreba ir gaisro 
laukia. K<u toksai padegė
jas, nežinia. Matyt yra su- 
sutaisiusi padegėjų kuopa, 
nes rado k ra sos dėžutėje ap
skelbimą, kad Dusetos'degs 
— ir dega. Žvdai jau vieną 
svkį nukentėję nuo pogromo 
ir dabar labai bijojo, nes ant 
jų žmonės meta kaltybę; at
gabeno kazokus ir sargybi 
nius. bet niekas ir nemanė 
jų mušti; šventės praėjo ra
miai. Ne koks pasveikini
mas su šv ntėmis. Laimė 
dar, kad vėjo nebuvo ir žmo
nių buvo daug; kitus namus 
apgynė B įtinai čia reiktų 
įsteigti ugnagesių draugiją; 
apie tai Debetu inteligentai 
jau tariasi gal greitu lai
ku įsikurs; dabar, nors ir 
yra mašinos, bet baisiai ne
sutvarkytos, išlaužytos, pat
voriais išmėtytos. Kūgis

A e k uit ū r :š k a i 1 Vterbu r- 
go laikraščiui «Zviezda» ra
šo, kad vienoje parodoje iš
statyta nesenai žinomojo 
«Nov. Vr*mia» rašytojo 
Menšikovo oort retas. (Men- 
šikovas — tai didelis pirm
eivių priešas. «V. L» Red.) 
Pa rodos įrengėjai, matyt, 
jau tikėjosi ko nors negera, 
ir portretą aptaisė po stiklu, 
nors paprastai visi drobės 
paveikslai būna iškabinami 
be stiklo aptaisų. Bet ir tai 
neką padėjo: portretas ap
spjaudyta. Tuomet parodos 
komitetas iškabinęs prie 
Menšikovo Portreto parašą: 
« P rašom e nespjaudyti». Ne 
žiūrėdami, kas per vienas 
tas Men ši kovas, visi kultū
ringieji žmonės viena tik 
pažemės: kad kai-kurie jo 
priešininkai tik labai-labai 
nekultūringi žmonės . .

KALNAS. Eina gandas, 
kad čia sparčiai organizuo
jasi pirma lietuvių artistų 
kuopa, į kurią, kaip girdėjo
me, įstojo žymiausios jėgos 
Jos sumanytoju yra žino
mas jau lietuviams, šiais ine 
tais baigęs Maskvos dramos 
kursus, artistas p. Aleksan
dras Vitkauskas, kuris spė
jo jau atsižvmėti rusų see 
noje. Netrukus žadama 
vaidinti po vieną ar du vei
kalu Lietuvos centruose, 
kaip antai: Kaune, Vilniu
je, Gardine, Tilžėje, Liepo
joje, Rygoje, Klaipėdoje 
Šiauliuose. Panevėžyje, Ma
rijampolėje, Suvalkuose ii 
kituose Lietuvos miestuose. 
Manoma pastatyti visų-pir- 
ma «Ūkanas», «Pilėnų Ku-y 
ningaikštį» ir kitus svarbes
nius mūsų literatūros veika
lus. Iš to tikrai reikia pasi
džiaugti, nes turėsime progą 
pamatyti tikrai artistišką 
vaidinimą, kurio, žinoma, 
jokiuo būdu negalima bus 
sulyginti su mūsų «mėgini- 
mais» tikroje to žodžio pras
mėje.

PETERBURGAS, šie
met kovo 30 d. pabaigė mok
slą matininku vienu metu <- *. * « 

kursuose pre Pirmųjų Pe
terburgo Politechnikos Kur 
sų išviso 150 su viršum žmo
nių. Tarpe jų lietuviai: Jo
nas Morkūnas, Kazys Lau- 
galis, Vincas Kudirka, Pe
liksas Žvyir s. Ignotas Stu- 
ngevicius ir Zauka. Kovo 
22 d. laikė kvotimus iš «ze- 
mel no je /akonodatel stvo» 
apsilankė teisių ministerio 
draugas N. D. Čaplinas. Jis 
pats egzaminavo ir, atsaky 
mais patenkintas, išsitarė, 
kad kursistai esą gerai pri

rengti savo darbo pildymui
Balandžio 5 d. jau visi nu

skirti į vietas. Lietuviai pa
skirti: pirmas, antras ir tre
čias į Poltavą; ketvirtas — 
į Tverį; penktas — Į Jaro
slavą, o paskutinysis — į 
Gardiną.

St oi y pin is perkasi d ca
ras. Liepojaus, ir paskui jį, 
Peterburgo rusų laikraščiai 
praneša, kad ministerių pir
mininkas Šiol s pinas pirko
si sau did 4j ponios Bren 
dvarą Pišereden. Drobino 
apskrityje. Kurše.

ŠIAULIAI. Šiaulių ap
skrities bajoravedvs Al. Ja
novskis perkelta Lomžon 
vire-gubern įtorium; jo gi 
vieton pa>kirta Borisas 
Book. b. laivyno oficieris ir 
Berlino rusų pasiuntinybės 
narys (attašė), vedęs vvriau 
siąją ministerių pirmininko 
Stolypino dukterį Marę 
Naujas Šiaulių ap. bajora- 
vedis pirkort šiemetai Tel 
šių apskrityje, pakuršėje. 
Dautarų dvarą, 737 dešimti
nes žemės už 105.000 rub.

KALNAS Sekmadienį, 
balandžio 16 d. buvo matyt 
einant per Kauną būrius so
diečiu. vvru ir moterų, skrv- 
mitėmis ir pundais nešini 
Tai esą Gelgaudiškio Koma
ro parkviečiamieji iš Vil
niaus gub darbininkai vie
ton vietinių lietuvių.

Tai daug reiškiąs faktas 
mūsų historijoje. Kažin ką 
Šiame dalvk■» pasakytų p-lė 
K. Skirmuntaitė jei dar te- 
beskaitytų *Viltį».

J. P—(jis.

Antanas Virulskis, gar
sus lietuvis dailininkas, pa
dirbęs Jogailos ir Vvtauto 
paminklą Krakovoje, gydo
si dabar už deniuose. Pirma 
jis gvdėsi Lozannoje (Švei
carijoje), rof. Marmeau 
klinikoje. Pradėjęs sveikti, 
dabar jisai • tvažiavo pabai
gti gydymus Tiroliui!, į Ar
co, kur būsiąs iki balandžio 
pabaigos: iš ten jisai važiuo
siąs tiesiai Paryžiun, kad 
paginėjus dar šį-tą neatlik
tą minėtąj į n paminklui.

(<;Viltis».)

SIMNAS Kalvarijos ap- 
Balandžio 27 pasimirė J<u- 
ningas Jons Valaitis, vieti
nis vikaras.

ŠIAULIAI. B i ržel i o 20 
L pasimirė praL Gustavas 
Tomkevičius, Šiaulių klebo 
n as.

VILKAVIŠKIS Balau 
džio 17 d. buvo «Krikščionių 
Darbininkų Draugijos» su
sirinkimas Išrinkta mene 
si u i naujas sankrovos ir ke
ptuvės ved/j as, naujas revi
zijos komis) on narvs p. J 
Kam i nsk a s A pgarsi n ta.
kad jau pabaigta statyti di
desnė kepti.vė ir naujas pe
čius. Perii< je dabar iške pa
ma išsvk gj pūdai duonos. 
Kepėjos pmikta tos pačios, 
nes pasitart." kepime. Vilka 
viskyje Da’ bininkų keptu
vei eitųsi i įbai gerai, tik 
daugiau reikia susipratimo.

— Žmones pradėjo jau 
dirbti laukus. Šiemet ačiū 
Dievui neiššalo nei rugiai, 
nei kviečir, nei dobilai. 
Bus rodos, ūkininkams link
sma.

— Vilkaviškyje atsirado 
daug vagių. Nesenai apvo
gė vieną, kuris laikė rūbų 
sankrovą Sako, išnešę už 
kelias dešim ts rublių. Taip

fe LIETUYNINKĮ 

gi nesenai vieno žmogaus nu 
važiavo arklius, bet pasise
kė sugauti

BALBIERIŠKIS/ Mari 
jampolės ap. Nuo 8 iki 10 
d balandžio čionai buvo pa
skaitos apie žemdirbystę, 
kurias atliko pp. agr. Toto
raitis ir Kr’KŠčiūnas. 10 d 
klausvtojų buvo daugiau, 
negu kitomis dienomis, nes 
ta diena čim.ai buvo šv. Jur- 
gi o atlaidai Pasirodė, kad 
tie ūkininkai, kurie moka 
daug-maža -kaitvti ir skaito 
laikraščius, remi jo kiek vie 
ną kalbėtojų žodį ir stengėsi 
. iską gerai isistebėtk Buvo, 
žinoma, ir tokių klausvtojų, 
kuriems tos paskaitos, tai 
kaip žirniai į sieną. Galima 
bet tikėtis, kad daugelis bal- 
bieriški(‘čių pasinaudos to 
mis paskaitomis, ypač svar
bu būtų, kad pamestų t/'ilau 
ki ūki. o padarytų dYuglau- 
ki. o tik tada nesiskųs kad 
negali išlįs*i iš skalų.

(«š dtinis».)

RAMYG 7LA, Pam pav. 
(Mūsų kor.) Kaip visur po 
Rusijos pakraščius, taip ir 
Ramvgal<)je valdžios tar
nai jieško dar prasikaltėlių. 
Bet ant nelaimės sunku juos 
besurasti, nes visai jų ten 
nesiranda; o jeigu ir buvo 
kada, tai jau senai išsiblaš
kė po visus pakampius.

Mat ramvgaliečiai 1905 
metais pastatė kryžių su pa
rašo «Atmintis atgavimi» 
tikėjimo li_iosybės». Tai da
bar matvt valdžiai norėtųsi 
žinoti, kas pastatė tą akme
nio šmotą, su jiems taip ne- 
malonum parašu; na, jeigu 
pasisektų surasti, tai jau be 
abejonės truputį gal pabau 
stų tuos n muoramas. Bet 
matyt, kad visi tie jie>koji
niai nuėjo ant bergždžio 
taip kaip ir to paminklo pa 
statymas

Taipgi r irnygaliečiai įstei 
gė mergaiči i mokyklą Mo
kėtoja rodos bus mergina 
lenkė, bet mokanti gerai lie
tuviškai.

Linkėtina gerų pasekmių 
toje mokykloje — skelbti 
pradini mokslą tarpe sermė
gių. 3/
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Iš LATVIJOS

Ihjyos (jų. cnt o jų />ri< a a </- 
He's didžiausis patėmyta 
anot «Prib Kraj.» tarp len
ku ir lietuvių. Pas juos gim
stančiu nuošimtis žvmiai di- 4. •
dėsnis esąs negu pas vokie
čius ir latvius. Kariumenėn 
gi katalikų Rygoje stoja vi
sai mažas nuošimtis, iš ko 
pasirodo k d Rygos katali
kai daugiausiai yra atvvke 
iš kitu kraštu ir nėra čion 
prish*ašę Oficiali nes skait
linės sekančios: užgimė iš
viso Rygoje 1910 m.: 5106 
hern. 4797 merg. Mirė 
(neskaitant 320 negyvai gi
musių) 7780. Sulig tikybų: 
protestantų gimė 3877, mirė 
>868, prie ko iš gimusiųjų 
reikia dar atskaitvti 119 gi
musiųjų negyvais, taip kad 
orotestanų .• kvrius sumažė
jęs. Stačiatikių gimė 1788. 
mirė 1235; sentikių gimė 
'>47 ir mirė 524. bet kataliku 
jimė 2884. mirė tik 1459 tai 
vra pasidaugino ant 1125. 
Žvdų gimė 641, mirė tik 389. 
Liūdniaus 1. už protestonus 
atsiėję moehametonams 
gimė 45, bet mirė 308 Sulv 
ginant apsivedimo skaitli
nes su gimimo, pas katali

kus ant kiekvienos poros iš 
eina 4 vaikai, bet ant kiek
vienos poros liuteronų tik 1 
vaikas. Vifii gyventojų Ry
goje J910 m išrokuota 373, 
500 žmonių. Sulyginant 
mirtingumo skaitlines su vi 
su gyventojų skaitliu, išeina 
kad 1910 metais mirę 22,7 
nuošimčiai, o gyventojų skai 
tlius padidė ęs tik ant pus
antro nuošimčio.

llihliotek's. Rygos gu- 
bernatorius'eaštu nuo 31 ko
vo š. m išdavė įsakymą, su
lig kurio visos bibliotekos 
kaip yįttu gyvuojančios prie 
draugijų, tiip ir tos, kurios 
turi teisę būti atidengtos 
prie valdžios leistų draugi
jų. privalo oaduoti guberna
toriui prašvmą leidimui jas 
užlaikyti, a.r išnaujo atiden
gti. Podr*. g prašime rin
ka! ingo nu lodyti užtvirtini
mui draugijos išrinktas bib
liotekos ižveizda. prisi
imantis ant :avęs atsakomy
bę. Dabar daroma bibliote
kų revizijos; daug jau užda
ryta pakol negaus guberna
toriaus leidimo.

Kratos. Tarp rygiečių lie
tuvių gana žinomi 2 broliai 
Kaseliai: B-Jeslavas 10 me
tu ir Stanislovas 16 m. kai
po uolus lietuvišku laikraš
čių pardavMai. Praėjusios 
nedėlios rvtą, bal. 17 d., at
sekė policija į namus (Mat 
vejevska N14) pas Bolesla
vą. pardavinėjusi po mies
tą laikraščius ir padarė kra 
tą. Apžiūrėjusi visus laik
raščius (ViRį. Vienybę, Ry
gos Garsą, Šalt, Garnį, Lit- 
\va) ir nek irias kningutes, 
policija pasiėmė tik 5 egz. 
kalendoriaus «Prietelis» 
(gal dėlto, kad su raudonu 
viršeliu) kuriuos vakare vie 
nok vėl sugrąžino. Artinan- 
ties 1 gegužiui (pagal senąjį 
kalendorių 18 balandžio) 
policija padarė po visą 
miestą daug kratų. Girdėti 
kad esą ir suimtu.

Laikinai uždaryta latvių 
visuomeniška draugija «Glo 
bus» ant Elžbietos gatvės 
N85. Draugija užlaikė bu
fetą su svaiginančiais gėra
lais ir nuolatos rengdavo pa- 

i linksmini,.-.o vakarus.

Gcaužio 1 d. (pagal nauj. 
kai.) Rygoje praėjo visai 
ramiai. Darbai nebuvo nie
kur pertraukiami. Keliose 
vietose buvo tik medžiuose 
iškabintos vaudonos vėlia
vos. bet policija jas greitai 
nuėmė. Mintaujoje buvo 
taipgi vien įme medyje iška
binę tokią • ėliavą, o prie 
medžio 2 bombos, kurios pa
sirodė esą batviniais.

Picnioių derėti Rygoje 
dabar kas diena atvažiuoja 
daug ūkininku nevien nuo 
Rygos bet <r tolesnių apy
linkių. iš ko galima spręsti, 
ūkininkams dabar ištikro 
didelis darbininkų truku
mas.

(«Rygos Garsas».)

Kalinių skaitlius. Rygos 
katorginiain kalėjime yra 
500 kalinių katorgininkų, 
364 areštant u rotosna ir 110 t 
laukiančiųjų savo teismo 
Kalėjimo ligonbfityj 280 
žmonių. Moterų kalėjime 
272 moters

Kratos ir areštai. Balan
džio 17 d. naktyj įvairiose 
vietose Rygoj, padaryta kra
tos. Rasta 500 uždraustu 
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laikraščių, atsišaukimų ge
gužės 1 dienai Įn. kai.). 
Areštuota 4 žmones.

Už kiek degtines išgerta. 
Per praėjusius 1910 metus 
Rygos visuose 60 monopo
liuose išgerta 552,146 vied- 
rai degtinės už 5,521,467 rb 

(«Rygos Naujienos»)

LIETUVIAI SVETUR.

S1Z R A NIU S. Simbirsko 
gub. šiame gilios Rusijos 
mieste randasi kelios šeimy
nos lietuvių. Nors lietuviai 
nesenai čia yra apsigyvenę, , 
bet jau žymiai tautiškai nu- . 
puolę. Vienas tiktai yra 
Bonifacas Čulkūnas, kuris 
gražiai tautiškai susipratęs. 
Jisai kas metai skaito lietu- . 
viškus laikraščius. Šiemet 
turi užsisakęs «Šaltinį» ir 
«Žmonių Knvgyną». Visi 
čionvkščiai lietuviai turi 
neaugštas tarnystes vyriau
sybės įstaigose. Gyvena vi
si vidutiniškai. Yra kelios; 
ir merginos lietuvaitės. Jos 
tarnauja p v ponus. Žūsta 
jos tamsybėje ir kitataučių , 
bangose. Visi šie lietuviai 
vra kauniečiai.

Čionai stovi du pulku ka- 
reivių. tarp kuriij taipogi 
nemaža lietuvių iš Kauno 
gub. (Ežerėnų ir Šiaulių ąp-_.._ 
skričių), Vilniaus guberni
jos (Trakų apskr.), ir maža 
dalelė suvalkiečių.

Čia ligšiol nėra nei katali
kų bažnyčios*, nei kuningo, 
ir katalikų nedaug. Žiemos 
metu ligi gegužės m. vienas 
miesto gyventojas davė va- y 
sarnamį. kurtame intaisyta 
laikinis altorius. Čia kiek- < 
vieną šventadienį vietiniai 
katalikai susieina pasimels
ti. o kada atvažiuoja kunin 
gas tai ir mišios būna laiko
mos.

Šiomis dienomis buvo at
keliavęs kuningas lietuvis 
Juozapas Undieris iš Sim
birsko velykinės išpažinties 
klausyti Kovo 16, 17, 18, 
19 ir 20 d. buvo mišios, pa
mokslai ir mišparai. Kaip 
nirmiaus, t op ir šiemet pa 
maldos buvo lenkiškai, nes 
lenkų yra daugiau, kaip lie
tuvių. Tik kovo 17 d. prieš 
mišparus buvo lietuviška 
evangelija ir lietuviškas pa 
mokslas, o 20 d. nedėlioj lie
tuviška evangelija. Tai gal 
tik pinną kartą čia.Dievo 
žodis pasigirdo lietuvių kal
boje ... U> tą visą prielan
kumą ir pasidarbavimą savo 
tautiečiu d\ asiškai naudai 
visi lietuviai savo gerbiama
jam tautiečiui kun. J. Un- 
dieriui yra širdingai dėkin
gi. J. Mirkšaitis.

(„Šaltinis”)

MASKVA. Maskvos ka
talikai turi 3 bažnyčias: šv 
ap. Petro ir Povilo, šv. Liu
dviko ir Nekalto Panelės 
šv. Prasidėjimo; ši pastaro
ji dar tebeba i gi ama statyti 
nors pamaldos jau laikomos.,

Šv. ^L iu.lv i ko bažnyčia 
aprūpinanti francūzus ka
talikus, prie šv. gi Petro' ir 
Povilo susispietusios esą ki
tos katalikų tautos: lenkai, 
vokiečiai, latviai, lietuviai ir 
valakai. Lietuvių katalikų 
esą i 3.000 žm.

Seniau paderamosios pa
maldos bu\ * laikomos tik 
lenkų kalboje. Paskiaus bet 
gi kitų tautų katalikai .. 
pradėję ardyti vienvbę ir 
brolystę ir iškovoję sau pa* 
maldas prigimta kalba; pas-

i
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leidžiami

europie- 
išsinėšinti, Is- 
sušaukti visos 

konferenciją 
sujungtomis 
marokiečius

LIETUVOS FEMINISTĖMS 
ŽINOTINA.

I dėtu vi u 
Paryžiuje 
bę laiški,! i

Vargonininku susivažiavimas. 
Girdėtis, kad Amerikos lietuvių 
vargonininkų susivažiavimas vie- 
kon ivyksiąs. Jis būsiąs Baltimo- 
rėje, tuom-patim laiku, kada bus

arimuos atra- 
atejusi i stal- 
bež. vengiant į.

i kokio ten

ginimą, L. 
posėdžiuose aosvarst 
stovi, galutinai nutar

tui vedant būrelis lietuvių 
giesmininkų vėl mus links
mina

Ačiū jiems.
Juozas Kūkutis.
(< Viltis*)

irdu 
lengvai ji 

kli padova-

arba municipiiiteto 
pritaręs naujasis majoras 
rison.

panrja sumanė vėl 
Europos valstijų 
Algeciroje, kad 
spėkomis priversti 
nutilti.

Londone 
tas buvo 
kuri 
ralient 
jusi grafui Essex. Buvo norėję 
tą žiedą nupirkti amerikonai se
novės mylėtojau bet kad histo 
riškos brangenybės nepaleisti 
vankiams, lordas Michelman tiek 
augštą Įvarė kainą, kad paskui 
turėjo užmokėti $17,000 ir pasili
ko jam tas žiedas

maho- 
fran- 

Taip va

minėtame kongrese.
ikliausiu

Parvž.iaus

Atvažiuoja Amerikon p. J 
Vanagaitis. Mums rašo, jot 
apie 30 d. gegužio pribus Amen 
kon žinomas Prūsų lietuvių vei 
kė jas. p. J. Vanagaitis, leidčj; :

pė į save šaut, 
do gaidelį ,r 
kraujais sukrito 
taimeris buvo

nesenai
kun. Dilionis esąs 
tas-pats Dilionis, ar kitas
atsirado.

šiam labai nepamėgo naujas gas- 
padorius. tod"! palikęs ji su ve
žimu pabėgo ’ Rods pirklys juo- 
di atsivijo, bet farmeris supykęs 
ant draugo, arklį už $50 atpirko 
ir pastatė i senąjį staldą. Mat 
ir gyvulys myli gyventi kur ge-

Maro- 
Francijos 

privertė 
neina- 
būrvs

X Negerai nemokėti plaukt. 
Ludinghausen, Prusnose, vietinės 
mokyklos mokytojas su septy
niais mokiniais nuėjo pasimaudyt 
i apleistą prūdą, ir nuplaukę i 
vidurį ‘prūdo, pateko visi i mu-

prigėrė. Butų esą išsigelbėję 
jei mokėję geriau plaukti.

X Žuvo du orlaivininkai. Iš 
Rheimso parbėga žinios, jog du 
franeūzų orlaivininkai: Dupuis 
ir Bournique nukrito iš monopla
no nuo augščio 250 pėdų ir ant 
vietos užsimušė. Mašiną apver
tęs vėjas, kuri staiga užsidegė ir 
liepsnose nupuolė.

bent kaina už
viename aukciom
ant pardavimo žiedas 

anose gadynėse Anglijos ka 
Elžbieta buvo padovano

ko kito, jisai
Baltini

zuini lai kreip asi i L. 1. B 

Bd. Batignolles. Paris, France

n iškurną 
irgi pridarėt 
dalyvauti; ir 
lėtų dalyvauti

Jeigu gi nieks negalėtų 
ti Stokholman. tai bent 
Lietuvos feministėms pasui 
kongresai! savo pranešimą 
t inkamą pas\ eikinimą.
Lietuvių Informacijos Biuras.

Arklys sugrįžo tėviškėn, 
paprast;} gyvulio sumanumą 
rodė arklys tūlo 
Leod iš Bloomfield 

uodi

Dilionis Romon išvažiavęs. i ■
iš Philadelphijos, 

jog rusinu vyskupas Ortinskis iš
siuntęs Romon žinoma lietuvių 

ilikiii kuningą Vincą 
Išvažiavęs geg. <S d 
reikalais, nežinia 
rašė laikraščiuosi

paremtų 
kai p. Vanagaičio 
laikraščius, nes jie turi neišpa 
sakytai dideli uždavinį - pri 
laikyti Prūsų lietuvius nuo suvo 
kietėjimo bangų. ’ "Gal ir S. L. A 

nuskirtu tam tikslui

Informacijos Biuras 
gauna nuolatos daugy- 

I i et u višku

" S. L. A. seimas, kaip jau buvo 
rašyta, atsibus Baltimorėje. Md. 
berželio 5 d jisai1 prasidės su di
deliu apvaikšnojimu ir parado* 
mis. kuriose dalyvaus visos vieti
nės tautiškos t bažnytinės drau
gijos. Seimo posėdžiai prasidės
6 d. berželio Lietuvių Salėje 
506 —510 W. Barre gat Berželio
7 vakar*1 bus statoma drama «Min

B. nariu : vienas 
kitas iš Belgijos

Tuom tarpu rengiama Lietuvių 
tautos deklaracija, kuri, snsita 
rus L. I B. su žymesniais lietuviu 
veikėjais ir Lietuviu Mokslo 
Draugija, bu* paruošta dviejose 
kalbose —- franeūzų ir anglu, ir 
inteikta tautu kongresui

visi dailės my 
iemet i Baltimore prie S. 

A seimo susi važiuot ų ir ištik- 
inkurtų taip reikalingą drau- 

metu jau bandoma

planetų užmetė pirmuosius 
malus ant žemės, kurie radę

'•r milijonus me 
tėjo iki to laips 
int žemės viską;

visi ragina L. 1 B-ą 
lietuvius «'Pautu kongr 
done.

Atsižvelgiant į vientaučiu ra- 
B as. keliuose savol 

dalyki; i 
dalvvau

Šią vasarą Sveti 
je Stokholme atsil 
tiškas femmiseiu snsi\aziavi

kutinieji bu1 ę lietuviai: mat 
tie visuomet nuolaidesni. 
Tik 1902—3 metais subruz
do ir jie. Pradėta sakvti 
retkarčiais lietuviškai pa
mokslas. Paskui jau ir gie
doti leisti paprašė. 1905 m. 
pradėta lietuviškai girioti 
rąžančių, gavėnioje stacijas 
ir tt. Sunku būdavę giedo- 
riams: lenkai

H Nėra kam spauzdinti 
raštų. Vilniaus «Viltis* 
atspauzdino surašą dar nespauz 
dintų labai g< rų scenos veikalų 
Tebėra rankraščiuose visa dvyli 
ka veikalų, iš kuriu tik du 
jau ant scenos vaidinti («švarkas 
ir milinė* ir ^Katriutė*). Pasi- 

kad mūsų spauda nebesu- 
pasivyti scenos reikalavi-

X Suirutės Marokoje 
kiečių sukilimai prieš 
ir Ispanijos valdžią, 
Franciją gabenti Afrikon 
žai kariuomenės. Viens 
po kitam franeūzų pribūna 
roką ir maišo sukilusius 
metonus. Bet tas darbas 
eūzams nelabai sekasi 
ir pereitą savaitę marokiečiai iš 
girių užpuolė būriais ant franeū
zų armijos ir iki šitie miglos lai
ku suskato apsiginti, žuvo du 
franeūzų oficieriai ir nemažai ka
reivių. Gresia net sukilti prieš 
Europą visa Afrikos alkūnę, kiau
rai iki Sacharos pustynių. To
dėl grumojant pavojui 
čiams iš Marokos

Privertė sūnų kad jį nušautų 
Xctoli Greenwell, Conn. įvyko 
nepaprastas atsitiktinas. Farme
ris Husted, pasilikęs namie vie 
nas simvaikais, padavė savo 12 
metu sūnui šautuvą, ir sakvda- 

užliuoduotas. lie 
Berniukas palei- 
tėvas apsiliejęs 

Manoma

Liet u vos feministėms 
šiame kongresv 

ten ga

nuolat perse 
• patiems gie 

dūriams kantrybės pritrū 
kę; būrelis issiskirstęs ir ki 
rį laiką rąžančius nebegie 
(luta. Likę tik stacijos. I)a 
bar vėl lietu ’iai sukrutę, ka 
gavo lietuviškai giedoti lei

savo rūšies ■ ensaciją. Elliott 
tapo areštuotas. o tiltadirbių 
draugija ginasi, kad ji nieko su 
tuo žmogum neturėjusi. Laikas 
parodys ar Elliott melavo ar bu
vo ištikrųjų baisus kapitalistu 
suokalbis ant unijų galvos.

nojo draugui, su 
sunkis jo darbu, 
po penkerių im-tu 
do arkli iš naktie: 
dą ir draug’ški 
Jis buvo užkinkyt 
pirklio vežimo. Matyt, farmerio 
draugas buvo arkli pardavės, ir

m-. jog gyvastį aut žemės uznest 

krintanti iš kiHi planetų mete

orai, nurodė. ka< 

nega I i m

m as*.
Vyriausias Kongreso 

suradimas priemonių 
teisių praplatinimui

Kongr
11d - 1M pirma pietų bus 
kongreso posėdžiai, o po pietų — 
ekskursijos j Stokholmo muzė-

Chicago bud tvos savo tunelius. 
Chieagos miestas nutarė nebe
duoti jokioms kompanijoms bū
davot! požemmiams keliams tu
neliu. bet viską statyti savo kaš 

kiu I ūdų ('hieagos ke- 
•da • "ti i rankas miesto 

labai

ori ja yra 
; bet jis prirodė. kad gy- 
iešė švjesa. kuri viską 

Ji ateidama iš tolimu

Organizuojasi dar viena są
junga. Chieagos lietuviu muzi- 
kališkai-dramat iška draugija «Bi- 
rute* pada\<- sumanymą sutverti 
muzikos dramos ir dainos mvle-

pirmo šorio vagis, ir Kad jis Ka
moroje daly v;, udamas visuomet 
eidamas vogti, uesiojęsis’ ii 
džiamųjų įstatymų kningą. 
žinoti, kaip bus nubausta 
gaus. Kamoristai

Gyvastį pagimdė šviesa. Gar

mus švedų mokslinčius Svante 

\\vnarius anandieii \e\v Yorke 

sto kolegijos susirinkime nu- 

»ino klaus\ tojus apskelbda

mas nauja teoriją, iškur atsirado 

ant žemės g\ \ l sutvėrimai. Jis

toju sąjunga .Sumanytoji.! var 
dan rašo viiiragietis p. Butkus, 

jog busiąs šiemet Baltimorėje lai 

komas muzikos ir dramos veikėjų 

si įsi \ ažia \ ima< kuris po S L. A.
u t \ a rkysiąs ir 

pgi būsianti su

M u /1 k a 1 įsk u

šitas mieste’is savo vardu yra 
garsus, ypač kaipo sostapilis šios 
valstijos ir sa-.o Augščiausiuoju 
Illinois Teismu. Taigi galybės 
turtuolių jam?-apsigyvenę ir sa
vo palociais puošia jį. Vien tik 
advokatų šimtais skaitosi, gydy
toji! irgi taip pat, neminint pasi 
turinčių ir smulkių krautuvnin- 
kų. įvairių kompanijų. Yra čia 
\ isokių tikėjimų su jų klebonais 
vienuolynų su vienuoliais; virš- 
minėtieji turi kiekvienas po gra 
žų palocėlį, žinoma visai nepana 
šų i vargšų l akūžėles. Kartais 
ir vargšas užsimanai išeiti pa
sivaikščiotų ir pasigerėti turtuo
lių apgyventomis gatvėmis ir jų 
puikumu. Bevaikščiojant yt 
žaibo nešta atskrenda mintis i gal 
vą — ir manai sau, jog tai tikras 
dangus su savo rojumi, apie kurį 
taip dažnai pasakoja dvasiški tė 
vėliai. Na, r imi protauti, jog 
negali būti kitokio, uždebesinio 
dangaus; yra dangus arba rojus, 
tiktai ant žemės, kurį nuo varg
šo paveržė gu Iresnieji.

Miest(dis apgyventas visokių 
tautu. Rasit čia daugybę vo
kiečių, anglų, nemažai juodvei- 
džių. kurie turi net savo banką, 
ir yra iš jų pasiturinčių vertelgų, 
bet iš darbininkų, tai jau nėr gal 
tamsesnių už uodveidžius. Jie 
daugiausiai dirba pas turtuolius 
ir už labai mažą užmokestį. 
Lietuvių čia randasi taipgi nema
žas būrelis. Bet iš jų nėra nei 
advokatų, nei gydytojų, nei kito
kių profesijinių žmonių. Yra 
rodos, viena mėsinyčia, o kitokių 
krautuvių nėra. Beje iš amat- 
ninkų yra vienas šioks-toks laik
rodininkas. Bet užtai lietuviai 
gali pasigirti savomis smuklėmis, 
kurios dygsta, yt grybai po lie 
tui. Nors tiesa nekaip sekasi 
jiems — stovi tarpduryje ir pa
matęs kita puse gatvės beeinantį 
pažįstama ir moja su ranka arba 
net ir švilpia ir kviečia kad pas 
jį užeitų B t eik tu žmogus, 
taip mažai uždirbdamas, kad ir 
penktukas reikia Čėdyti duonai, 
arba kitam kokiam reikalėliui.

Jau buvo čia susispiėtęs dailus 
lietuvių būrelis, tačiaus sumažė 
jus darbams, no viena, po kitą 
taip ir vėl Švažinėti pradeda, 
— bijosi laukti kol užklups ba
das. Tose kasyklose, kur gerai 
dirba, tai nei nemanyk gauti 
darbą. Paprašius tų kasyklų 
užveizdų darbo, tuoj ir klausia: 
ar žinai kur 5-ta gatvė! Ta gat-

Karščiai pradeda skinti aukas. 
Chicago, 111. geg. 18 d. pirmą sy
kį iškilę šiemet karščiai užgavo 
daugelį chicagiečių saulės spin
duliais, ir per vieną dieną numi
rė ištikti 4 žmonės. Pittsburge 
tą dieną pasįmirę užgauti saules 

žmones Karštis buvo net iki 
!I5 laipsniu. Valdiški oro biurai 
žada labai ilgą karščių lajka.

E. ST. LOUIS, ILL.
Lietuvių «rrilijonierių> smar 

kavimas. Čionai yra keletas lie 
tuvių, kurie gana pradėjo smar 
kaut, nes yra skaitomi 

kiti nesidrovi,

Kanloristams vis blogyn. Vi

terbo. Italija Po Abatcmaggio 

dar kitas kari >ristas apleido sa

jog
Kanadoje. Ar 

koks

Profesoriai padeda streikuot 
Boston. Mass. Wellesley Kolegi
jos mokytoja .Miss Emile Hutch 
inson. ekonomikos profesorius iš
ėjo ant gatvių ir prisidėjo prie 
streikuojančiu merginų siuvėjų 
iš Kingston Manufacturing Co 
P lė Hutchinson sutikdama 
streiklaužius. atkalbinėjo. kad 
neitų dirbti. Ir ištikro. per ke 
lėtą sykių susirinkę streiklau
žiai. paklausė jos pj įkalbinėjimų 
spjovė ant fabriko ir nuėjo, ši
tas atsitikimas dar labai indomus 
Amerikoje. Seniau būdavo mo
kyklų profesoriai ir studentai pa
tįs eina

mesti kaltę ant žydų. Laikraš 
čiai, net ir tie ką žydų nekenčia 
pripažino, kad šitą galėjo pada 
ryti kokie fanatikai antisemitai 
kati supiudyti aut ž.\<l 
nę ir iššaukti pogrom 
pastatyta bu\<> ai 
virtinė kariuo'ii'Ut' 
kad nedalristi

vo brolius ir pi adčjo juos 
nėti. šiuo sykiu pasirodė 
ristu apskundė ju tūlas D» 
lis. kuris pris.pažino dalyvavęs 
vpatiškai nužudyme Cuocolo. ir 

augštyn keliniu 
prieš teismą ko

joje zaizdą. Kurią padaręs na 
bašninkas Cuorolo besigindamas : 
ji buvusi jam kalėjime sėdint už- 

tįsi včrusi.

X Vos prašalino išmušimą žy
dų. Pereitą savaitę Kievos mies
te tapo rastas rave įmestas negy
vas vaikiukas, kokis ten Jušeins- 
kis. Lavonas buvo baisiai suba
dytas ir sukankintas. Tuojaus 
pakilo riksmas tarpe dievuotų ru 
sų, jog tai esąs žydų darbas, kad 
tai jie per savo Velykas jį nužū- 
dę, nes tarp prastų Rusijos žmo
nių tebėra tikima, jog žydai savo 
velykiniams macams reikalauja 
krikščioniško kraujo. Staigu 
pradėjo K ievoje organ izuoties 
gaujos peštukų, kurie šaukė vi
sus išmušti žydus, «gėrikus kril^ 
šeioniško kraujo*. Padėjimas 
pasidarė toks pavojingas, kad iš 
Peterburgo buvo tuojaus nusiųs
tas teisiu ministerio pagelbinin 
kas. kuris su visa vietine policija 
ir su gubernatorium pradėjo ty
rinėti tą žiaurią žmogžudystę. 
Kad vaikiukas buvo tyčia sukan- 
kintas. tai hm o visu 
Bet nebuv

neatsitaisęs 
kak lines ir
Pati paskui pa

nt ikrjęs sapnui, 
kuri prie porą dienu turėjęs, būk 
jis t uri numirt i.

Milijonas parašų už McNama
ra. Washingtono atstovų rūman 
suplaukęs milijonas parašų, su 
protestais už nelegališką išveži
mą broliu McNamarų iš Indiano- 
polis į Los Angeles. Tam tikslui 
rūmas išrinko komisiją, kurios 
prezidentu yra atstovas Rob. 
Henry iš Texas Jis tai dabar ir 
suima iš visos Amerikos protes
tus. Milwaukes atstovas Berge
ris išnešė tam tikrą rezoliuciją, 
kurioje reikalauja, kad patsai 
kongresas visa tą atsitikimą per
žiūrėtų. Regis kongresas prie
lankiai ta sutiko.

iš jupko pavadina ir milijonie
rium. Prie tokių turtingesnių Ke
tūnų priklauso p. S. Juocius, ~sa- 
liūninkas; Paplauskis, ugnagesis 
ir kiti. Turtingumas nėra peikti
nas dalykas, bet juokingas tas 
mūsų turtuolių išdidumas. Štai 
vieną dieną nueinu saliūnan, o gi 
užvažiuoja samdytame automobi 
liuje ir p. Juocius. Imk ir prisi
kabink tuoj prie vieno nekalto 
žmogelio, nors matėsi, kad Juo
nius kabinasi visai nekaltai bet 
kadangi žmogelis pasiginčijo, tai 
p. J. suriko: . Tylėk, o ne tuoj su
malsiu į miltus!” Ir griebė žino 
gui už krūtų ; bet kadangi tas ir 
gi nesnaudė, tai pasilaikę abudu, 
vėl pasileido — Patėmyta buvo 
ir kitose vietose, kad mūsų tur
tuoliai labai išdidžiai ir žiauriai 
atsineša į bėdinesnius žmones 
Bet ar teisingai? Juk ir p. Juo
cius, sakysim, turtingas žmogus. 
Bet iš ko jis praturto? Ar ne iš 
tų pačių vargšų. Žemai dar sto
vi tie mūsų turtuoliai! Antai Ro- 
ckefelleris ar Morganas, ar užsi
kabina nors vieną žmogų ant gat
vės? Teisybė, jie po saliūnus nei 
nelandžioja.

no. Bet. palaikę zapasnuosu; 
porą dienų ir palavinę tikrai ka 
reiviško muštro, visus vėl palei 

Valsčių raštininkai gązdi 
jog visi zapasnieji. kurie bu 
išėję Amerikon ar taip nešto 
gausią bausmės po pust 
ėjimo. Tažiaus gal t 

taip baisiai išeis.

Nauja sensacija prie darbo va
dovų bylos. Pittsburg. Pa. poli

tines Elliott nuo 
e. Jisai patsai 

prisiekė vietinės geležies išdarbi- 
jų unijos prezidentui W. Kelly ir 
policijos biūre, kad jis buvęs 
parsisamdęs nurodyti, kaip rei
kia išdinamitiioti namus ir tiltus. 
Mat jis esąs <z*ras dinamito eks
pertas. Jį pa anidę tris vyrai: 
ib-tektivų viršininkas Burns, til 
tų statymo draugijos atstovas 
Poushey iš Pitisburgo ir tos pa
čios kapitalistu draugijos sekre
torius Drew ;š New Yorko. Ža
dėję jam užmokėti $15,0(X). jeigu 
gerai pamokįs kaip vartoti dina
mitu. Jis pamokinęs, ir su jo 
fiala rimu tapę išdinamituotos ko
kios devynios vietos, tarp tų 
Steubenville tiltas berželio 26 
1910 ir ('level.cido Corrigan kom
panijos statomas tiltas, ku 
dies padaryta apie $80,(X)0. 
už tą darbą jam užmokėję 
$150 ir dar $17 paskui p 
lig ant juoko. Taigi jis dabar ir 
prisidedąs prit unijų, kad nuro- 

išdinamita viniai 
paeiną is pačiu kapitalistų, ir 
k;id suimtieji ir dabar Los Ange
lėje. Cal teisiamieji broliai Mc- 
Namaros ir MeManigal yra ne
kalti.

Dar apie mobilizaciją. D a 
bar pasirodė kad perėjusi Su 
valkų gub.inijoje zapasnųjį 
mobilizacija buvo tiktai išbandy 
rnas. ar daug galima būtų tikra: 
karei iškilus surinkti atsarginių 
kareivių ir- arklių. Tai būvi 
«probnaja mobilizacija*, kaip 
męs dažinojom iš privatiškai r; 
švtu laišku ir nuo žmonių, kurit 
dabar atvažiuoja iš Lietuvos. 
Žinoma, tas labai žmom's išgazdi-

neturėję jokios or
ganizacijos ir skundžia m-t \ isos 
Italijos valdžią ir laikraščius, 
kaipo žudikų t rusta, kuris ūsas 
susitart 
d vti.
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Bet

TAMAQUA, PA.
FARMINGTON, W. VA

BRIGHTON, MASS.KENOSHA, WIS.

vė žymi savo 
Eidamas ten, 
nešti penkinę 
paaukavimui,

tas, 
pa- 
ue-

1733 W. 62nd St., 805 Leary Bld. 
Seattle, Wash.

žiemos būna nešaltos ir

skaito gyven
ta rpe visokiu 
ir lietuviu — 

tiek

1910-tus metus.

smūklių daugumu, 
i. ūtinai turi nusi 

arba ir dešimtinę 
jei neturi tiek dėl

pragėrimo, tai geriau neik 
ir su tuo kartais išeina taip, kad 
nežinai ar bus darbas, ar ne o 
jau $5 ar $10 ir nėra.

A. Čekanauskas.

nyje”. Publika užsilaikė ramiai; 
salė buvo papuošta su lietuviška 
ir amerikoniška vėliava. Tiks 
las prakalbų — iš vyniojimas 
naujos lietuviškos vėliavos, tik 
gaila, kad jos reikšmės kalbėto
jai nieko nepaaiškino.

J. Garnupis.

5

Čia anglių kasyklos dirba pil 
ną laiką; tik uždarbiai nekokį. 
Lietuvių yra 4 šeimynos, pavie 
nių du syk tiek. Čia iš laikraš
čių pareina: 2 „Lietuvos”, 1 
„Vien. Liet.”, 1 „Vilties”, 1 „Lai 
svosios Minties”, 1 „Saulės” ir 1

Čia atsilankė iš Manongoh len. 
kų parapijos išrinktas kolekto
rius, rinkdamas 
mui velykinės 
rašinėjo; jeigu 
tai ne lietuvis,
rėjo pirkt išpažinties,

piningus atbuvi- 
išpažinties ir už- 

katras neduos, 
Kai-kurie neno- 

ale kur
tau! gaspadinės kaip grynos ka
talikės pradėjo koliot ; girdi, 
męs ant bardo' nelaikysim par 
mazonų ; męs negalim eretikų 
laikyt, nes gali Dievas pakorot 
ir imis dėlei jūsų.

\ Kalnakasis.

Miestas Kenosha 
tojų suvirš 25,000; 
tautų daug gyvena 
apie 300 šeimynų ir trissyk
pavienių; merginų yra apie 100. Į 
Lietuviai turi įvairių draugysčių, 
kaip bažnytinių, taip ir tautiškų. Į 
Lietuviai turi ir parapiją, klebo- L 
nu yra kun. Klanauskis. Lietu-Į 
viai beveik visi paeina iš Kauno Į 
gub., mažai tėra iš kitur. Ap-1 
švieta stovi nežemiausiai, parei
na visoki laikraščiai; dažnai ren
giamos prakalbos bei teatrai. į

Vertelgų lietuvių yra visokių:! 
vienas duonkepis, mėsos, drapa I 
nu krautuvės, o už vis daugiau
siai smuklių. Jau antri metai I 
kaip susitvėrė lietuviškas benas, 
pusėtinai pagraina; mokytoju 
yra tautietis p. J. Žilaitis

Miestas Kenosha stovi ant eže 
ro kranto, 50 angį, mylių nuo 
Chieagos. Ant kai-kurių gatvių 
yra prisodinta dauguma medžių : 
bet gatvės nešvarios. Išdirbys- 
čių yra visokių: odos, pančekų 
springšapė, geležinių lovų ir ke
letas mažų •‘ondrelių. Darbai 
eina vidutiniškai.

30 d. bal. Columbia salėj S L. 
A. 212 kuopa ir Dr-stė Lietuvos 
Balsas turėjo į rakalbas. Kalbė
tojai buvo iš Chieagos: J Ilgau- 
das ir Dr A. Graičiūnas. Ugan
dos kalbėjo iš Lietuvos histori- 
jos, pradėdamas nuo Trainačio 
iki Vytauto gadynei: kalbėjo vi- 
dutiniškąi. Labai butų gerai, 
kad kur tik yra rengiamos pra
kalbos, kad butų aiškinama mūsų 
vientaučiams Lietuvos historija. 
Mat dauguma visai nežino, dėlko 
jie yra lietuviais, ir kas ta da per 
Lietuva buvo. Tas butų naudin
ga netik nieko nežinantiems, bet 
kai-kuriems ir mūsų «susipratė- 
liams>. Dr. Graičiūnas kalbėjo 
apie kenksmingumą alkoholiaus. 
Ant galo ragine rašytis į S. L. A. 
Deklamavo iš Chieagos pa-lė Ju
zė Žilvičiutė cTrokšta mano krū 
tinė>. Lenkiškos parapijos lie
tuvis vargonininkas, A. Kveda
ras, kurs turi išmokinęs maišytą 
ir vyrų chorą, lietuviškai sudai
navo keletą dainelių: hymną 
„Lietuva Tėvynė mūsų”, „Laiks 
ir laiks”, „Lietuva Tėvynė mano 
brangi”, „Ant kalno karklai siū
bavo”, „Plaukė žąselė per Nemu
nėli”, „Sveiki broliai daininin
kai”, „Taip miela 
nė” ir kitas.
Jakutis

minga parapija. Mat čionai bu
vo atsiųstas kun. Duriekas. ku
ris išsyk pasirodętakai žmonėms 
prielankus. l^et po kokiam lai
kui jam pradėjo nepatikti 
kad parapijonai patįs valdė 
rapijos turtą. Todėl vieną
dėldienį kun Duriekas perskaitė I 
groinatą «nuo vyskupo*, kurioje! 
pasakyta, kad kun turįs kontro-J 
liuoti parapijos turtą. Parapi-Į 
jonams užginta turėti komitetą.! 
Ant galo kun. pridūrė: < Jeigu | 
parapijonai šitam padavadi jimui I 
pasipriešįs, tai jie negali gauti | 
Komos katalikų kuningo.* Bet! 
parapijonai jokiu būdu nenorėjo! 
sutikti, išskiriant parapijos pre
zidentą, už ką nabagas likosi pra
šalintas. o į jo vietą išrinktas ki
tas. Ant galo kuningėlis visgi 
pamatė, kad nieko nelaimės, to
dėl pasakė, jogei jau daugiau ne
atvažiuos. Gal manė tuomi pri 
versti, idant žmonės nusileistų. 
Bet labai apsiriko, kadangi pa-| 
rapijonai laikytame susirinkime ■ 
7 d. gegužio v enbalsiai nutarė— 
kreiptis prie kun. Urbono, nes 
dabar aiškiai pamatė, kad kunin- 
gai nesirūpina žmonių dūšių ga
nymu, bet tik rūpinasi jų dole 
riais.

JI d. geg. No. 14 kasyklose at
sitiko nelaimė, traukiant karus 
iš antro «lifto» 18 pilnų karų nu
krito žemyn 200 pėdų į trečia 
liftą; dėlei tos priežasties dauge
lis darbininkų paleista nuo dar
bo, pakol Išims karus ir sutaisys 
šaftą.

žai turi gerų organizacijų; tik 
vien ką bažnyčių prisistatę ir ku- 
ningai yra jų vadovai, pertai 
daug ir visokių ergelių tarpe jų 
tankiai girdėtis.

Lietuvių taipgi yra gal arti 
500, bet daugelis iš jų jau yra iš
tautėję, kurie vadina save ang
lais, lenkais, -ūsais ir t. t. Bet 
dauguma lietuvių užsilaiko gra
žiai. Ant balių ir prakalbų su 
sirenka daugyl ė, kur dailiai ir 
pasielgia. Lietuviai turi D. L. 
K. Grdemino draugystę, kuri pui
kiai gyvuoja. Taipgi yra ir T. 
M. D. kuopa, kuri taipgi nemen
ka. Nesenai susitvėrė cPirmei 
vių Ratelis*, kuris turi jau daug 
šulą. Yra Lietuvių Dainininkų 
kuopelė, kuri jau puikiai padai
nuoja, palinksmindami susirin
kusius baliuose ir prakalbose. 
Lietuvių daugelis turi savo na
mus, po įvairius miesto dalis; kai- 
kurie skaito laikraščius ir knin- 
geles, bet šių mažai, o paraginan
čiu dar čion nedaug randasi 

š Lietuviai jokios savo pirklys- 
tės čionai dar neturi, bet mokv- 
tesni vyrukai dirba pas svetim
taučius Daugelis lietuvių dir
ba giriose, čia ir po mažesnius

I miestelius aplinkui Seattle.
šis miestas yra d id ži ausis

Washington© valstijoj. Aplinkui 
Į matosi sniegu* ti kalnai ir guli 
I prie pat intak> s iš didžiojo oke- 
I ano -Pacific. čionai atplaukia 
j laivai iš viso pasaulio, sueina 
I daugelis traukinių iš Suvienytų

į Washingtona.

Darbininkas.

SEATTLE, WASH.

daugiausiai girio 
dalelė užsilaiko

sakyti visi girio-

man yr tėvy- 
Solo dainavo Pr. 

„Aš klaidinčiau lyg sap

šitas miestas gana didelis: gy 
▼entojų yra ap«<‘ 300,000 iš viso
kių tautų. Bet anglų ir švedų 
yra daug dai giausiai. Anglai 
užsiima su vaizba, o švedai"" tai 
dirba daugiausiai sunkius dar 
bus, ir jie yra labai neapkenčia
mi kitų tautų, dėlto, kad jokiame 
darbe niekas su švedais negali 
susitaikyti. Taipgi yra daug ir 
italų; bet šie mieste nedirba, — 
važiuoja daugiausiai i laukus ant 
gelž kelių.

Rusai dirba 
se, ir tik maža 
mieste.

Finai galima
se dirba; maža, jų mieste tegy ve-1 
na. !

Japonų yra ]abai daug, — ap 
skaitoma net iki 6000; jie dirba Į 
daugiausiai viešbučiuose ir krau-1 
tuvėse; daugelis iš jų patįs už I 
laiko didelius viešbučius ir barz-1 
daskut.es. Kiti laiko valgyklas 
ir daug visokių krautuvių. Kaip 
matosi, jie visi gerai susiklauso 
ir vargo jie nemato. Čia jie turi 
keletą agentų, kurie jienj^ dar
bus sujieško. Japonai 'papras
tai dirba už mažesnę mokestį, ne
gu kitos tautos j

Chinų taipgi yra daug; bet ši
tie užsiima vien tik skalbimu iri 
siuvimu drapanų. Iš chinų, kaip 
ir japonų jau yra ir gerai pratur
tėjusių; kai-kurie jų turi jau di
delius mūrinius^ namus išsibuda- 
voję.

Taipgi yra daug vokiečių, fran- 
cūzų ir kitų tautų, kurios nuola 
tines kovas tarpe savęs veda.

Yra daug ir lenkų bei slovakų; 
šie labai menkai apsišvietę, men 
kai ir kultūriškai išsivystę, ir ma-

855 mo- 
mokinių. 
mokslai- 
universi- 
brangiai 
vien tik

mieste galima sakyt apverktinas. 
Pavaikščiojus apie Main ir Wash-1 
ington gatves tarpe 2nd ir Rail 
road , patėmiji šimtus be darbo 
vaikščiojant ir nekurie iš jų yra 
labai suvargę, ir išrodo, būk jau 
ne šios planetos žmonės. Minė 
tose vietose yra daugiausiai kom
panijų agentui, kurie pardavinė 
ja vargšams darbą už piningus ir 
ir siunčia juos į tokias vietas, 
kur žmogus negali dirbti. Taip
gi matysi čia daugelį su dideliais 
pundais ant pečių, kaip ve Lie
tuvoj ubagai, — tai jauni vaiki
nai neša savo lovą ir drapanas, 
jieškodami darbo. Vasaros lai
ku tai da pasitaiko šen ar ten gy
venimas padaryti, bet kada atei
na žiema, tai jau ir pekla atsida
ro tam bėdinam darbininkui. Čia 
aš paduosiu truputį statistikos iš 
bedarbių, kurie į kalėjimą pateko 
tik per vieniu
Areštuota viso 15,860 kaipo val-| 
katu, iš kurių 1,558 atsakė, jog 
nemoka jokio amato, ir laukuose 
kolai dirbę, tai gyvenimą padarę, 
o kada žiemoj laiku darbas su
stojo, tai ir pragyventi nesą kuo. 
Amatninkų areštuota 670, juri
ninkų 593, raštininkų 431, virėjų 
370, prie stalo tarnaujančių 233, 
staliorių 254, moterų, kurios apie 
namus dirba 252, kalnakasių 216 
bartenderių 204, miškų darbinin
kų 196, gelžkelio tarnų 205, auto 
mobilių prižiūrėtojų 187, studen- 
tų-vaikų 170, mergaičių 14, barz
daskučių 80, aktorių 37, aktorkų 
21, ubagaujančių (arba geriau 
sakant, kurie paprašė valgyt) 
168. ir 1,521 tapo priimta į mies
to būtą, kuris yra tik dėlto įstei-1 
gtas, kad priglausti pavargėlius.

I Tokių nelaimingų buvo iš 50 tau
tu. iš šio skaičiaus amerikonų 
9 000, italų 335, graikų 126, ja
ponų- 245, rusų 159, chinų 68. Iš 
minėtų areštuotųjų daugiau kaip 
pusė da neturėjo 30 metų, iš ku
rių 1,567 neturėjo nei 21 metų, 
o 651 asmuo buvo jau nuo 51 iki 
60 metų! Da.g buvo areštuota

Į jau suvirš 60 metų senumo. Mo- 
arešt tinta 1,730, vyrų 

Šitos areštų skaitlinės 
«Seattle Daily Star» 6 d. 
1911.

Valstijų ir Kanados. 
• «• Čionai 
vasaros nešiltos, bet oras visada 
drėgnas perta’, daugeliui žmonių 
nepatinka

Miestas užima 83 mylias ir že
mės yra 50 keturkampių mylių 
Bankų yra su\ irš 30, ir kaip gir
dėt jose esą apie $100.000.000 ka 
pitalo. Bažnyčių čia yra apie 
175. iš kurių 15 Romos katalikų, 
o daugiausiai protestonų ir kitų 
visų tikėjimų. Lietuviai neturi 
savo bažnyčios ir kaip girdėt tai 
jau nei nežada statytis.

Kapinių yra 13, taipgi Mt. 
Pleasant kapinėse yra vieta ką ir 
degina mirusius. Mokslainių yra 
68, kuriose randasi apie 
kytojai ir apie 30,000 
Yra daus ir privatišku 
nių. kaip va kolegijų ir 
tetų. Bet šiose reikia 
mokėti už mokslą, todėl
turčių vaikai +egali ir mokinties. 
Yra 22 daržai (parkai), kurie už
ima apie 1100 akrų žemės; tūli 
iš jų puikiai ištaisyti, bet jais ga
li pasinaudoti tik tie, kuriems 
duonos kąsnis nerūpi. Šimtai 
darbininkų jau yra čionai pragy
venę po kelis metus, bet šiuose 
soduose daugelis nėra dar buvę 
Unijų yra apie 100, bet jos nesu
tinka viena su kita ir nuolatinę 
veda kovą taip savęs. Metalo 
išdirbėjai jau antras metas strai-

I kuoja, bet dirbtuvės pilnai dirba
Socialistų partija Čia yra dide

le ir tankiai Liko prakalbas po 
įvairias dalis miesto ir pardavi
nėja savo literatūrą. Taip gi so
cialistų literatūrą pardavinėja ir 
daugelis kuino” krautuvių, dau 
giansiai Rayme.s Old Book Store

Darbai anglių kasyklėse visai 
sumažėjo. 4 šaptai jau apie 3 
mėnesius kaip sustojo ir nežinia 
kada pradės dirbti. O kiti išdir
ba po 2—3 dienas į savaitę. Daug 
anglekasių išvažiavo kitur darbo leivo». 
jieškotų ir da vis išvažiuoja.

Gegužio 8 d. L. S. S. 21-ma kuo
pa turėjo nepaprastą susirinkimą 
išklausymui nuodėmių dviejų na 
rių: Mot. Lapinsko už patarimą 
kitiems balsuoti už Labor Party, 
o ne už socialistus laike miesto 
rinkimų, ir J. Ašmeskas už suren
gimą baliaus laike, kada buvo 
liet, socialistų kuopos parengtos 
prakalbos. Abudu nutarta iš
mesti iš L. S. S., bet turi dar nu
spręsti Pild Komitetas, kuris be 
abejonės tą-patį nuspręs, nes jis 
moka labai gabiai spenduoti, nors 
ir už mažą nuodėmę.

14. 130 
imtos iš 
gegužio,

Štai ką rašo «Seattle Daily Į
Times». 11 d. sausio 1911, nuo 
saulėleidžio iki saulėtekio mieste 
areštuota 117 bedarbių; tik vie-Į 
noje vietoj areštuota 58 vyriškiai 
210 bedarbių jau laukė teismo 
tarpe kurių ir moterų randasi.» 

Man pasigirdo, kad koksai ten 
J. Lucas iš 3f2 E. Madison St. 
Chicago, Ill. siunčia darbininkus 
iš Chieagos j Washington© vals
tiją, prižadėdamas gerus darbus 
į girias ir nuo kurių atlupęs dide
lius piningus. Jisai balandžio 
8, 1911 m. išsiuntęs 6 vyrus į 
Aberdeen, Wash prie Sleade] 

į Lumber Co. i" užtikrinęs darbą. 
Iš minėtų vyrų buvo vienas ir lie
tuvis. Kada minėti vyrai pribu
vo į Aberdeen, Wash. 12 bal. tuo 
kart, jie suvis darbo nerado, ką 
J. Lucas jiems prižadėjo, ir mi 
nėti vyrukai užmokėję J. Lucas 
po $4 už darbą ir po $33 už kelią 
iš Chieagos, 111. į Aberdeen.

j Todėl aš patariu save vientau 
čiams, kurie norite važiuoti į

rusiško j Washington© valstiją, kad ver- 
Esperanto tarp Į čian pirma su.ižinokite su čionai 

irgi | gyvenančiais lietuviais per laiš 
kus, bet nesiskubinkit klausyti 

Ge I tokių agentų, nes šioje valstijoje
Laivų sto | nėra taip gerai, kaip jie persta- 

Teatrų 9, iš kurių yra | to.
Taipgi daugybė

to nutarė parengti pasilinksmini 
mo vakarą, kuris turėjo atsibūt 
3 d. berželio. Tokie vakarai pa
prastai Dr-tei atneša pelno po 
50—70 dolerių - tokiu būdu pagel- 
binės dr-tės padidina išdą, iš ku
rio gauna pašalpą susirgę.

Geg. 1 d. L. S. S. 21 kp. paren
gė prakalbas su dainomis ir de
klamacijoms, šaipo apvaikščioji- 
mą 1-ios gegulės. Kalbėjo vieti
niai: 1) J. Šimoliūnas, 2J kuopos 
organizatorius. Jo kalba tęsėsi 
25 minutes. Jis aiškino, ką rei
škia 1-moji gegužės, ir kad dar
bininkai būtinai turi ją visur ap
vaikščioti, kaipo ženklą savo vie
nybės, neišskiriant tikėjimo nei 

į tautos, kad 1 moji geg. yra šven
čiama nuo 1888 m. ir dabar ją 
švenčia visose šalyse ir jau kapi
talistai su valdžia pradeda labai 
neužkęsti minėjos šventės. 2) kal-| 
bėjo P. Šunkaraitis. Šis kalbėjo 
apie senovės ln tuvių papročius ir 
jų puikų ūkininkavimą dar Mažo- 

I joj Azijoj; kaip jie buvo laisvi ir 
koki puikus buvo žemdirbiai ir 
žvejai, kaip j±e pergalėti galin 
gesnių turėjo apleisti viską ir at
sidangino į Europos neperlenda
mas girias, kaip jie Europoje pui
kiai vedė ūkę iki Romos piningų 
ganytojai atsiuntė savo piemenis, 
neva tikybą skelbti, ir likosi tam
sinama Lietuva iki dabartinių lai
kų kuningijos f u pagalba Vokie
tijos ir Lenkijos valdžių.

Toliaus kalbėjo apie socializ
mą, ir nurodė kaip jis (soc.) smar 
kiai platinasi visame pasaulyje.

25 angį, mylių. Čia yra apie 40 
lietuviškų šeimynų ir tris sykiui 
tiek pavienių. Turi dr-tę Šv. Jur
gio, ir dabar nauja organizuoja
ma dr-tė Dr Vinco Kudirkos 
Yra regis ir S. L. A. kuopa, bet 
suspenduotų už neužsimokėjimą 
duoklių Turbūti <Keleivio» gra- 
jaus pakląjįsė.

Laikraščių pareina visokių, bet 
daugiausiai «V;en. Liet.> ir «Ke- 

Tautietis Juoz. Atkočiū- 
nas užlaiko mėsos krautuvę. Ge
rai jam sekasi.

Čia yra didelė šapa, išdirba pi
anus; dirba gerai, net su viršlai
kiu. Darbą visuomet galima gau
ti, ypač pageidaujami stalioriai, 
varnišeriai ir gerai užmoka mo
kantiems tą darbą. Bet priima 
ir tokius, kurie nemoka jokių 
darbų; kompanija išmokina dar
bą, bet pristo lamas dirbti priva
lo turėti šiek tiek piningų, ir iš 
jos turi pirkti žemės lotą — gry
nais arba ant išmokesčio, o kitaip 
neduoda darbo Dėlto čia mies
tely beveik kiekvienas turi savo 
kokią savastį — lotą ar namą Ir 
lietuviai čia pasiturintįs yra. Mat 
gerai dirba. Pribuvusiam ir ga
lima gauti darbą.

J. Garnupis.

tojams šis miestelis, o vienok ja
me lietuvių yra net apie 11 šim
tų Neblogai jie ir -verčiasi, tik 
ką katalikai labai nešvariai pra
sivardžiuoja laisvesnius. Turime 
pašalpinę dr-tę Šv. Jurgio, bet ji 
apart pašalpos daugiau nieko 1
neveikia Susirinkimus laiko priešė 
uždarytų durų, kad niekas nesu- į 
kritikuotų. Randasi dar ir L. S. ?- 
S. 67 kp. Keli metai atgal buvo 
skaitlinga, turėjo ir kninginėlį, 
nutarta buvo laikyti kasnedėl po 
kelis vakarus ir paskaitas, bet 

| nei v ienos neteko išgirsti, nes pre^ 
legentai skaitymo dienomis būda
vo «užsitraukia» ir nebegali skai
tyti. Todėl ir kningynas likosi j 
likviduotas. Sumažėjo ir drau
gai, tik paskutiniu laiku girdėtis 
prisirašė keli .įauji ir žada su
rengti nors k mcertą. Apgailėti
na, kaip pas mus nėra kam pasi-l 
rodyti viešai, net ir kokiai prUfl 
kalbai pasakyt vis partraukiama 
žmogus iš kitur, nes mūsų rinte- 
ligentai». kiti net baigę po 3 klia- 
sas, paskendę gėrime ir praleidžia 
laiką ant vaikščiojimų po tokias 
vietas, kur doias žmogus nekels 
nei kojos. Ką jau bekalbėt apie 
taip aprėkiamus tamsuolius, jei ir r .
apšviestuoliai nemoka dorai pa

. .i

ir kad 7 metai atgal Herrins’e I 8*e*

Konsolių yra 14, bet 
konsulio nėra, 
tautiškos kalbės draugija 
darbuojasi; jos vedėju yra ('. F 
Randall ant 1522 First Avė. 
ležkelių stotįs yra 4. 
tįs — 32.
ir labai puikių. Taipgi daugybėj Taipgi aš meldžiu jūsų, kurie 
kratomųjų p .veikslų teatralių- | tapote išsiųsti per John Lucas iš 
po 5c. ir 10c., bus jų suvirš 100 | Chieagos ir negavote darbo, arba 
Laikraščių čii eina arti 100, iš- 
kurių tik 4 dienraščiai. O ką 
taip, tai viskas panašu kitiems 
rytiniams miestams.

Darbininkų padėjimas šiam

žinbjot, jog kompanija jokio su 
sinešimo netu.'. su John Lucas, 
meldžiu pranešti man, ir tuo kart 
pažiūrėsim, kaip ilgai John Lu 
cas siųs darbininkus iš

buvo tik 7 baLai už Socialist Par
ty, o šiemet jau buvo 322 balsai!

Trečias kalbėjo J. Gugas. Jis 
nurodinėjo, kad žemė ir tt yra 
gamtos ir ją neturi savintis pa
vienės ypatos, # kadangi ji yra iš
naudojama ke!-to ypatų, tai dėl- 
togi reikia naujos tvarkos (bet 
nepasakė kokiu būdu ją įvesti). 
Toliaus pradėjo kartoti tą, ką bu
vo kalbėjęs p. Š—tis. Nors vadi
nasi piliečiu šios šalies, bet nei 
puse žodžio nepriminė apie reika 
lingumą pastoti kiekvienam pi
liečiu. To tax mūsų socialistai 
suvisai nei nenlini, tik visa burna 
rėkia: <Negeras, supūvęs dabartį 
nis surėdymas: Reikia jį pertai
syti l» ir šaukia visa gerkle: 
balsuokite už socialistų partiją, o 
pačioje socialistų sąjungoje nei 

i pusės narių nėra šios šalies pilie- 
I čiais. Tai kokiu būdu jie patai
sys ir pagerįs šį blogą surėdymą, 
ar gal rėksmais ir niekinimais!...

į Galinių Dėdė.

kooperati- 
krautuvę,

Berods dar turime 
viską valgomų daiktų 
kuriai ligšiol gerai ėjosi, gaila 
tik kad senasis gaspadorius atsi
sakė ; priseis linkti naują, o ka- 
žį-koks pateks.

Tamsybės Priešas.

RUMT ORD, ME.

mus jaunimas pradeda

Chieagos

STEGER, ILL.
Šis visai mažas miestelis į pie 

tus nuo

Pas 
šiek-tiek krutėti. Tik gaila, kad 
visgi nedaugiausiai galima nu- 
krutėti. Pirmiau čia nebuvo jo
kių prakalbų Tik paskutiniu 
laiku prie subatų vakarais laiko
mų šokių buvo užvesta pasikalbė- ’ 
jimai, deklamacijos, etc. Bet tat 
labai nepatiko mūsų <sportams». 
todėl vėl prisė'o tas pamest. Ap- 
šviestesni vasai o 8 d. surengė te
atrą «Netikėtai«. Roles atliko 
užvis geriausia Baltruvienė (Pral- 
gauskytė), neblogai dar Žy
do Maušos (A Kirkutis) ir Dėdė 
Juozas (S Baublis). Perstatymas 
lietuvius labai užganėdino, nes 
dar pirmas teatras Rnmforde te
esti.

Vas. 18 d. buvo mpterų-
Chieagos didmiesčio apie

daskut.es


VIENYBE LIETUVNINKU

KAZYS PUIDA 

žemes Giesme
APYSAKA.

PIRMOJI DALIS.

- . . • t 4 ....................... . .

sibosta.
Kalba užsibaigė ir Balutis pradėjo 

namo rengties Oguitas dar keliūtų. karti; 
padėkoju kaimynui už perspėjimų ir nuly
dėjo jį ligi kalnui baigiau ties.

Anapus upelio, gdųkalnyje, toje 
vietoje, kur kalni; nugaros nusileidžia į 
pievas, sėdėjo Mačiūnas ir, su papirosu 
dantyse, kaž-kų murmėjo

Iš didelio rūpesnio po vakarykščius, 
reikalais teisman atėjusių žmonių. gerai 
privaišintas, dabar ilsėjos po sunkios ke
lionės ant kaino. Dvejomis ant kalno ue- 
užlipsi, kuomet kojos y t Botagai maigus. 

' Mačiūnas nekvailas žmogus, ne tik prašy
mus ir skundas jo rankos rašo, bet reikalui 
atsitikus, jos ii- už kojas patarnauja.

Ir dabar Sizifu darbų atlikęs, pūtė 
iš visos krūtinės ir galvojo:

— Ar visi žmonės kvaili, ar aš pa
skutinis mulkis L .. Be manęs jie nieko ne 

|nuveiks, o jie kam reikalingi i,..
Bet čia pats susigriebė nesąmonę 

pasakęs ir nusišypsojo:
— Ėė, broluži, smegenėliai ištižo 

kaip jaunų bulvių košelė! .. Kam reika
lingi^!. .. Aha! lengva tai u dabar galvoti, 
kuomet Dievo dovanos p ris progai!. . lie, 
he, hel... O kas mane pavaišintų, jmd jų 
nebūtu...

— Sumaningai, labai gudriai šis pa
saulis sutvarkytas: visi žmonės vienas 
antram reikalingi... na! aiškus ^dalykas, 
kitaip h* būti negali...

— Ot...ot padėkim aš!. .— Grįžo 
.prie maloniausios savo minties...— Nau
dojuosi gyvenimu, kaip įmanau. . Žmogus 
nekvailas, deguto galvoje neperdaug turiu, 
tas tiesa, bet man jo užtenka. . .užtenka li
gi ausi;. ..

— Neveltui dainelė sako:
.. .Zizn na r adant nam dana!.. .

— Lupk, kol lupti gali — negalėsi. 
■ tai ką bedarysi, su ponu Dh v u neisi plau- 
kuoties — rankos pertrumpos — nepasiek
si. ..

Pasisuko ant Oginto namų ir pama
te du vyriškuoju ant kabio beeinančiu 
Įsmeigė akis į juodai-rusv. sutemą ir pa- 
mate:

_ Te-te-te!... Balai.dūliai!...
Tuo pačiu akimirksniu atsiminė va

karutę pirtį ir nusitvėrė už galvos:
— Gumbą, judošius, galvon įvaarė... 

Pareisiu namo, dar maniškė šluotražiu už- 
krefcėjusį kraują atkrapštys.. .— nesmagu 
pasidarė vargšui.

r Bot tuo pačiu akimirksniu atsiminė 
anuodu vyriškuoju.

— Abiems teks, abienis... Norėjau 
vieną įkišdinti, dabar visi Meškučiai telau- 
kie svečių... O!... didelio čia daikto ..

Staiga, nė iš šio, nė iš to linksmumas 
užklupo jį. Atsikosėjo, krūtinėje, yt dum
blyne suknarkė kaž-kas, nusispjovė ir už
traukė:
v \ Pilu stiklelį tau rdydavis 

į . Ir iš širdelės...
— Mikai! Mikai! — skrydo vakaro 

tylon rūstus moteriškas balsas.
— Te tau, gegute, špygą!— šūkterė

jo i save Mačiūnas.
— Oi bus, bus peroną! — purtė gal

vą, keldamasis.— Juk nieko nepadarysi, 
toks jau pono Dievo prisakymas: nelupsi 
tu bobos, tai ji tave lups...

— Mikai! Mikai! — šauksmas atsi
kartojo.

— Einu, einu! — atsiliepė
— Pamėgintum n?:ti... Aha!

Juk tu, ragana, ir iš pragaro mane ištrauk
tum. ..

i

SAVA.VALĖS LAISVĖ.
Pradėtasai statyti Oginto naujas 

gyvenamasai namas pamažu kilo augštyn. 
Pirmais savo ūkininkavimo metais negalė
jo didelių atmainų padaryti. Visoms at
mainoms pirmų-pirmiausia reikia pinigų, 
Ogintas-gi ji; neperdaug turėjo. Pieni- 
.5TT.. . ........ —

ninkystės paviljonas, įvairių rakandų ir 
prietaisų pirkimas pusėtinai ištuštino ki
šenę.

Nors pradėtasai (Lubas ir duodavo 
dikčiai pelno, tcčiaus pirmon vieton savo 
Įpatiškųjų reikalų negalima buvo statyti 
Pradėtoji šį pavasarį pieno pramonė reika
lavo dar daugelio pagerinimų, naujų prie
taisų. Pa vasariui besia Pinant, kuomet 
karvių skaičius dvigubai padidės, reikės ir 
darbininkų daugiau ir tų pačių prietaįsų 
neužteks, reikės viskas kia-ue dvigubai pa
didinti. . >

Tiesa, visi pieno produktai būdavo 
ligi paskutinio svaro ir lašo išparduodami. 
Kauno gyventojai maloniai sutiko ir priė
mė Meškučių sąjungos darbą. Sąjungom 
sąnariai iš savo pusės pilnai suprato ir at
jautė miestiečių reikalavimus. Nesvarbu 
buvo išspausti iš miestiečio kuodaugiausia 
skatiko, iš kurio jis priverstas buvo gyven
ti, bet jie visų- pirmiausia rūpinos duoti 
gerą, sveiką, be jokių falsifikatų produktą 
ir imti už tai kuone tokią ”at kainą, kokia 
ėmė smulkieji pienininkvs'es pramoninin
kai, kurie nevisuomet sąž.Liig-i elgdavos', 
su savo pirkėjais.

Meškučių ūkininkai Ivgia dalimi rū- 
pinos savimi ir savo pirkėjais. Toksai da
lyko pastatymas iš pačios pradžios pritrau
kė visos inteligentijos svripatiją Ilgai
niui atsitiko keliatas gana, geru pasiūl\niu 
iš Londono ir Paryžiaus. Ilgai svarstė 
tuos pasiūlymus sąjungieč ai, ilgai jieško- 
jo išeigos iš nesmagaus padėjimo bet galų- 
gale tų pasiūlymų nepriėm' įvairiais nepa
rankumais aiškindamiesi.

Jų tikslu ir uždavimu buvo šelpti 
sveikais pieno produktais savo krašto mies
tų gyventojai ir turėti iš to tokią naudą, 
kokią patsai gyventojų pa '.ėjimas suteikti 
leidžia. Negaudė jie didžit pelnų ir ne
vaikė tuščiu renonios vainikų.

Visi pilnai buvo pakakinti tuo. kad 
pirkėjai tenkinos produktą gerumu ir nie
ko nereikalavo. Jie gerai žinojo pirkėjo 
psyrhologiją, kuri turi savyje tą godumo 
gįslelę, kad už normalinę produkto kainą 
norėtų dvigubai gauti. Tečiaus. jokių tos 
psychologijos apsireiškimų m*patėmijx .

Ilgainiui miesto gyventojai, vpač 
sanitariškoji miesto komisija, kuri ištvri- 
nėjo sąjungiečių pieninę ir surado, kad ta 
pieninė atsako naujausiems Iiigijeu<»s rei
kalavimams, kreipėsi sąjungos valdvbon 
patardama atidengti būdiniausiose miestu 
srityse naujas pienines drauge su pieno re
stauracijomis. Ypač vasarai besiartinant, 
rašė miesto sanitariškoji komisija, geistu 
na būtų, kad sąjunga pas.rūpintų atverti 
bent keturias pieno ręstam arijas, kurios** 
galima būtų gauti pigiomis kainomis rūgu
sio ir saldaus pieno

Są jungiečiai, Mečmkovo tyrinėji
mus sekdami, buvo pasirmgę vasarai be
siartinant vieną pieninę miesto centre at
verti. Bet komisijai atsišaukus ir būstus 
tokioms pieninėms pirmiems trifns metais 
veltui pasiūl i mis. vienbalsiai nutarė išpil- 
dvti komisijos gtūdimą. 1L t drauge su tuo 
neatsisakė nuo pirmojo savo sumanvmo'— 
‘itidengti pieninę-restaiirami miesto (‘(‘lit
re inteligentijai, kuri dėlei savo profesiji- 
nių užsiėminm negali pilnai naudoties va
saros ištekliais.

Tos visos kliūtis prisidėjo prie to. 
kad pusiau pastatytų namu statymas rin
kėjo bent šiam rudeniui sustabdyti. Pi
nigų neperdaug buvo kaip tokiai gaujai 
ivairiu-ivairiausių reikalu.

Beto Mačiūno skundo pasekmės ne
galima buvo užmatyti ir nė ko plačiai veik
ti pradėti nebuvo kaip nežinant, kas rytoj 
atsitikti gali.

Pastaruoju laiku Viktutė. Oginto 
sesuo, po ano minėtino pasikalbėjimo, pra
dėjo veikliai trūsti. Kasdieninis susitiki
mas su žmogumi tokių plačiu norų ir suma
nymų. su žmogumi, kuris tik darbui dirv<-c 
jieškojo, patraukė jauną, įspūdingą ni(‘r- 
gaitę.

Toje begalėje visokiu reikalų Ošin
tas nevisuomet sugebėdavo pats visus savo 
reikalus atlikti. Ir tokiomis valandomis 
ateidavo jam pagalbon Viktutė.

— Leisk man, Jurguti, tau padėti!— 
prašvdavos. Ir matei, kaip jos dailiose, 
blaivai melsvose akylėse šokinėdavo gyvy
bes kibirkštėlės, tarytum tenai, po blakstie
nomis. permaža joms būdavo vietos. Vei
delis išsitempdavo i vilties bruožus ir visa 
virpėdama bijo jos, kad brolis jos nesupras

LIETUVIŠKI ŽAIDIMAI^

Dovanos. Visi susėda aplinkui iš vieno 
krašto vienas kitam duoda dovanas (Pasako į 
ausi ką dovanojo: vaikiną, merginą, kokj-nors gy
vuli, kūme ar taip ką-nors). Iš antro krašto, vely- 
ja ką daryli su dovanomis. (Pasako i ausį ką da
ryti su dovana, pabučiuoti, pas’ važinėt i, prisika 
binli kur nors, pagulėti ar ką-nors kitą padaryti). 
Pa>kiaus vienas eina aplink ir visą kiekvieno iš ei- 
|<-> klausia kokią dovaną gavai, o paskui klausia: 
ką su ja patarė kaimynas daryti* Žinoma išeina 
juokingai, kada iš vienos puses dovanoja merginą, 
(• i> antros velija su dovaną pasivažinėti, ar kur
mi.s prisikabinti ir tam panašiai

Stančikas.

---------- ---------------- v -- ---------------------------

K. RŪTELEI

pšios eilutės paaukuotos vienai mer
gelei, kuri daug žadėjo, o darbais pa
sirodė visai savo žodžiais priešinga.)

Žalioji rūtelė, taip greit peržydėjai,
1,apeini skaistybe suvargino vejai. 
Likimas grožybe Į purvą sumynė, —
Žuvai nieko vietoj. . .tautos gražumyne!. . .

Zudėjai tėvynei žaliuoti, žydėti.
ir dirbančiam sūnui su meile padėti
Ir savo gyvenimą liaudžiai pašvęsti, 
šalnas su kantrybe norėjai iškęsti;

Pu t saitas vėjelis kad tik si šiurvčjo. 
\uo tavo krūtinės žiedai nubirėjo. . . 
Gražybę nušaldei. ant kelio parpuolei, 
\uo tikslo augščiausio žemiausiai nupuolei. . .

Lai trokšti šviesos spindulių paragauti... 
Bet pūva lapeliai, negal atsigauti . .

ū 22 NIL 10.
Jovaras.
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PAVASARIS

Pavasaris, jau augalai.
Kurie kentėjo ligšiolai 
Po letena žiaurios žiemos.

Pasiliuosavo jau nuo jos.

Medžiai drabužiais apsirengs.
Nuo karštos saulės žmogų dejigs,
\ .sokios kvietkos tuoj \vdės,

Viskas gyvuos, viskas judės.

Be abejonės vis tai bus
Žiemos ir pėdsakos pražus.
Visokius diegus žemė l ūs, 

Suvisu išvaizdą perkeis.

Ką tiems pavasaris sut iks?
Ką vargsta, skursta ką nuveiks? 
0 daug jiem triūso tame reiks —

Kitaij) ji pastariejie keiks!

Daug dar pavasarių praeis.
Daug sykiu gamta parsikeis.
Vanduo sustings ir atsileis,

i Kol kas ką gerą jiems suteiks.

Kiekvienas tegul tą atmins,
Jie patįs ką pasigamins, 
Ant visados tas jiems ir liks.

Linksmai pavasarį sutiks!
A. Kriaučiūnas.

-------------------: o *--------------------------

Sokratas.
Mažai yra skaitančių žmonių, kurie nebūtų 

girdėję Sokrato vardą; tariaus daugeliui tas var
das mažai ką reiškia ir išrodo apsuptu žilosios se
novės ūkanomis. Aš šiame breižinėlyje kuo 
trumpiausiai bandysiu apipiešė gyvenimą ir dar
bus to garsaus senovės filosofo

Sokratas gimė 469 metuose prieš gimimą Kris
taus Atėnuose, Sofronikso šeimynoje iš antrosios jo 
pačios Fenaretos. Yra verta nžsitikėjimo legenda, 
būk Sofroniksų gentė veda sava pradžią net thio

Dedalos, kuriam graiką mythologija priskaito, būk 
jis Graikijoje išrado amatus ir dailą. Sofroniksas 
juvo ne turtingu skulptorium ir duoną pelnė iš to 
amato. Ką kūdikystėje Sokratas veikė, mums nė
ra žinoma; bet reikia tikėtis, k td jis, kaip ir kiti 
vaikai, pradedant nuo 7 metą lankė viešą mokyklą; 
mat tuomet Graikijoj buvo priverstinas mokinimą 
sis. Viešąją mokyklą programa buvo gana siau
ra : ten mokindavo tiktai rašyt, skaityt, skaitliuot 
ir gymnastiką su muzika.

Jaunystėje Sokratas padėdavo tėvui dirbt; 
>et atitrukdamas nuo darbo eidavo klausytis pa
mokinimą garsiąją senovėje mokslinčių, taip, kad 
jau būdamas 25 metą Sokratas g* rai žinojo geomet
riją, astronomiją ir buvo susipažinęs su systeniomis 
pirmiausiąjų filosofą kaip tai: PaKnenido, Hera
klito, Demokrito, Empedoklo ir kitą. Didžiausią 
gi išsilavinime intekinę darė ant Sokrato augštas 
kultūros stovis ir draugijinė moralybė. Tuomi 
Sokratas neužsiganėdino; jis pelnydamas duoną iš 
tėvo palikto amato vis daugiau dapildydavo žinias 
filosofijoje ir jau kada sukako 40 metu, jis užėmė 
vieta filosofijos mokytojaus vienoje viešoje mokyk
loje.

Sokratas buvo vedęs už pačią garsiąją Ksan- 
tippą, kuri buvo ganėtinai pikta ir nekantri mote
riškė. .Ji nesuprato savo vyro- jai jo jiamokslai 
ir pasikalbėjimai gatvėse^ išrodė tuščiu darbu; So
kratas gi d--l tą «ų>aniokslą» ja su trimis kūdikiais 
palikdavo namie ir kartais su,is-i be duonos kas 
nio. Ypatingai ji pykdavo už tai kad jis neinida- 
vo jokią d- vanų, kurias jam sir• davo visoki žmo
nės. Kalbama, kad ji vieną kartą net išliejo ant 
jo gaivos visą kibirą pamazgų I et filosofas ant to 
tik pasakė, kad jis to ir laukęs- nes esą «paskui 
griaustinį visuomet seka ir lietus» — tai yra po 
Ksanūppos bambėjimą. KsaiOippa namie^dėl So
krato buvo, išsireiškiant lietuviška patarle «velnias 
— ne boba». Ne ką geriau ji elgdavosi ir kada 
pas juos būdavo svečiai: ji tankiai iškoliodavo 
parinktais žodeliais Sokrato n ūkinius ir kartais 
daeidavo net lig to. kad juos išvydavo. Iš kitos 
pusės reiki<ęjxipgi pripažint, kad Sokratas buvo 
nekokiu šeimyninku. Jis buvo geru žmogum, geru 
draugijos nariu, geru tėvynain'u ir savo ypatišką 
gerovę skaitė už nieką prieš visuomenės gerovę. 
Daiyt gyvenimą iš mokinimo jis negalėjo; jis gi 
iiai buvo persitikrinęs, kad imti piningus už moki
nimą nors kadir pavydale liuoso noro aukų, yra di
džiausia nedorybe, kurią gali filosofas papildyt 
Dėl šito jis, o vėliau ir jo mokii.vs Platonas, tos fi
losofijos milžinas ir Aristotelis smarkiai kritikuo
davo taip vadinamus sofistus, k> ,ie už lekcijas im
davo piningus.

Nuo 40 metų amžiaus jis b»o eik nieku kitu ne 
užsipildavo, kaip tik mokinimu filosofijos ir doros. 
Jį visada laikė apsupę būrys jo mokinių; daugiau
siai jis mokindavo gatvėje, turgavietėje ir kitur, 
kur tik rasdavo žmones. Jis buvo žemo ūgio, tru
puti plikas, su atsikišusiu pilvu, trumpu kaklu ir 
didelėmis akimis — jis labai panešėjo į juokdarį 
Jis nemylėjo jokių iškilmių, kalbėdavo gana gargž
džiai nedabindamas savo kalbom su retorika (gra- 
žiuokalbe). Jo kalba būdavo tokia, kokią varto
davo tuometinė liaudis — tiesi, šiurkšti su illiustra- 
cijomis iš gyveninio. "Kas pirmą kartą girdėdavo 
ji kalbant tas tik šypsodavosi; het jei klausytojas 
nors valandėlę paklausydavo, gre’tai jo šypsą pra 
puldavo, kada pamatydavo po šiurkščiu paviršium 
originališką minties gilumą ir platumą idėų, logi
kos galybę ir pasišventimą. Toks klausytojas, 
iei jis nors kiek interesuodavosi filosofiškomis idė- 
omis pasilikdavo jo mokiniu. Kalbėdamas jis re
tai kada ineidavo i jausmus ar oažiūras klausytojų; 
jam klausytojas tai taip lygiai kaip gydytojui li
gonis; ir Sokratas gydė nežiūrint į klausytojų no
rą ar nenorą. Jis su baisiausia ironija išjuokdavo 
švenčiausius žmogaus jausmus, jei tik jie nors tru
puti pasirodydavo netikrais. Jis siekė tiktai prie 
teisybės idealo. Jis mokino, kad atskiras asmuo 
negali išrišti klausimus: kas yra dora, gera ar gra
žu. Tą gali išrišti tik dauguma žmonių, kada jų 
visų nuomonės sutinka ir kada tos numonės nesi
priešina religijai, šalies įstatymams ir žmogaus są
žinei. Pagal Sokrato filosofijoy žmogaus siekinis 
— tai paties savęs pažinojimas. Geradarystė yra 
mokslu ir tik tas, kuris pažįsta kas yra gera ir 
dora, gali pasielgti gerai ir teisingai. Iš to Sokra
tas išveda, kad tik tie gali būt prie valdžios, kurie 
pažįsta gerą ir dorą, ir kurie tveria geradarystę. 
Sokratas nežinojo kaip galima vienaip manyt ar 
kalbėt, o kitaip elgtis. Pas jį darbas ir žodis tai 
vienas ir tas pats daiktas. Šalip to viso jis save taip 
pripratino pakelti visas nelaimes, kad savo netur
tingume jautėsi išteklingu ir laimingu. Jis save 
taip išlavino, kad augsčiau stovėjo už savo norus ir 
pageidimus ir juos valdė. Jo augsčiausis siekis bu
vo — tai pasiekimas teisybės idealo ir jarų jirviską 
paaukavo. Kad aiškiau parodyti Sokrato charak
teristiką privesime iš tūkstančių vieną pavyzdį

(Užbaiga teka.)
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S. Orlovikij

tveria busimąsias savo dienas.
Toksai kraštas — Švedija.
Švedijos gyvenime buvo vienas 
momentas, kuomet jos historijos

KAMORA IR KAMORISTAI.
(Užbaiga.)
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VIENYBĖ LIETUVNINK

policija, 'pagaliaus teisėjai

inorai jos distriktuose, todėl si pastaroji priversta .. 
buvo mafiečiams padėti. Tokiu būdu įvyko tarp 
šių draugijų artimi santykiai. Ant tokių pačių sų^ 
lygų Italijoje gyvuoja ir kita žinoma plėšikų drau
gija — Juodoji Ranka bei kitus mažesnės slaptos 
organizacijos, kurių Italijoje nuo senų laikų yra y 1 
privisę. . . .

Tokia tai charakteristika yra garsingosios Ka
moros. Trumpai pasakius Kamora štai kokias turi 
ypatybes: '

Kamoros, slaptos draugijos, buveinė yra Nea
poliuje. ų

Ji tapo sutverta apie 300 metų atgal, kaipo 
patriotiška draugija — apginti žmones nuo sveti- 
mųjų prispaudimo.

Nuo to laiko ji sutraukė į save visus krimina
listų gaivalus Pietinėje Italijoj.

Draugija dabar turi 92,000 narių Neapoliuje IT ■ į.' 
18,000 apylinkėse. •

Kiekvienas sąnarys po prisiega apsaistuojamaa W 
laikyii slaptybę ir ištikimybę, o už to sulaužymą yra ę-i 
mirčia baudžiamas. B

Mirties nuosprendžius išneša reguliariskai susi
renkantis slaptas Kamoros teismas-tribunolas.

Kamoron priklauso 
ir paHiamento sąnariai.

Vyriausis Kamoros 
Juose be darbo.

Imama duoklę nuo 
liuje

Apie $50,000,000 piningais ir daiktais Kamora 
surenka kasmetas duoklių.

Kamora turi savo atstovus kiaurai Šiaurinę ir 
Pietinę Amerikas. .......

Speciališkai ji renka sau aukas iš restoranų 
užlaikytoji!, lošikų iš piningų, piningų skolintojų ir 
vežėjų.

New Yorko policijos seržantas Petrosino tapo

Jis skolindavo piningus ant didelių palūkanų, pir 
kiaėdavo ir pardavinėdavo vogtus daiktus, uždėlio- 
davo mokesčius, veikliai dalyvavo politikoje bei 
miestų rinkimuose, ir turėjo šaltinių, kuriais eida
vo jam inplaukos.

Jis turėjo speciališką talentą sugalvot apiplė
šimus. Jis būdavo pasirenka auką, išstudijuoja jo 
namus, apskaito kiek galima butų iš jo gaut, ir ka 
da jau padarydavo gatavą planą, pašaukdavo ta
da žemesnės kliasos plėšikų-kamoristų bandą, kad 
atliktų darbą. Atlikus darbą, jis pasiimdavo di
džiausią dalį, o mažesnę atiduoda/o mažesniams. 
Kartais koks prašmatus kamoristas užpuldavo ką- 
nors (’uocolos nepasiklausus, tada jis plėšiką išduo
davo policijai.

Suprantama, kad tas pagimdė prie jo užvydą 
Vieną dieną Cuocolo buvo rastas negyvas, pajūryj 
Torre del Greco, ties Neapolium Jo kūnas buvo 
ki'turiasdešimts sykių subadyta., kiekvienas dūri
mas buvo ypatingai tik kamoristų naudojamas, — 
plonas įskiebimas odon, lyg gyvaties kandis Tuom 
pat laiku buvo rasta nudurta ir jo moteris-jos na
muose Neapolyje. Vietinė polic ija tuojaus keletą 
nužvelgtų ypatų areštavo, bet ji matomai labai ne
norėjo šito atsitikimo pertoli va-\ti, ir areštuotieji 
vėl buvo paleisti. Vėliaus vienas socialistų atsto
vas parliamente, kurio nebūta Kamoros nariu (mat 
Kamora turi savo narių ir parliamente), pakėlė ši
tą bylą iš naujo. Jis apskelbė, kad vietinė (Neajio- 
liaus) policija priguli Kamoros sandoron. Jis sakė, 
kad tik valstijinė (visos Italijos) policija galės su
sekti teisybę. Jis sukėlė baisią audrą. Neapoliuje 
beveik sumišimas dėlto iškilo. Bet valdžia griebėsi 
su geležine ranka už to viso reikate.

Karabinieriai susekė, kad ’.tgal keletas dieni) 
pirm (’uocolos nužudymo, Kamora turėjusi Bagno- 
li miestelyj slaptą susirinkimą. Jame buvę visi vy
riausi Kamoros vadovai viso Neapoliaus apskričio 
ir pa du kamoristų iš kitų distriktų. Birmsėdžiu 
buvęs didelis kamoristų vadovas, Enrico Alfano 
Tai buvo iškilmingas Kamoros tiibunalas ir jis iš
kilmingai pasmerkė (’uocolą mirčiai. Tą pačią dieną 
vakare jis buvo jau nužudytas. Alfano ir kiti ka
moristų vadai, valgę vakarienę garsingoje restora- 
cijoje Torre del Greco. Tai bu ve visi tribunolo są
nariai. Vakarienės laiku inėjo koks tai susijudinęs 
žmogus ir kažin-ką pašnabždomis i ausį pranešė 
Alfanui, kuris širdingai pakratė jam ranką ir visus 
dalyvavusius apėmė iš to didelė linksmybė. Visi 
suprato, kad teismas pasekmingai išpildytas

Taip ir buvo manoma, kad (’uocolą kamoristai 
nužudė. Gali būt, kad jis buvo pakviestas į bankie- 
tą, kaipo svarbi draugijoje ypatų, lis nieko blogo 
nemanydamas išėjo ir pakelėje tapo nužudytas Ta
da jo žudikai pasiskubė į Neapoliu, kur jie apsidir
bo ir su jo motere. Buvo rasta 'eikalingu ir ją pra
šalinti iš ši.o.svieto, kadangi ji bu'o smarki moteriš
kė ir be abejonės ji butų pasistengusi už savo vyrą 
atkeršyti. Valdžios policija susekė ir priežastį, 
kam Cuocolo b.uvo nužudytas. V’ienas iš kerštinges- 
nių kamoristų, vardu Luigi Arena, kuris daugeli 
buvo atlikęs Cuocolo paliepimų, buvo vėliaus šio 
pastarojo išduotas už mažą dalį grobimo. Dėlto Lu
igi buvo valdžios pasmerktas ilgų metų kalėjimai) 
prie sunkių darbų Lampedusa sulfuro kasyklėse. 
Todėl Arena apskundė Kamorai patį Cuocolo. Be 
to jis jau ir pirmiau buvo skundžiamas už žiauru
mą linkui kitų kamoristų, bet tuomtarpu jis nuo 
bausmės išliko, nes buvo labai galingas, o kiti jo 
sėbrai silpnesni. Tada jis buvo pasmerktas viliu 
gingai nužudyti ir te ištarmė pasiliko išpildyta.

Pradėjus valstijinei policijai vesti tyrinėji
mus, Alfano pasmuko į New Yorką. Jį areštavo 
New Yorke seržantas Petrosino, italas, tarnavus 
amerikonų policijoje, laiku bankieto, kurį kanųeiris- 

> tai iškėlė ant Elizabeth gatvės. Petrosino buvo la
bai gabus policiantas New Yorki. gali būt geriau
sias visame pasaulyj. Bet trejus metus vėliaus ir 
pats buvo nužudytas Palermoje, kur buvo nuvažia
vęs tyrinėti apie keletą didelių piktadėjisčių, atsiti
kusių tarpe italų New Yorke Manoma, kad jis bu 
vo kamoristų nužudytas, kaipo atkeršijimui už areš
tavimą Alfano.

Visi kamoristai, dalyvavę nužudyme Cuocolo 
yra dabar Viterboje, plieninėje klietkoj, išskiriant 
Andrea Attanasio, kuris manoma slapstosi Pietinė
je Amerikoje. Tačiaus nevisi iš jų yra skundžiami, 
kaipo tiesiogini užmušėjai. Teismas nori smarkiau 
nubausti tuos, kurie tuos nužudymus sugalvoja, ne
gu tuos, kurie juos atlieka.

Kamoros organizacija, kaip ji dabar gyvuoja 
stengiasi savo sąnariams suteikti smagų gyvenimą 
be darbo. Su tuo tykslu jie nesibaimija jokią ne
dorybę padaryti. Jos sąnariai yra suristi iškilmin
ga slapta prisiega — gelbėti viens kitą visokiais bū
dais ir išpildyti angštesnių paliepimus be jokio pa
sipriešinimo. Rods prisiega pas juos augštai stato
ma, bet ji panaudojama nedoriems tikslams. Di- 

delis Neapoliaus miestas, didžiausia visoje Italijo
je, yra kamoristų naguose. Taip sakant, čia jų vy
riausi sostapilė. Čionai jie turi žydėt arba pražūt 
Kiekvienas prigulintis Kamoron priverstas yra ati 
duoti Kamorai savo pelną, darbą ir turtą. Biednajj 
dvejotojas privalo palikti kamoristams pačią gerą
ją dalį sugaudytų jūrėse žuvų, l'kininkas atiduoda 
jiems savo gražiausių vaisių ir javų dalį. Dailiausi 
ananasai, vynuoges ir melionai būna dailiai į dėžu 
tęs supakuojama ir paliekama tokioje vietoje, kur 

Visi duoda jiems suvo 
Kamoros rūstybę 
klia-as — augštesnę ir 
daugybė- bajorų, politi

kierių ir kapitalistų. Ilotelių savininkai nieko 
ima nuo kamoristų už valgį ir nakvynę, ar bent 
kiu bildu nepaduoda rokundos: jei kamoristas 
sipranta. tai iš geros valios užmoka ; jei ne, tai
taip sau išeina ir paskui jį niekas nesiveja. Augš 
tesnes kliasos kamoristai valgo ir geria geruosiuose 
koteliuose Neapoliaus, kuris yri garsus savo kvė 
pianeiomis kavinėmis, ir moka labai mažai arba ii 
nieko už suvalgytą ir išgertą. Kamoristas nesibijc 
Įstatymų. Jis paprastai yra liuosas nuo areštavi 
mų. o jeigu kada ir būna areštuotas, tai niekad ne

patįs turtingieji ir mtekmingieji Neapoliaus valdi
ninkai patįs priguli Kamoron, ir sakoma, jog dau 
gumas parliamento atstovų ir teisėjų arti su kaino 
ristais pasižįsta.

Rinkimuose valdininkų kam ristai lošia vado 
vaujanrią rolę, ir tose apylinkėse, kur jie stipria’ 
stovi, jokis kandidatas nesitiki būti išrinktu, jeigu 
jis neprijauėia kamoristams. Kamoristas gali muš 
ti savo moterę ir niekas neprivalo į jo darbą įsikišti 
Juokingas atsitikimas buvo pastebėtas amerikoniš 
ko konsulio Neapoliuje, keletas metų atgal. Kon 
sulas, kuris buvo tik nesenai atvažiavęs, užtiko sa 
vo kiemsargį bemušant savo paėią. Konsulas tuo- 
jaus šitą užsiėmimą norėjo pert raukt i. Bet po tau

. . . . * .atėjo pas jį labai susijudinęs angliškas konsulas ii 
pasakė: „Mano drauge, jus neprivalote kišties į 
darbus šito žmogaus — jis yra Kamoros sąnarys!' 
— „Bet jis neprivalo taip mušti savo moteries!’ 
Tada jam anglų konsulas pasakė: „Kamoros sąna
rys gali viską daryt. Jei jus būtumėt tiek laiko iš 
buvę, kiek aš, tai jokiu būdu į jų reikalus nesikiš 
tumėt. Patariu, kad po šito atsitikimo jų nevaikš 
čiotumėt vėlai vakare vienas!”

Kamoros sąnariai važinėjasi Neapoliuje uždy 
ką ir nemoka už karietą. Tas lengva dėlto, kad dau 
gumas vežėjų yra 
kamoristai ir ant st rit karių važinėdami nemoka 

kad groserninkas. mėsininkas 
pienius, laikraščių pardavinėtojas, rakandų prekė 
jas ir visokis vertelga turi jam duoti viską ant bar 
go. Ir jokis vertelga nedrįsta iš kamoristo prašyti 
skolos - kitaip jis gali tikėtis, jog kokią tamsią nak
tį jis galės susitikti už užkampio -žmogų su štiletu 
kuris pervers jo šoną. Jeigu kamoristas gauna kok 
darbą, jis tikisi gauti maximum algą su minimum 
darbo.

Kamora turi labai gerai išdirbtą systemą nu 
bausti kaltininkus. Nuo Įvairių sužeidimų kūno Ii 
gi mirties bausmei. Viena iš kamoristų bausmės 
yra žinomas «sfregio», kuris būna paprastas per 
pjovimas žmogui žando nuo burnos iki ausies su pei 
liu, skustuvu ar pagalinus labai aštriai nugaląstu 
piningu. Yra pagalinus madoje dvikovos: jei du 
kamoristai ko susipyko, tai išeina mušties. Tas yra 
taip šventai užlaikoma, kaip senovės laikuose dvi 
kovos, su «I)ievo nuteisimu* viduriniuose amžino 
se. Seniau šitos dvikovos buvo atliekamos ant pei 
liu, ant kuriu kiekvienas kamoristas labai išsilavi 
nęs; bet dabar peilių vietą užėmė revolveriai. nor> 
senieji kamoristai labai apgailauja šitą dekadenei 
ją šventųjų Kamoros papročių . .

Vyriausis Kamoros galva vadinasi Kapintesta 
Sale -jo, kaipo kuningaikščiai apie karalių, yra va 
dai dvylikos didžiųjų sekcijų, vadinami Kapintrini 
Kapintesta ir Kapintrini sudaro augščiausį tribūno 
lą, kuriam išdavus nuosprendi nebėra kur kreiptis 
su skundu. Žemiau jų yra žemesni kuopų vadovu 
kai. Yra dar vienas vargiai žemesnis už Kapintes 
tą viršininkas — tai Kontaiuolo arba išdininkas Ji 
sai valdo visą draugijos išdą. P.rmiaus kada Nea 
polius buvo neprigulminga viešpatystė, Kapintes 
tos galybė buvo beveik didesnė už paties karaliaus 
Pagaliaus jis ir dabar yra galingesnis, sakysim, u; 
New Yorko Tammany Hall ...

Kamoristai niekados nėra žinomi po jų tikrai 
siais vardais. Jie turi sau vardus, pav. „Giovanni 
Kuprius", „Pietro Oisterinis", „Vienaakis Gaspari” 
„Tripirštis Luigi T ir taip toliaus Dabar Neapoliu 
je yra dešimts tūkstančių žmon ų. kurie niekado- 
nėra vadinami savo tikruoju vardu Nesenai pada 
rytas statistikos cenzas parodo, rad Neapoliuje y r; 
92,000 kamoristų, o apylinkėse apie 48,000. Žinoma 
kad daugelis tūkstančių žmonių, nors oficiališkai 
prie Kamoros nepriklauso, vienok jai sąjaučia, pa 
deda jai gyvuot, ir pildo jos paliepimus.

Neretai į kamoristų rankas papuola ir svetim
taučiai, gyvenantis Pietinėje Italijoje. Jau nevie
nas amerikonas buvo rastas negyvas kur neapgy
ventoje pakelėj, po susipykimo su Kamora. Prisi
mena daugelis tųkių slaptingų atsitikimų, ir niekuo
met nebuvo galima susekti, kas buvo nužudytojo. 
Nepaprastai garsus ir keistas atsitikimas dar nese
nai I uvo su amerikonka Miss Estei Reid, jauno 
artiste, kurios kūną vanduo išplovė iš Neapoliaus 
priejurio. Ant jos kūno buvo daugelis žaizdų, o 
kojos ir rankos buvo labai apdraskytos, kas reiškė, 
jog ji buvo ilgą laiką laikyta klupščia ant kelių. Ma
noma. kad ji buvo Kamoros ilgai kankinta ir pas
kui nužudyta. Miss Reid buvo giminaitė kunin- 
gaikštienės Rospigliosi, pirmiaus buvusios ameri- 
konkos Mrs. Marie Reid Par kliu* st, ir vienos iš įžy 
mesnių amerikonkų Italijos draugijoje. Kunin- 
gaikštienė Rospigliosi gavo Amerikoje persiskyri
mą su vyru, ir dėlei šito aristokiatų draugijoje at
sirado galinga intekmė, kad nebedaleisti jos į aris
tokratų draugiją. Tarp tų buvo vienas jos pirmyk
ščio vyro giminaitis, kuris dėde, jos persiskyrimo 
neteko paveldėjistės didelių turtų. Štai kiti Ka
moros nariai aristokratai pradėjo reikalauti iš ku- 
ningaikštienės didelės sumos piningų už tau kad ji 
butų į aristokratų draugiją vėd įleista. Tuomi išsi 
aiškina ir nužudymas Miss Reid ir jos sukankini- 
mas. Mat kamoristai aristokratai torturavo ją, kad 
išduoti žinias apie kuningaikštienės Rospigliosi 
turtus ir dokumentus.

Kada tas lavonas buvo vandens išmestas Nea
poliuje. policija išmislino juokingą pasaką, būk ji 
buvusi išvogta iš Amerikos, atgabenta ant jachtos 
ir bevežant iššokusi vandenin, kad pabėgti. Bet 
sužeidimas jos kūno parodo, kad ji buvo ilgai kan
kinta, kaip kamoristai neretai daro su savo auko
mis. Metodas kamoristų tortun.vimo gana pažįs
tamas. Yra žinoma viena iš jų torturų, tai toks kei
ktas ratas, privarytas plieninių virbalų, su smaiga
liais vidun. Šitame rate būna priverstas kalinis 
klūpoti. Ratas taip velniškai intaisytas, kad žmo
gus negali atsigulti. Jeigu jis bekankinant pavarg
tų ir sukristų, tai jo kūnas atsidiu ia ant smailių vir
balų. Tokiame padėjime jis būna laikomas ant duo
nos ir vandens ir traukiama iŠ jo reikalingi kamo
ristams atsakymai su pagalba tortūrų. Tai savo
tiškas Kamoros «Third degree», žinomas Amerikos 
policijos metodas kvotimo prasižengėlių.

Manoma, kad ir Miss Reid buvo šitame baisia
me padėjime per dvi dieni. Paskiau ji rasi pasimi
rė nedaturėjus, ar gal patįs kankintojai, nebesitikė
dami ką-nors iš jos išgauti, ją pribaigė.

Kamora turi savo pradžią gana šviesią. Seno
vėje jos tik.Jas buvo patriotiškas-apginti neapo
liečius nuo neteisingo valdininkavimo parėjūnų, 
kurie gniaužė šią šalį nuo neatmenamų laikų. Pui
kus Neapoliaus miestas, stebuklingai derlinga žemė 
aplinkui jį. patraukė prie savęs gaujas plėšikų ir 
avanturistų. Iš eilės Neapoliun ątsibęiaudavo nor- 
n'ianai. germanai, ispanai ir francūzai, kurie vieni po 
kitu valdė Neapoliu ir palaikė gyventojus po įvai
rios rūšies tyranija* ir priespaudomis. Septyniolik
tame šimtmetyj męs randame užgimusią Kamorą 
kada ispaniški vicekaraliai siaubė po šitą dailų kraš
tą. Vice-karaliai, kurie čionai valdonavo vardan Is
panijos karaliaus, buvo labai puikus ir beširdžiai 
t.yranai. Ankstyvesnių gadynių Kamora susidėjo 
iš karžygių raitelių, kurie užstodavo prispaustuosius 
savo viengenčius nuo svetimųjų plėšikų. Savo laiku 
Kamora Neapoliuje pasiliko labai galinga. Bet per- 
didelis jos pasisekimas, ilgainiui pagadino jos do
rybę. Ji išgriovė valdžią ir surengė eiles kruvinų 
riaušių. Su tikslu įvykinti savo planus ji atsišaukė 
į ^apatinį svietą*, į gaujas kriminalistų, visokių 
valkatų ir pasileidėlių, kad eitų jiems talkon. To
kiu būdu ir prasidėjo vaisyties Kamoroje nedori ele
mentai, kurie šiandien pavertė šitą, kitąsyk taip 
prakilnią draugiją, į pasibaisėtinai pavojingą pasau
lyje organizaciją.

Viešpataujant Ferdinandui 11.. popuiiariškiau- 
siam monarchui iš Burbonų giminės. Kamora pasili
ko oficiališkai pripažinta, kaipo valstijinė įstaiga. 
Valdiškai ji buvo pavadinta «Onorato Societe*^ 
‘ cGarbės Draugija*). Tačiaus, abelnai sakant. 
Burbonai pasigavę šitą sostą nuo ispanų, valdė šitą 
kraštą taip jau netikusiai, kaip ir ispanai, o gal dar 
blogiau ir žiauriau Todėl jie paliko Kamorai pil
na valią daryt, kas patinka. Aštuonioliktame šimt
ine! vj Kamora daugiau susirinkdavo sau donių iš 
liaudies, negu pati valdžia.

«Garbės Draugija* sau žydėjo ir smogavosi. iki 
1870 metų, kada Burbomis išvijo iš Italijos su prie
varta, susijungę italų te u tos. Tuomet ir Kamorai 
duota buvo suprasti, kad ji toliaus nebus taip jau 
glamonėta; tačiaus dar daug metų praėjo, iki val
džia išdrįso ją persekioti, ir nuo to laiko ji pasiliko 
slapta draugija.

Dabar yra dar Italijoje ir kita panaši Kamorai 
draugija — tai Mafia, kurios vyriausia buveinė yra 
Sicilijoje. Jos sąnariai susideda iš žemesnės kliasos 
negu Kamora; bet Mafia tankiai pasitarnauja Ka-

visokių išdarbysčių Neapo-

Kamora surinkdavo daugiau mokesčių, negu 
pati valdžia.

Valdžia dabar bando šitą Kamoros galybę su- 
kriušti ir pasmerkti josios vado v ts Viterboje.

Kamoristams yra ištaigumas priklausyti, čion 
iraugijon dėl šių priežasčių:

Jie nemoka rendų už gyvenimą.
Jie gali mušti pačias, kada tik nori ir nieks į 

negali įsikišti.
Žuvininkai atiduoda jiems pačias geriausias, 

šviežiai pagautas, žuvis.
Jie niekuomet nemoka už važinėjimą.
Jie būna išrinkti į parliamentą be jokių kastų.
Jie gauna procentus nuo kitų atliktų apiplėči- 
patįs menkai tame dalyvaudami.
Tai ir viskas. Bet dėl šių dienų teisingai gy

venančių žmonių tas yra perdaug!...

ŠVEDŲ AUGŠTESNĖJI LIAUDIES MOKYKLA

Laimingas tas kraštas, kuris, bežengdamas pir 
myn, nuolatos jo jėgoms beaugant, turi platų, rui
mingą kelią, ant kurio nesutinka kliūčių, nesusidu
ria su šuntakiais.

Laimingas tas kraštas, kuriame tveriančioji jė
ga nežūva, neiškraipoma, o visomis savo pastango
mis

taikios atmai- 
ratas rimtai ir 
kelian. Didis

nos
nesu/rąžinamai pasisuko pažangos
tat buvo momentas, .nei krauju nei keiksmais nesu
teptas, šviesus ir giedras, kaip saulėta vasaros diena. 
Tasai momentas kuone susitinka su Rusijos <didžių 
reformų epocha*; bet jo likimas visai kitoniškas 
buvo šviesos neįveikė tamsa; šviesa ramiai ir lais 
vai plėtės ir ligšiol auga ir stiprina savo jėgas.

Toji diena, tai — berželio 26 d. 1866 m. Kara
liaus Karolio XV įsakymu buvo paleistas paskuti
nis luominis parliamentas ir naujieji rinkimų įsta
tai viršiausiai buvo patvirtinti.

Galima pasakyti, kad nuo tos dienos dingo Šve
dijoj viduramžių likučiai ir užėjo historiška naujų 
jų dienų aušra.

Sulyg naujųjų įstatų, luominės parliameato 
grupės buvo panaikintos ir parliamentas buvo į dvi 
įsteigi padalintas. Rinkimai į abejas įstaigas nuo to 
laiko turėjo būti iš visų gyventojų sulyg lygybės 
principo. ' ;

Aiškiai buvo matyti, kad parliamentas pakryps 
demokratinėn pusėn ir tarp savo sąnarių turės daug 
ūkininkų.

Šioji atmaina, sulyg švedų inteligentijos, ga
les atnešti gerus vaisius tiktai tuomet, kuomet liau
dies apšvietimas pakils, šioji mintis patraukė ge-
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Na gerai, tai tų neimsiu. 
Tegu jos ten sau bešviečia 
0 už vadą šitą skirsiu. . .
Tą didžiulę...
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Ji nešviečia.

J. Kalvelis.

DONORA, PA.
nekelkitema

lt a 1 s a s :led gyvas na-

Ve, matait v m

vadu jis mano tampa.
ŠIS-TAS.

B a 1 s a v :
PRIE TEISYBĖS IDEALO.

Dieve! ar tai gali

Visur tokis padėjimas.

Velka tavo broliai jungą.

PASARGA VYRAMS.

ant

panašiu
pa-

du-

Balsas :

Vargšas ;

TIESOS ŽODŽIAI.

Balsas :
Bet sakau — prigaudinėja.

aštuonio- 
keturias 

aplinkui.
Varpas

Ar gi jos t įve prigavo?
Ar ir jos prigaudinėja?

Štai, žiūrėk ! būrys čia čielas; 
Bet ir aš šitų jau vengiu

Seksi ji ligi pat galo.
Seksi mažą t pindulėlį,

Tai 
kad 
visu

A’.- tai tokis jau likimas 
.To vargdienio ant sios žemės.

Taip tai tokis tas likimas, 
Kaip nakčia dangus užtemęs.

Gal aš nematau teisingai?
Ar gi man tai taip tik rodos?

nelaimingas ne

Apsireiškia ji klaidingai. 
Ir nerasi ten paguodos.

męs Tolstojų galime pri- 
tarpan visų-did žiaurių 
ir ’monijos geradėjų

Daryk šiandien viską gerą, ką 
gali; nes kapinėse, kur tu nueisi, 
nebėra nei daria), nei mąstymų, 
nei mokslo, nei išminties.

— Čia spalva, kad ir kitokia, 
bet skonis — tas pats. . . — ji* 
aiškino.

Pripylė jis taurę ir sakė:

KĄ SAKO TOLSTOJUS 
APIE GĖRIMĄ.

Tuomet rasi tu takeli.
Menkutis.

— Aš nenoriu — aš žinau, kad 
netoks.

— Tamsta nesididžiuok!. .
— Mauk, -.auk!.,. — patarė

Tėvas turėjo du sūnų. Ir tarė 
jis jiems: «K<ti aš numirsiu, ju-

— Te pasiunta tas amerikoniš
kas vvnas!

Tai sakai aš visą amžių 
Turiu vilkti sunku jungą?

— Netoks.
Jis paėmė kitą buteli, vėl pri
de ir atsiliepė:

DALYBOS PALIKTO TURTO.
lindimų sakmė.)

Gegužio 28 d bus čia lošta dvi I 
komedijos: cDaktaro kabinete* 
ir cNeatmezgamas mazgas*, ku
rias gavėnioje susitvėrusi kuope
lė susimokino. Pelnas bus ski
riamas Į dvi dali. Vilniaus Na
mui ir vietine, parapijai. Bet 
mūsų kleboną.-* tyčia ar netyčia 
bažnyčioje apšaukdamas tą teat 
ra pasakė, ktd visas pelnas ei
siąs parapijai. Dėl šito daugelis 
pažangesnių vyrukų atsisako prie į 
teatro darbuotes. Katalikai už 
tai ant jų labvi pyksta: kaip tai 
prieš dvasišką asabą priešinties! 
Indomu dar tas, kad katalikams 
■pritaria ir tie, kurie skaitosi «be- 
dieviais* ir <susipratėliais*. Jie 
tyčiojasi iš tautiečių ir Vilnaus 
Namo: «Kas 4 as tautos namas! 
Va Pittsburge už dolerį tokių na
mų kiek nori* (suprask prostitu
cijos užeigų). Bėda didžiausi, 
kad pas mus i ei katalikams nei 
socialistams negalima intikti

Rengiamasis teatras atsibus 
. Grand salėje, prasidės 3-čią po 

pietų. Ženklelių galima gauti 
pas A. Kiverį, kampas 8-tos ir pas 

-J, Klimavičių, kampas 6-tos gat
vių. Kviečiami visų apylinkių 
lietuviai. Mums regis, k£d visgi 
pasiseks Tautos Namui pusę iš 
gauti. Tai bus .pirmas čia dorai 
bent surengtas teatras.

T.% K. Narys.

Taip...tu vargti juk papratęs— 
Vilksi būvi žiauru, kieta.

Bet mėlynėj’ šviečia žvaigždės.
Rodo kelią. Taigi rinkis 
Tu sau vien^. iš to pulko 
Ir ją sekdams kelią skinkis.

tą spindulėlį 
kitų į kampą.

Stovi nuo kilų taip toli...

(Tąsa nuo 5 pusi.)

Onos ar-ies prakalbos, bet labai 
mažai tesusirinko, nes čia šokius 
labiau mėgstu.

Lietuvių eii yra apie 500, dau
giausiai suvalkiečiai; apie tautiš
ką judėjimą nieko nesirūpina, 
užtai girtuoklystė ir peštynės, tai 
puikiai einasi.

Jos per amžius taip siūbavo, 
Ir dabar jos vaiko vėją

Vietinei vakarinei mokyklėlei 
pasidarbavus tapo sutvertas Lie
tuvių Ukėsų Klubas, su tikslu la- 
vinties angliškos kalbos ir rašto 
taipgi darbuoties apie pilietystę 
Komitetan inėjo šie: prez. A. Ba
bilius, vice-prėz. K. Armonas, 
sekr. ir kas. P. Babilius. Tikimės 
kad pąsiseks Dikčiai lietuvių pa
daryt šio krašto piliečiais ir duot 
jiems progą dalyvauti šios šalies 
valdžių rinkimuose.

K. M. Armonas.

v a r g s a s:

Tai parodyk mano mielas 
Aš atrasti jos ne’stengiu.

Labai daug metų praslinko.! 
iki alkoholį, kaipo draugijos pa I 
razitą, kas išdrįso pasmerkti bei] 
pasakyti, kad alkoholis ardo šei
myną bei kenkia visai draugijai 
Ir tik praėjusio šimtmečio pa
baigoje pasirodė vienas iš visų 
pirmiausis, grafas Iievas N. Tol
stojus, kuris su savo mokslu pra 
dėjo nurodinėti alkoholio blėdį, 
kad jis stabdo kultūros progresą 
ir rengia būrius bedarbių bei 
tinginių minias vargšų, silpna
pročių, galvažudžių, etc.

Jungtinių Amerikos Valstijų 
sociologai apskaito, jog tarpe 
Šiaurinės Amerikos 18 valstijų 
randasi arti šimto tūkstančių to
kių vyrų, katrie užsinuodiję ai 
koholiu, valkiojasi gatvėmis, 
vien tik užriima paleistuvystės 
darbais, kaip girtuokliavimu va
gyste, plėšimais, etc. Iš virš mi
nėtų <vyrukų* Amerikoje virsta 
įvairi ligoniai, silpnapročiai, al
koholikai, katrie palaiko dabar 
tinę netikusią tvarką — kapita
lizmą.

Dėlto 
skaityti 
filosofų 
Dės jis veik pirmasis savu moks-

— Gal gersi vandenio? — klau
sė draugas.

Gal turi žnlbarščių, arba rū
gusio pieno?

Tai sakyk, jei tu žinovas, 
Ar galiu aš sekti kokią, 
Kuri tiesiai ves prie laimės; 
Rodyk šiokia ar kitokią.

patiestą audeklą.
— Čia gulsiu — ant to audeklo 

— aš sakiau.
Čia negalima.

— Kur negalima?
Kur tu ■ s' ?
Ant pie\«,s. . .

Aš norėjau gultis, bet jis užsi
spyrė vest namo. Aš, žinoma, su
pykau... Nutvėriau jo marški
nių apykaklę ir perplėšiau. Nuo 
manęs jisai nubėgo tekinas. At
siguliau į ra va. > 
nim audimas . .

Ryte aš gu'ėjau 
I mie. ant grindų, 
puota katik mano

Tas, kuris savo praėjusius blo
gus darbus, paskiau* pridengia 
gerais, — šviečia šiame margame, 
sviete kaip mėnuo, ūkan notoj ir 

vėl grįžta ton pačion•debeauotoj naktyje.

vieton.— Greičiau pasakyčiau, 
kad vyras paeina iš zuikio, nes - 
daug kartų teko man patirti, 
kad vyras apsukęs ratą sugrįžta 
atgal, bet niekuomet to nedaro 
moteris. Ji laiko savo vietą ir 
pildo savo pareigas šventai; bet 
sykį pakelta iš vietos niekuomet 
atgal negrįžta

Todėl vyrai norėdami turėti 
tikrai juos n.vlinčius gyvenimo 
draugus, neže'«kite jų širdžių, 

iš v “tos; jei sykį pa
vietus. jau ji nebebus 
jus mylinti ir tikra 
Jeigu ji ir butų pri-

Chinijos, karaliaus 
m. Bedirbant tą 
užmušta astuoni 
Varpas yra išmar-

t (ūkiančių gėrimų... Deja!... 
Apmąstykite visi latrai, kokis aš 
esmi nelaimingas. . .

Šliburis.

Lai gyvuoja girtybė!...
Atsiminus, tai mano širdį kai 

medum tepa. . Da tik ką buvau 
iš Lietuvos atvažiavęs ir man pa
sitaikė būt smuklėje. Smuklė, 
tai dangiška vieta...

Aš smūklirinkui pasigyriau, 
kad Lietuvoje būdamas gerdavau 
mišių vyno ir išreiškiau abejoji
mą, begu čia — Amerikoje tokio 
gėrimo būt galima gaut.

Męs turime -- atsakė smuk
lininkas.

Vargiai — aš atsakiau žiū 
rėdamas į butelių galeriją.

— Na, kaip atrodo tas vynas?
— Tamsiai rausvas.
Jis paėmė butelį ir tarė:
— Ar toks?

lu mums nurodė pragaro versmę 
arba alkoholi > e pragaištingumą, 
palaikantį vergijos ir gyvenimo 
skursną. Męs su pagalba Tol 
stojaus mokslo sužinojom, kad 
reikia alkoholį panaikinti, išrau
ti tą vergijos kirminą iš šaknų, 
kad jis daugiau nebedygtų ir 
nebevargintų liaudies, darbo 
žmonių -

Tiktai tyrame kambaryj žmo 
gus tegali '-/'laikyti sveikatą; 
taip ir draugija, kada liks tyra, 
be alkoholio, galės susilaukti 
liuosybės ir gyvenimo laimės 
Kaip surūkusiam ir pasmirdu
siam kambaryj žmogus negali 
užlaikyti sveikatos, taip ir da
bartinėje gadynėj, pakol alkoho 
lis veda savo ūki, negalima ant 
žemės padaryti rojiško gyvenimo. 
Mūsų priedermė yra visu-pirmu 
panaikinti skurdo priežastį arba 
alkoholį; ir k. i tą panaikinsime, 

; tada galėsime auginti dorą ir 
[sveiką žmoni įa • ir iš sveikų žmo 
| nių užgims Ii uosybė bei santaika. 
Į Tolstojų mę ir visas civilizuo
tas pasaulis garbina už tad, kad 
jis savo mokslu nupiešė vergijos 
liepsna Kokią pragaro liepsną 
alkoholis platina? Skaitytojas, 
manome pa/’s a alkoholio ugne
le ir rykštę, k lira jis plaka drau-Į Aš paėmiau taurę, išmaukiau ir 
giją be gailesčio. Tai daugiau | nusipurčiau.

I nėra ką ir sakyt: supranta tą 
Į kiekvienas ir -.tsakymą gali duo- 
Į ti pats ant savęs, kad alkoholis 
Į viską blogą p įsaulyj gamina ir 
Istabdo progresą bei neduoda plė- 
I totis žmonių ypatos ištobulini 
Imui, padarymui jų prakilniais. 
I Jeigu kas nėra patyręs alkoholio 
Į blogų paseknru. gali perskaityti 
I Tolstojaus surankiotas dideles 
Į mintis apie a’koholį, veikalėly: 
I «Ką mano ap e blaivybę Tolsto- 
Įjus ir vokiečiu profesoriai.* 
I pasidarys jam iabai aišku, 
I alkoholis yra vienas iš tų
I parazitų, o dai bjauresnis už ki-| 
I tus, draugijoje ir kad jį norinti 
i panaikinti, reikia ^esti agitacija, 
I platinti blaivu raštininkų raštus.
I kaip va Tolstojus Elioto, Šliupo. I 
I etc.
I Tolstojų pasaulis pervis dau Į 
I giau garbina, nes jis savu moks-1 
I lu skelbia blaivybę ir suskaitė! 
įkritusias alkoholio aukas. Štai 
I ką Tolstojus sako apie alkoholį 
j ir apie visus svaiginančius gėra- 
llus: «Neišmatuoti vaisingos že- 
I mės plotai, kurie galėtų išmaitin 
I ti tūkstančius neturtingų šeimy- 
I nų, moterų su vaikais, užimti da- 
I bar daržais ir laukais, kur auga 
I tabakas, miežiai, apvyniai, vyn- 
I medis ir įvairi javai, kaip rugiai, 

kviečiai ir bulvės, vien tik dėlto, 
kad iš jų paskui daro svaiginan
čius gėralus, kaip vyną, alų ir 
degtinę Milijonai darbininku, 
kurie galėtų žmonijai nešjti pel
ną, dabar yra' užimti tų daržu ap
žiūrėjimu bei dabinimu, kad pa
daryti kuodaugiau svaiginančių 
gėralų, tai yri degtinės, alaus, 
midaus, etc.* 

. Čia garbus filosofas paduoda 
akyvą lentelę, ant kurios nupieš 
ta skaitlinės Gi laukų, kurie pa
saulyje yra užimti vien augini
mui javų, kad iš tų javų ir žemės 
plotų, kur auga bulvės, miežiai, 
kviečiai vien butų degtinė, o ne 
maistas žmonijai, kuri tuomi ga 
lėtų išmaitinti milijonus žmonių 

I Social Reform encyklopedija 
šiaip rodo užimtus pasaulio lau
kus, darymui alkoholio-.

(Dte.hns.)
Mikas Stakėnas.

— Negersiu!
— Taip tam'ta nedaryk! Čia 

ne Lietuva.. Duoda žmogus-- 
imk! — sakė '-yrąs su barzda.

Aš peėmiatt, užsiverčiau ir vėl 
išmaukiau

— Ar netoks?
— Ne
Dabar jis paėmė žalios tokios, 

kaip žolė. Pažiurėjo į mane, nu
sišypsojo ir v?l pripylė.

— Na tą..
— Negersiu
— Iš kokio tamsta krašto? -- 

užklausė vienas.
— Aš iš vidurio — ne iš krašto.
— Tur-būt kaiminis, kad biskį 

žioplas — girdėjosi balsas.
— Ką jie iš tamstos juokias - - 

išgerk '.. . .
Aš susarmatytas ir norėdamas 

•pasirodyt, kad gudras — išgė
riau.

— Ar ne vynas-

— Tamstą atvažiuodamas sko
nį pagadinai . . — pridūrė smuk
lininkas.

Ant galo smuklininkas pripy
lė stiklą alaus ir tarė:

— Užsigerk ant viršaus. ..
— Tamstos turbūt man 

juoko!?
— Alus šir.lį gaivina
— Negersiu vistiek .
— Klausyk — būk vvras. . .
Aš paėmiau ir užsivertęs iš

maukiau Tą visą komediją ma
tydamas ma .o draugas priėjo 
prie manęs, sudavė per petį ir 
sakė:

— Atsisveikink su visais gir
tuokliais ir eik namo.

— Sudieu, latrai! — aš susu 
kau.

— Suštilk, gri noriau o
imsiu ant rėplos!...

Už apykaklės paėmęs per 
ris išsitraukė mane draugas 
puikiausia valanda buvo ant 
ašarų pakalnė-’... 
tiesi, tai vėl 
darosi žali jr 
taip gi rodos 
mus. Magija

— Noriu miego — aš pasakiau
— Pareisim — galėsi gultis.
— Aš čia gulsiu.
— Kur čia?
Gatvėje mėnulio apšviestas bė 

go vanduo, kuris man buvo visai 
panašus į baltinimui ant pievos 

šios 
Gatvė, rodos, 

sulinksta. Namai 
raudoni. Žmonės 
visi girti,Jr links

..

(langiaus 
draugė.
versta būti su jumis, jus nebeda- 
tirsite tos tikros laimės, kokią 
gali duoti tik mylinti širdis; ji 
kankįs save ir jus, o pasitaikius 
progai kitą pamylės, nes ji pati 
yra meilė ir mylinčios širdies rei
kalauja.

Vyrai, kurie norite būti lai- 
mingais su moterimis, 
tą gerai
yra tikrai gera; bet jeigu ji tam
pa bloga, tai, vyručiai, jieškokite 
kaltės savyje.

Eleonora 8. 8.

tėmykitc
Moteris pati per save

Statistika apsivedimų Vokieti
joje. Akyvas skaitlines gauna
me iš Vokietijos ženybinio gyve
ninio, kur moterų skaitlius virši
ja vyrų skaitlių ant vieno milijo- 

Tenai apsiveda vyrų 60% 
Todėl skaičius 

paskutiniųjų su-
šešius milijonus, o 
moterų — aštuonius 
Nėdyvai todėl, kad 
Vokietijoje nuogan-

džiai didinasi prostitucija, lyti
nės ligos ir išėjimai iš proto dė
lei lytinės betvarkės. Šitie fak- 
tai ir skaitlinės Vokietijoje iš
šaukė didelį susirūpinimą.

no.
ę60 ant šimto), 
senbernių, sulvg 
rašų, siekia 
netekėjusių 
milijonus! 
dėlei šito

dali.*
Numirus tė«ui sūnai negalėjo 

be barnių pasidalinti. Tada jie 
pasikvietė kaimyną, kad duotų 
rodą. Kaimynas klausė juos, 
kaip jų tėvas buvo įsakęs. • Jie 
pasakė:

«Jisai mums liepė pasidalinti 
viską lygiai Į dvi dali.*

Kaimynas patarė:
«Jeigu taip, tai perplėškite vi

sus savo rūbus i dvi pusi, sudau- 
žykit indus į dvi pusi jr perpjau
ki! visus save galvijus į dvi pu
si !»

Broliai pakbiusė kaimyno ro
dos ir viską pražudė.

Daga* Tolstojų A. B.

5,745 paprasti traktieriai, 
kabakas Rusijoje pripuo- 
kiekvienų 264 ketvirtuotų 

tuomtarpu kaip viena 
pri

vargtų, o

Kiek Rusijoje kabakų. 1904 
metais buvo Rusijoje alkoholinių 
gėrimų krautuvių 71,313, iš tų 
buvo 28,749 valdiškos «monopd- 
lės», o 
Vienas 
la ant 
varstų,
valdiška blaivybės Įstaiga 
puola ant 1,722 ket. 
viena nedėld’eninė Švietimo Mi
nisterijos mokykla darbininkų 
švietimui pripuola net ant. 10 
000 ket. varstu! Taigi ant vie
nos mokyklos išpuola 40 smuklių. 
Vienas žmogų0 eina mokyklon, o 
39 — smuklė i

19 N «V. ! *. patėmijau labai 
indomias p. J. A. Stankaus su
rankiotas legendas apie moteries 
kilmę, tai yra apie pirmosios mo
teries atsiradimą, kaip va: ja
ponai tikėję, kad moteris užaugo 
ant medžio, persai — kad ji iš
krito iš dangaus, australai — kad 
moteris buvusi mįslis, o laplan- 
diečiai manę, kad pirmoji mote
ris buvo... zuikiu.

Vyrai, kurie mažai atkreipia 
atidžios į moteries būdą, perskai
tę tas legendas pradės manyti, 
kad ištikrųjų moteris
būdu atsirado. Žinoma, kiekvie
nas manys savotiškai, nes ten nu
rodoma bent keli būdai pirmosios 
moteries atsiradimo. Kitų ma
nymai, gal ištikro bus teisingi.

Kad vyrus išvesti iš klaidingo 
manymo — kaipo pažįstanti ge
rai moterų būdą, privesiu čia sa
vo nuomonę. Aš sutikčiau su 
persais, kad moteris iš dangaus 
iškrito, nes ji ištikro yra kaip 
angelas: graži, gera ir teisinga. 
Bet niekuomet — su laplandie- 
čiais, kad 
Kiekvienas 
kad zuikis 
sukęs ratą

O taciaus taip dailiai šviečia, 
Mano širdį jos žavėja.. .

.Rodos prie savęs ir kviečia...

Didžiausia ’arpas. Iš paka
bintų varpų ant šio pasaulio yra 
didžiausiu — varpas buddistų 
vienuolyne, netoli miesto Kanton, 
Chinijoj. Varpas yra 
likos pėdų augščio ir 
dešimts penkių pėdų 
Lietas iš gryno bronzo.
yra viens iš tų, ką buvo užsaky 
ti padaryt 
Lung-lo 1400 
varpą, tapo 
darbininkai,
gintas su visokiais ženklais, pu
sės colio gylio tų ženklų skaito 
si apie 84,000. Tie ženklai yra 
karaliaus Jung-lo giminių, kurie 
tuom kartu gyveno.

moteris buvo zuikiu 
tą turbut gerai žino, 

pakeltas iš vietos, ap-



t

kiek vienas

pramanyta

k Įėjimą.

Sereros Gyduolės prašalina ligas ant visados— : o : =

I ingtinių
A. L. Reikas: —

1
neturime lai-

i

H

Givasties Balsamatrrel-mir

na

75 centai bonkute

Iszberimai odos Nebok Nemota

yra mote- 
s v et i mos

VISI

nau

priguli paprastiems apsireiški m ims ir pasek
mėms negero kraujo. Naudidga ir tikra gyduolė 
nūo nešvaraus, silpno ir menko kraujo, o taipgi 
gydymui kitų odos ligų, yra

nu
tolę, 

pašovė

Svetimtautis Peterburge.
— O pas jn.-. matomai, žmonės 

labai interesuojasi astronomija...!

Joneliui, Laurence: — Eilutės 
nenusisekę. Šiek-tiek geresni juo-

Bolieija dar susižėrė kiše- 
užtiktus ant stalo $43 sidab- 
Minia žmonių turėjo puikų

» ekam atimti 
ir mantą be 

negi

gy- 
teismi- 
jokiam 
istaty

Aną s e red a 
elevatoriaus 

sitiko nepaprasta

gautu šelmystės* 
bai baudžiami :
piningu ir už sulaužymą 
kos prisiegos.

apie 500. 
L. Cohen 
parėmimas Bergerio rezoliucijos, 
kurią kitoje vietoje atspauzdino- 
me.

botume ir su*:; udoją 
Imtume ir sunaudoję.

iaiške plačiai parašėte, neužilgo 
parašysime laišku. -- Rankrašty 
je Suderinami*) ,,Jonines" gavo
me.

Mažai keliauja ponų, 
kompanijos nusiskundžia 
net.aip išėjo, kaip tikėjosi.

Nors su prisiega. Albany se
natas perleido Įstatymą, kuris 
reikalauja visus bankierius kas

mas. pasi 
t rūbe! io».
abejonės gaus mirties

PARĖMIMAS V. L. BERGERIO 
REZOLIUCIJOS.

Lipšnumas — tankiausiai vai
sius tuščio pilvo, o ne pripildytos

daryti prisiega, jog pas juos su
dėti piningai nėra aikvojami. 
Todėl jei pasliui bankierius su

ru.
reginį, kada vežė lošikus.

K. Puida, Šiauliuose: — Tams
tos brolio at' ’šaukimą persimi 
tėm. Apie kitką, ka vėlesniam*'

bion. Beto tai indūrė tai pašovė 
devynis žmones iki desperatą 
gavo. Pasirodė esąs kokis 
John Cain, kuris nesenai tik 
vo išėjės iš kalėjimo. Jis

už. išaikvojim

pa
ten 
bu

pats
as. Klausinėja- 
«tyčia jivškojęs

Tamsybės Priešui, Brighton: — 
Ačiū už pasižadėjimus. Nesidro 
vokite. Kai pradėsite tankiai ra- 
šinėt, tai išsidirbs ir ranka. Nie 
kas negimė mokėdamas.

A. Kriaučiūnui, Škotija: — Vi
sa pluoštą eilučių gavom*1. Ačiū

St. Pauža, Passaic: — Tokio 
numerio iš 1907 m nerandam, 
kur butu strainsnis apie vaiku au-

I
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Jeigu žodis vertas piningo, tai
tylėjimas — dviejų.

Protingas žmogus reikalauja 
viso gero tik nuo savęs, neprotin
gas — nuo kitų.

Stančikas.

U

ŠPIKUCIAI.

Medžiaga naujai encyklopedijai.
Historikas -- tai mokslinčius, 

kuris speciališkai užsiėmęs paini 
liejimais < malonios senovės^.

Katalogas - tai tokia kninga. 
kurią kningynuosc 
perskaito. '

Sūpuoklės — ta i 
jūrių liga.

Koketavimas — tai 
rų dailė užkariavimui 
širdies, neiŠstatant pavojui savo
sios.

Melagingas prisiegavimas —ta i i 
užbaigiant laišką geriausi liuke- ! 
jirnai.

Mėnulis tikras ir slaptingas 
įsi m y 1 ė j usi ų p a t a rėjas.

Artimo meilė -- apsireiškia 
ypač pas moteris i vyrus ir pas 
vvrus i motor's. 4

— Na gi kur tik pažvelgsi vis 
matai į dangų iškeliamus teles
kopus. . .

— Kokie čia jums teleskopai? 
Tai geria degtine užsivertę iš 
bonkų.

Kadangi 
konstitucija 
stija negali 
vastį, laisvę
nio nuosprendžio, 
asmenui atsakyti vienodo 
miško apgudino; ir

kadangi yra viešai per spaudą 
apskelbta, kad John J. McNama- 
rui ikišiol gyvenančiam Indiano- 
polis, Ind. tapo atimta lais 
gyvastis jo tapo pastatyta 
ties pavojuje b*1 viršminėto 
minio nuosprendžio; ir

kadangi Victor L. Berger, 
rys kongreso iš Wisconsin Aaisti- 
jos, įnešė atstovų rumui rezoliu 
ciją, reikalaujančią paskirimo 
komiteto išrinkto iš kongresme
nų dėl ištirimo arešto ir pagrie
bimo minėtojo John J. M c Na ma
ro, ir idant atsakantis raportas 
to komiteto butų paduotas abiems 
kongreso rūmams kuoveikiau- 
siai; ir

kadangi ta iršminėta rezoliu
cija likosi perduota kongreso tai
syklių komitetui, todėl »

Nusprendžiame reikalauti nuo 
taisyklių kom’.teto kuoveikiausio 
raporto tos rezoliucijos, o tai dėl
to, kad kongresas galėtų rezoliu
ciją nubalsuoti ir paskirti komi
tetą kaip galima kuoveikiausiai; 
ir tolesniai

Nusprendži-. ne atsišaukti į vi
sus narius suorganizuotos darbi
ninkų klesos visoj šalyj, idant 
padarytų galimą pastangą dėl 
pasekmingos ceikmės tame virš 
minėtos rezoliucijos dalyke, kad 
parodyti ir priminti valdančia
jai klesai, kad užgauti darbinin
kai reikalauja pilnos apsaugos 
kurią jiems konstitucija ir įstaty
mai. užtikrina, jeigu yra kaltina
mi už prasižengimą • ir

Nusprendžiame,
tolesniai 

kopijakad

šios rezoliucijos turi būti pasiųs
ta atstovui Robert L. Henry, pir
mininkui kong' eso taisyklių ko
miteto atstov . rūme. Washing-

Brooklyno Siuvėjų 54 Skyriaus 
Gilijos Protesto Susirinkimo K*> 
mitetas:

Pirms. J. Zubavičius
V. Kriaučiūnas.

KRASOS DĖŽUTĖ

le-A. S. Wash : Lab?
paraukus ranki aščiai su paišeliu

Simno Gay^Kųi: Cž išreikštus 
velijimus ačiū ll*ėt negalėsim at- 

spauzdinti viso 'T-tos ilgo laiško, 
kuriame mus išgiriate. Laikraš
čiams pasigyrimai spauzdinti ne
išpuola ; nors kai-karie tą ir daro, 
bet męs jų kiek galėdami vengia
me. Gaila, kad 'I', prie mūsų išgy 
rimu inmaišėt ir neblogas mintis 
apie a. a. Višinskį bei kitus mūsų 
visuomenės r* įkalus. Jeigu tas

Pūdymo žolė, Eleonora S. Sut
kuvienė, Povas ir kit.: — Ačiū. 
Sunaudojame ir sunaudosime.

reikia nuo pradžios 
rašyt. O tam męs 
ko. (’ia tai vėl mums proga pri 
minti mūsų jaunuomenei, kad la
vintųsi grąžą u < rašymo. Bandyt 
rt'ikia rašyti didelėmis, stambio
mis ir aiškiomis litaromis. Rašyt 
ilgai ir išlengvo. 
graži ranka i.

Amūrui, Paryžius: — Pluoštą 
rankraščių gavome. Ačiū. Bet 
visgi mums but buvę maloniau, 
kad būtumėt nesunaikinę pradė
tojo rašto apie lietuvius išeivius 
Europos užsieniuose. Pasakos ir 
apsakymėliai jau padarė mūsų 
laikraštijoj perviršį, o draugiji
niais reikalais mūsų inteligentai 
nepaslenka užsiimti. Bet męs pa
sakomis nekilsime patįs nei pakel
sime žmonių.

1
 TEATRALIŠKŲ KUOPŲ, DRAUGIJŲ IR DRAUGŲ ATIDŽIAI.

Neužilgo iieis iš tpaudoc gersi Maksimo Gorkio drama IV aktuose:

Šiam veikalui sulošti reikia 17 ypatų (11 vyrų ir moterų). Kningelė susi
dės iš 100 suvirtum puslapių. Tilps joje gaidos gražios dainos: ,,Saulė 
teka, naatlaidiia, O kalėjime tamsu!” Kaina bus 85c. Užsisakant iš 
kalno, galima gauti pilnas komplėtaa (t. y. 18 kninguėių) ui S5.oo, tokiu 
budu viena kningei* apsieis 27c. Kadangi apauzdinsiu labai aprubežiuota 
skaitlių egzomplorių, tad malonėkite užsisakyti; ilgai nelaukdami.

Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo adresu:

V. K. Račkauskas 1401 A’*-srRA,TO. „.

Severos Valytojas Kraujo
Bonkutė doleris

keliai, bet ir tai juokas apie «du 
gudriu žydo vaiku> labai jau per
plėštas ir visu žinomas. Mėgin 
kite rankioti lietuviškas patarles 
priežodžius, juokus, žaidimus, etc 
Bet svarbiausia — pranešinėkite 
kas savaitė, 1 as tarp Lawrenco

atsitinka.

New Yorko žinios

U

‘ Pinkerto.iai policijos valdy 
boj. Vietinė policija gavo dide
les permainas. Vyriausia polic 
meisteris Crop: ry labai sympati- 
zuojąs detektivų agencijoms *> 
antras naujas policijos komisijo- 
nierius Dougherty tiesiog yra bu
vęs Binkertonu det**ktivų agentu 
Jie, kad pasirodyti visuomenei 
gerais, pirmiausiai užpuolė perse
kioti lošikus. Keletas buvo pa
daryta kratų ir areštų. Tarp tu 
pereitą pėtnyčią Dougherty už
puolė garsingą Winham klubą 
ant 158 W. 46 str. kur suėmė 16 
lošikų ir puikiai intaisytas lošimo 
mašinas. Pilnas policijos veži
mas prikrauta su pool kombina
cijomis, faro, ruletkomis ir krap- 
sais. 
nėn

r Indomi žūdynė ant elevato
riaus. Ana seredą ant Second 

ties 101 str at 
žūdynė. Ant 
kare užsirūki 

koks ten negras cigarėtą. Vie 
nas žmogus ji perspėjo, kad ant 
elevatoriaus rūkyt negalima 
Negras jam spjovė, o tas žmogm 
davė per žandą Tada negras su 
peiliu žmogų perdūrė ir išbėgo 
ant gatvės. Policija ir būrys 
žmonių vijosi negrą gatvėmis ir 
benandint jį pagauti jis dar 
dūrė krasos klerką Hali ir 
Sureff, taipgi mirtinai

Buvo 
manyta, jog šiemet per geguži la 
bai daug iš Amerikos važiuos 
augštesnės kliasos pasažierių i 
Angliją ant karaliaus karūnacijų 
ir i Italiją, kur miestuose Romos. 
Turino ir Milano atsibūna nepa 
prastos italų historiškos parodos 
Bet dabar, kain kurie laivai iš 
eina beveik su tuščiomis augštes 

nėmis kliasomis. Tik 
laivai, kaip Mauretania, 
Washington, Amerika ir 
ka dar kiek pilnesnį.

didieji 
George 

Adriati-

uo’’ Architektūros paroda.
pereitos pėtnyčios New Yorke at-

da, tai budavojimo planų, mate
rialų ir gatavų mūro sustatymų 
Interesuojantiems verta nueiti. 
Paroda bus vakarais iki 27 ge
gužio, Grand Central Palace, 
Lexington Ave. ir 46th str.

*’ Ginčai dėlei parkų muzikos. 
Nesenai majoras Gaynor išsireiš
kė, jog ateinančią vasarą parkuo
se nereikią miestui samdyti muzi
ką, kuri vakarais pagraitų, bet 
patįs žmonės galį savo muziką, 
kokią nori, nusisamdyti, už tą ži
noma miestas užmokėtų, kur pa
tįs žmonės neapmokės. Jis mat 
girdėjęs, kad daugeliu orkestrų, 
miesto samdomų, publika esanti 
neužganėdinta Bet tam majo
ro sumanymui griežtai pasiprie
šino miesto iškaščių komisija.

*’ Danai studentai atvažiavo su 
dainomis. Nuo pereitos pėtny
čios New Yorke debiutuoja 50 
danų studentų Carnegie salėje. 
Ji** atvažiavo iš Kopenhagos uni
versiteto tyčia parodyti, kokios 
yra danų giesmės. Dainuoja [ 
daugiausiai papraščiausias liau-i 
dines dainas, bet amerikonai ir j 
jomis negali atsigėrėti. Kada tai; 
mūsų lietuvių dainininkai išdrįs ! 
pasirodyti prieš amerikonus su ■ 
savo dainomis? Juk mūsų dai-! 
uos kur-kas gražesnės už danų.

Ką turi atsakyti?
Ar esi sveikas? Nuvargęs? Persidirbęs? Nieko nenori? Nustojęs 
visų siekinių? Neužima tave joki smagumai? Esi silpnas ir ap
sunkęs? Išbalęs? Liežuvis aptrauktas? Užkietėjimas vidurių? 
Tankus galvos skaudėjimas? Viduriai nevirina? Išrodai sene
sniu negu esi? Nusiramink ir vartok

Tiktai jame pagelba, kurios rei
kalauji. Veikia j visą kūno su- 
taisymą ir į kraują taip, taip, 
jog visas tas ligas prašalina, o 
organizmui sugrąžina sveikatą ir 
jaunystės smagumą.

Tavo aptiekorius parduoda Gyvasties Baisumą ir kitas Severos gy
duoles. Pasakyk: “ne”, jeigu norės tau įsukti kokias kitas 

•gyduoles vieton teisingu. Prie mųsų vaistų pri
dedama patarimai lietuviškoj kalboje.

Ml
’..i

Nervuoti žmonas negyvena ilgai. Turime gy
duolę, kuri numalšina ir sustiprina nervua, 
suteikia palengvjnima jų suirime ir sumažina 
■ us,minima organizmo, Tūkstančiams asmenų 
turmčių suirusius nervus pagelbėjo

Severos Nervotonas
Bonkutė doleris

Daktaro patarimus gausi dovanai, jeigu parašysi in mųaų 
Gydymo Skyrių

Kiek New Yorke valkatų. 
Keletas New Yorko visuomenės 
veikėjų užsiėmė suskaityti, kiek 
yra New Yorke valkatų. Apskri
tai imant jie suskaitė į 100,000! 
Tai pasibaisėtina skaitlinė. Ži
noma, prie jų yra priskaityti ir 
tie, kurie paprastai vaikščioja 
negaudami darbo

Vietines Žinios
— Protesto mitingas dėlei Mc- 

Namarų areštavimo G eg. 18 d. 
Taut. Namo salėje buvo sušauk
tas viešas susirinkimas parėmi
mui Washingtono atstovų rūme 
išneštos atstovo Bergerio (socia
listo) rezoliucijos, kaipo protes
to nelegališkrm areštavimui dar
bininkų vado\ų McNamarų Indi- 
anopoliuje. (M itingą surengė 
vietinis lietuvių siuvėjų unijos 

Žmonių susirinko 
Kalbėjo Augūnas, J. 

ir J. Šukys. Išnešta

— Liaudies Mokyklos vakaras. 
Pereitą subatos vakarą Taut. Na
mo salėje atsibuvo Liaudies Mo
kyklos vakarėlis. Lošė «Kamin- 
šluošeio Duktė> pantomimą, rodė 
krutomuosius paveikslus, daina
vo solistai ir Operos Choras. Pas
kui buvo balius, lietuviški šokiai, 
lakiojanti kr-.sa ir tt. Vakarė- 

: lis iš visų pusių labai dailiai nusi-

sekė. Publikos, nežiūrint j šiltą 
laiką, susirinko gana daug. Smul
kiau gal kas parašys į sekantį 
num.

— Svetimi laikraščiai apie lie
tuvius. Pereitą ned.ėldienį vie
tinis anglų dienraštis „The 
Standard l’nion” atspauzdi- 
vius, ir ypač apie Brooklyno lie
tuvius. Labai prielankiai apie 
lietuvius rašo, tik regis gerokai 
perdeda apie /fiūsų skaičių, nes 
sako lietuvių Amerikoje esą apie

. .milijoną, o Brooklyne — apie 
25,(XX). Straipsnely aprašyta ne
senai draugysčių laikytoji kon
ferencija ir ką ji nutarė, taipgi 
indėta keleto lietuvių paveikslai. 
Kitame num. męs nors iš ten pa
imsime, kas nutarta konferenci
joje, nes dalyvavę kaži-kodel 
tyli. Gal mano tylėjimu dirbti.

a
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SUSIRINKIMAS!
Lietuvių Apš. Dr tės susirinkimas 

bus 28 gegužio, 1911 m., 2ra vaL po 
pietą ant pirmą lubų po No. 101—193 
Grand st., Brooklyn, N. Y.

Godotini drangai ir draugės! nepa
mirškite atsilankyti i šj susirinkimą, 
nes šis susirinkimas yra mums svar
biausiu, ką ikišiol turėjome; ant Šio 
susirinkimo turėsim pasirinkt dieną 
arba vakarą ant paprastu vakarą, ka
dangi, atėjus vasaros laikui labai ma
ža dalis iš mūsų nariu teatsilanko į su
sirinkimus, o ir atlanko tai ant trum
pos valandėlės ir prisieina kaip tik 
ant svarbiu dalyką nariai ima ir iš
siskirsto ir liekas tik vienas komitetas. 
Bet komitetas h nariu negali veikti. 
Todėl manome, kad geriausiai padary
sime, pasiskirdami vasaros laiku, vie
ną iš šiaip paprastos dienos vakarų. 
Taipgi yra ir kitas labai svarbus daly
kas, ir todėl meldžiu visų būtinai pri 
būti i susirinkimą minėtą dieną. -

Sek r. M. Yeskoth.

*
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Komitetas

Komitetas

Komitetas

Parduoda Laivakortes
Komitetas

imu

žino

pasi

arm

reikalinga

120-124 Grand st

mums

oriaus

J. Paukštis 4 Co

skaitlių 
usios 

sidabrini 
klapatą 

prisiunti 
atvirų 

moteriš- 
spilkas 
agentu.

Kalendorius

parody 
n svei

8^ dienių in Roterdamą
III klasa $31

draugams gyvenantiems
Lietuvoj, kaipo sekminių 

dovaną. Prisiąskite 
a u gščiau paiuin etą 
ir aiškų savo adresą, 
tuoj aus Išsiųsime 
toms jubilėjinį numerį 
Kreipkitės šiuomi adresu

J. J. Paukštis a Co.
. 120—124 Grand St..

Telephone 2427 Greenpoint

2 \ ai. Liet u v mi ir 11 
už k riečiam i nuoširdžii 
Tik etai gaunami pas 
0S t h are. ir- k it o

Motiejų? Lopatinckas,
112 North 3rd st . Brookly

Kas norite gauti ją ar tai 
sau, ar savo draugams, arba 
savo namiškiams pasiųsti į 
Lietuvą, tai prisiųskite 
mums 10 rentų markėmis 
ir, apturėsite gana didelį ir 
akyvą jubilėjinį numerį 25 
metų «Vienybės Lietuvnin- 
kų» sukaktuvių. Tame nu
meryje rasite 62 paveikslus 
žymių veikėjų ir rašytojų 
ant tautiškos dirvos, ir 58 
straipsnius, kuri^turi dide
lę svarbą, iš nistoriško at
žvilgio ir pasiliks ilgai lie
tuvių literatūroje, kaipo sa
vo rūšies dokumentas. To
dėl pasiskubinkite jį įsigyti

r Berry kam 
cigarus 
Prašai 
O busi

sumą 
o męs 
tamis-

SU PAGARBA FRAKAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry «t) BROOKLYN. N. Y

kur 
ii, tai t 

tą darbu 
Su paga ba 
šių kniugų galite 
J. S. M žrika. 
Box 184 Erdei v:,y mas

Base Kali
J KidgeWoOd

Laivai iš New Yorko: Birma Gegužio 13, Kursk Geg. 27, Lithuania Bir. 10. 
Del smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontora.

). General Passenger Agents.
NEW YORK CITY, N. Y.

Skiriamas Lietuvos Mokyklai. 
Su paveikslais ir spalvuotais žem
upiais. Pirmutinis su žernlapiais 
Geografijos vadovėlis, norinčiam 
pažint 
lingas

ANT PARDAVIMO 
uodą grosernė labu

ki pasilinksminimai ir žaislai, tad ne 
praleiskite tos j rogos tą dieną uepa 
sinaudoję. Meldžiame pribūkite kuo 
skaitlingiausei, <* nesigailėsite.

įžanga: Tikietas — 25c.

120-124 Grand st, Brooklyn, X. Y

Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo dmkuojama ma 
šina ir drukuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiau 
sinos. Ji yra su universališkais raktais, teip kaip mažiuos uz 
$100.00, arba ir brangesnės. Ant tos mašinos galima drukuoti 
80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvirto plieno. Tik ši 
viena brukuojama mašinėlė atrametuojasi nuo kaspino.

Pajieskau savo sesers Uršulės Kaza 
keviiienės ir jos tūriams Viktoro Kara 
kevičiaus, paeina iš Bartnikų gminos, 
Vilkaviškio pav , Suvalkų gub. Jau 
15 metų kaip nežinau kur jie gyvena; 
girdėjau būk ln-‘ ana valstijoje. Ma 
lonės jie patįs ar kas kitas apie juos 
pranešti, nes turiu labai svarbų reika

Draugysčių Š\. Vinsento ir šv. My 
kolo Arehaniuolo iš Maspeth, L. 1. 
bns utarninke 30 gegužio (Decoration 
Day) 1911. Prasidės 2-ra vai. po pie 
tų Wasington Parke. Visus lietuvius 
ir lietuvaites užkviečiame pasilinks 
minti. Įžanga 25c.

L Draugvstės šv L 
io piknikas atsibus 
t-guživ (May; 1911 
arke. Prasidės 2

Muzikantai grajis 
įžanga y patai 25c.

Sendrauskis

Kreipkite^ asabiiku arba per laiškus pas mus reprezentan 
tus: V. J. Šlekys ,,Darb. Vilties“ išleistojas 119 E. Centre st 
ir J. A. Žemaitis (Vargoninkas) Shenandoah, Pa.

J. G. Alenskas, 80 Gearent Lane, Wilkes Barre, Pa.
M. Valentinaviiia, Auditorium Bldg. Scranton, Pa.

radaro aktus rejentalnus
Parduodame tikietus ant geležinkeliu Amerikoje in pietines ir vakarines valstijas

Didžiausia krautuve visokiuiu knygų, kokios tik 
nulos, kaip svietiškos, teip mald
Biblinį. Visokį spaudos dalykai atliekami, kokiu

URA! ..URA!! 
Visi ant Pikniko!!!

Lietuvių Jaunų Vyrų Draugiški 
Kliubo piknikas atsibus utarninke 
30 d. gegužio (May; 1911 m. (Decora 
tion Day), Elm Grove Parke, Maspeth 
L. L Pradžia 121tą vai. dieną. Mu 
zika: Liet. J. V. D. Kliubo Benas.

Mieli lietuviai’ Visus iš apylinkėj- 
užkviečiame ant šio smagaus ir links 
mo pikniko. Nes bus parengtos viso

Didumas mašinos 2X&X10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir 
pusės colių platumo. Tari 84- litaras ir ženklus. Volelis su 
litaromis mainosi ir tokiu bndu ant jot galima drukuoti visoke
riopose kalbose. Susideda iš 180 atskirų dalių, sveria 3 ir pusę 
svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją galima 
je, arba kišeninje. Ji yra netiktai naudinga, b 
kiekvienai ypatai, o nž tokią prekę, tai kaip dyk

\al. dieną 
y pa t a 
koki

Klausyk Gero Patarimo!
Mokėk sau o nekitam randą.
Tas išmintingas ir laimingas, kuris nusiperka žemės sklype

lį, tokį kokį išgali New Yorke. New York City skubiai eina 
visokį pagerinimai, kaip va: tiltai, toneliai (po miestu geležin
keliai), subway ir kiti visokį įtaisymai dėl palengvinimo 
nėms ir pagerinimo miesto. Per tai čia žmonės ir puolasi 
ti ŽEMĖS ŠMOTĄ prie krašto miesto, ba už 3 ar 5 metų 
žemė ar stabą pasilieka jau mieste ir tokiu budu toji žemė

Su puikiais skaitymais, statistiš 
komis žiniomis apie Lietuvą, ii 
daug visokių aprašymų ir eilių

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ.
Pranešu visiems lietuviams ir savo kostnmeriams, kad aš 

perkėliau savo krautuvę į Chicago, III., kurioj galit gaut: laikro- 
lenchūgėiių, visokių žiedų, špilkų, kolčikų, 

~ ‘ , armonikų, skripkų, klemetų,
ir daugybę visokių muzikaiiškų instrumentų.

aus d ru kuo j amų mašinukių, albumų

JAUNŲJŲ PIKNIKAS!
Lietuvių Gymnastikos Kliubas 

rengia didelį purką utarninke, 3< 
gūžio, 1911 Pradž 
Įžanga į Parka tik 
nepaprastas 
viai da nėra 
Atvažiuok ite 
seum Parka.

t* vigada, už 5 centus veža 35 mylės, kad ir toli parsieina va
žiuot, bet ima mažai laiko tik 2 minutas trūkis bėga 1 mvlę po 
žeme. Todėl New York City per pereitus 10 metų žmonių pa
sididino ant 1031368. Visi žino, kad New York City yra 
daugiausia turčių, o daugiausia prasigyveno iš žemės 
su $50, o mus lietuviai sudeda pinigus į žydų bankas ir ame uz 
sudėtus jų pinigus perka žemę, stato stubas ir nuo tų pačių lie
tuvių ima randą už jas. Sunku rasti tokią banką, kad neturėtų 
žemės New York City, tai kodėl lietuviai patys sau neapverčia 
tuos pinigus nupirkimui sklypą žemės alia paveda bankom sa 
ve išnaudot. ŠTAI MĘS PARDUODAM EAST NEW 
YORK’E Lotus, Stubas, ir Namus, lamai su puikiausiom įtai
gom, skiepai simentuoti, ant pirmų lubų kukne ir 3 kambariai, 
ant antrų 4 kambariai ir maudyklė, zvanai ir šėpos drapanoms 
pasidėti, žodžiu sakant viskas puikiai įrengta, parsiduoda tik už 
$3.500 įmokant keletą šimtų ant pradžių, o paskui po biskį, be
veik su randa galima išmokėt. Taip pat ir LOTUS parduo 
dam nuo $450 iki $750, prie pat krašto atriesto, nuo Eleveiterio 
tik 3 Blokai. Čia raadasi visoki bizniai, mokyklos, hospitolės 
irt. t. Nuo mus žemę pirkdami Įmoką už Lotą $10%. o paskui 
po 750 kas mėnesis, o jeigu sirgtam ir nedirbtum, procento ne
teik mokėt už pasilikusią sumą. Visu pakraščiu mus žemės 
Jamaica Bay yra rengiama prieplauka (dokai) per 10 mylių ir 
jau per Kongresą Washington D. C. 10 d. Vasario 1910 yra 
užtvirtinti planai ir paskirta 70 milijonų nuo Suvienytų Val.sti 
jų ir 40 milijonų New York City. Tai gi galima tikėtis, kad 
ši vieta ateis į didelį brangumą.

Mūsų aptitkarius yra lietuvis

FRANAS URBONAS
Visi, kurie jieAkote 
sveikatos, galite i a

TEATRAS IR BALIUS!
Vietinė kuopa L. S. S. A. parengia 

dramą „Išgama’’ ir komediją „Meš 
ka” dviejose veiksmėse. Atsibus 
subatos vakare, gegužio (May) 2”, 
IMI, prasidės 7:3u vai. D. Rentschler o 
svetainėje, 756 Harrison Avė. ant kam 
po Worthington Ave., Harrison, N. -L 
Įžanga 25c., užtikrinta sėdynė 50c.

Su guodone Komitetas.

tik iš U. S. A.
gauti dideli
nuo subankrutij 

s prisius man 
romatoj už mano

pridengimui ] 
laikys 2 tuz. 
na vt ikslu, 4 
s auksuotas 

kalauju

kęst] nuosavi 
šimto su 
taut i.škos 
Norin t ieji 
k n ingynč 
* k urrvti

džių, laikrodėlių, lenciūgėlių, v 
jOMl kompasų, kryžiukų. Puikiausią 
JkUOftM t rūbų, koncertinų i

• Gerų ori t vų, visokio skyri.
fotografijoms, guminių litarų. Monų knygų, istoriškų ir mal- 
da-knygių. Gražiu popierų gromatoms rašyti su puikiausiais 
apskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui koncertais, tu- 
Ziną už 25c, 5 tuz. $1.00, perkupčiams 1000 už $6.00. Jaigu kas ne- 

t a rite mano katalogą, rašyk šiądien: prisittsdami ui 5c markę, o apturėsi mano 
Dideli Kataloga Dykai su 1000 naudingu visokių daikto. Aš užtikrinu, kad mano 
tavoms pirmose lianos, o prekės pigesnės kaip kitur. Perkupčiai gali gauti pirkt 
tavorą daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus lietuvius ir lietuvaites su orderiais 
ir visokiais pirkiniais kreiptis pas savo tautietį

M. K. Wilkewich,
□•pt. v. Chicago, Ilk

PIKNIKAS
Antra* met i r’ 

-I vi ko Karalaičį 
batoje 2/ d. gt 
Washington B: 
vai. po piety, 
šokius šokius.

Komitetas

„LAISVOJI ŽMONIJA”.
Nuo 1 <1. geg. 1911 m. pradėjo eit 

literatūros ir draugijinių mokslu laik 
rastis ..Laisvoj: Žmonija”. Kaiti: 
metams 5<h*. Lietuvi darbiu 
.Jeigu nori išsidirbti platesnį re; 
tai užsirašyk „Laisv. Žmon. ”. 
\ ojoj žmonijoj” \ isa<la rasi tikrą 
sišką peną, nes joje vietos neras 
reikalingos žinios. „Laisvojo Žmoni 
ja” bus griežčiausios pakraipos, gi 
nanti žmogaus tiesas bei darbininku 
reikalus. „L. Ž. ” nekoinpromisuoja 
nei su kuom. Pasiskubink it užsirašy 
ti. idant apturėti pirma numerį, kuris 
jau baigias.

Jei nori pažiūrėti, tai prisiusk l<i 
i-entu krasos ženkleliais ir apturėsi.

Adresuok : 
„Laisvoji Žmonija”. 

'61* So. Halsted st.. ('hicatro, 111.

Priežastis parda\ imo, tai 
imas į sa\o šalį. Norintieji 
s šiuom adresu:

Jan Dzeventkovski,
ookl \ n.

In kurtas 1886 m.
,,Vienybė Lietuvninkų" seniausia iš visų kitų lietnviškų laikraščių, radikališkai, pirmeiviškai ir 

bepartvviškai vedama-', pertai plačiai lietuvių skaitomas ir turįs geriausį pasisekimą, ,,Vieu. Lietnv- 
ninkų” obalsis -teisybę i akis. Vien. Liet." paduoda naujausias ir svarbiausias žinias, kas ,,Vien. 
Lietuvninku" skaito, tas išsilavina supratime ir doroje, kaip iš geriausio humaniškumu mokslainės.

,, Vienybę Lietuvninkų" skaito ne vien darbininkai, bet ir inteligentai: daktarai, advokatai, ku
nigai ir biznieriai, nes joje kiekvienas randa reikalingiausias žinias ir tą, ko žmogaus protas pirmei 
viskame laikraštivje jieško. Norintiems matyti ,,Vien. Lietuv.” siunčiame vieną numerį dovanai.

..Vienybė Lietuvninkų” išeina kas Serėda jau nao 1886 m.
Amerikoje prekiuoja metams $2.Ut>, pusei m. $1.00. Užsieniuose metams $3.00, pusei

Užsirašant ..Vienybę Lietuvninkų” reikia ir pinigus sykiu prisiųsti. Pinigus geriausii 
..Money Orderi" arba registruotame laiške. Permainant adresą, reikia paduoti ir senąjį.

REIKALAUJU AGENTŲ
j-ardavmėjimui savasčių New Jersey 
valstijoje, ant lengvą išmokesčiu; lotai 
25x1<H», ir arti d'rbtuvės.
arba atsilankykite i mūsų

Telephone 2427 Greenpoint.

„Vienybe Lietuvninku
„Tai pirma labai brangi dovana?”

Draugijoms, X liūliams ir kuopė- 
lt ms. parsiduoda už labi mažą užmo 

knygynas skaičiuje 
virš kniugą, daugiausiai 
r sociališkos, moksliškos, 

utverti arba uždėti 
ri pirmutinę progą

ATYDAI LIETUVIŲ 
IR LIETUVAIČIŲ.

Pirmas lietuviškas piknikas (eks 
kursija; ant laivo Island Queen, su 
ruoštas Dr-tės D. L. K. Gedemino 
Pittsburg, Pa. Tas piknikas atsibu? 
.:() d. Gegužio (Decoration day) 1911 
'jiivas išplaukia nuo Market St. lt 
\ ai. ryte, nuo 22 St. S. S. ]0 v. 30 m. 
D Homstead, 
Duquesne, Pa. 
:š McKeesport 
Glasport, Pa. 
t u va i tęs yra 
įžanga 5oc. 
Kazlauek;;. 23

Už 19c. VERTĖS $1.00 
atsišaukit 

Pasisekė man 
sekančio tavoro 
f rmos. 
d •šimtuką 
ii 9c. markėmis 
n:o lėšų, tai a 
laišką, 2 akyvu 
kas ir 3 vyrišk 
Ant atviru laišku 
adresuok:

ATIDARIAU SALIUNĄ
Ant North 6-to:

>o. l'žlaikau rerus gėrimus, 
r \ įską kas tik reikalinga, 
it-tuvius atsilankyti pas maut 
e užganėdinti.

Su guodoiie
Win. Stones.



uu

!£«««

328 Bedford Arv

PITTSTON

PIRTYS

Telephone 
1331

BRIDGEPORT, CONN.
Fr M. Vitkauskas, 355 S. Main st

SO. CHICAGO, ILL.
S. Kvietkauckas,

8745 Escanoba Ave.

Pigiausios kainos — Didžiausia apsauga $100.000.eo

8CBANT0N, PA.
J. Petrikis, 1514 Rose Ave.
J. Digrys, 1213 Philo str.

Boston, Mass. 
Julius Bukantii, 
172 Endicatt St.

LAWRENCE, MASS.
A. Ramanauskas, 99*4 Oak str.

RUMFORD, ME.~ 
J. A. Kalvelis, 222 Pine str,

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury str.
Jos J. K&lakauckas, 121 Green str.

BROOKLYN, N. Y.
T. Jarmala, 217 Berry str.
J. Ambraziejus, 120 Grand str.
P. Pilėnas, 102 Grand str.
a. J. Jankauckas, 65 Hudson ave.

000 001$ e!nc!zP*Q ~ souitTI sobboiSj

LEWISTON, ME.
K. Vilaniikis, Box 36.
MONTELLO, MASS.
B. P. Miškinis, Box 124.

ELIZABETH, N. J. 
Dom. Boczkus, 211 --th str.

KENOSHA, WIS.
M. K. Petrauskas, 264 Pine str.

ROCHESTER, N. Y.
A. S. fanigelskas, 31 Weyl st.,
Petronis, 49 Cole st.,

I Tel. 3128 Orchard
1 Dr. EVA KATZMAN, Dentiste, 
k 138 E. Broadway, New York, N.Y.
i Ofiso Valandos: Seredonais 9r.-8 v ,
1 Nedeliomis 9 iŠ rito iki 3 po piet;
I Pelnytomis uždariiaa.
Ciakslb ame maskoliškai Ir vokiškai

4 George A. ( ulh
4 General Pas sen 

Agent,
90 West Street, N.

NEW YORK CITY.
M. Danielius, 211 W. 12-th str.
Žemantauckas, 307 W. 30-th str.

SO. BOSTON, MASS.
N. Gendroiius, 224 Athens str.
J.J. Stropus, 30 W. Broadway.

K. Jurgeliūnas, 233 Broadway.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kažemekas, 785 Bank st., 

A. .J. Povilaika. 804 Bank str.
M. Alyta. 1235 Bank str.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

CLINTON, IND.
J. Skinderis, B. F. D. No 1 Box 35 A.

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šėpoj ė 
Sergėkis nuo pamėgdžiotų 25c ir 50c

GRAND RAPIDS, MICH, 
J. Garnupis, 653 N. Front str. 
Z. Urbanavičius, 264 Hamilton str. 
Jonas Brazaitis, 581 Broadway;

HARRISON, N. J.
J. A. Benish, 310 John str.

G. J. JESZMANT
120 N. Mmn st , Pittston, Pa

Antanas Stašanckas.
Labai puikioje vietoje saliunaa, užlaikau 
skaniausius garimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH, PA.

mokinu nutraukti ir 
padirbti fotografijas, 
pirma mokestis tik 5 
dol. Ateikit ir atsi-

TURNERS FALLS, MASS. 
. P. ftimkonis, Box 671.

PATERSON, N. J.
A. Varaškevičius, 70 Lafayette sir.

NEWARK, N. J.
V. Am braze vičia, 178 Ferry str.

PHILADELPHIA, PA.
A. A. Pauža, 1332 So. Water str. -

J. L. Grušas, 3179 Salmon st.,
A. Bernotas 509 So. 4-th St.

So. MANCHESTER, CONN.
A. Zokaitis, 30 School st.,

Atidžiai visu Lietuviu
LAIKAU PUIKŲ BALIUKU

Skanus alus, gardi arielka, Havanos 
cigarai. Teipogi puiki sali mitingams 
veseilioms ir šiaip visokiame susirin
kimams. Malė 212 Barry Str.
Reikale kreipkitės prie mus, o busite 
užganėdinti konogeriauslai.

JUOZAS JURKEVIČIUS
112 N. 3rd st., Brooklyn, N. Y.

Parankia use i ge 
keliaujam ienas. 
Trans-At lanl iŠk< 
iriai perdavinėja 
pasažieri us.

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvieną utarninką.

Mielai aš j 
klausiau 
patarimo 
titryaiau su

PITTSBURG, PA.
G. Miliauckas,

% Union Saving Bank

<VTENYTB£S LUTU V N IMK V 
AGENT AL

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore str.,
J. Zebrauekae, 112 Greea str.

KV1EGZIA
Jeigu sergi, ar kenkia kas sveikatai, skubei kreipkis pas m 

laišku, o busi išgydytas Jeigu kiti daktarai pripažino ligą neišgydoma, neabejok 
nes aš turėdamas didesnę prakti ką ir aukštesnį mokslą, tau pagelbėsiu ir suteik
siu tikrai brolišką u sąžiniška rodą. Kiekvienas iš atsišaukusią persitikrįs, kad 
esu į - - ■s— -* ‘....................... • ■ ................
svetimtaučiai

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 

, Erta, daili salė mitingams, ve- 
•elijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
’ TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

i Razutis & Dixon
101-108 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

BENLD, ILL.
Guze vičia, Box 155.

Darbą atlieku puikiai 
ir pigiai. Taipgi iš- bįŽ

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

E. APRIL. Savininkas.
Rusiškos ir Turkiškos

Nik. P. Zelwis
P UETUVISZKAS GRABORIUS

Išbalsam uoto jas ir laidotuvių ' 
i Direktorius.
i Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms. i
k Ofisas ir gyvenimas:
! 1034- Bank Street,
' Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Į TelephoiMui: Greenpoint 8. 
Daktaras

> A SdqMte-Jarianddene.
I Gyko vtakias H gan moterų, raibą, 
vyrą ir lanko prie palagą.
į Valakuos: Nuo 12—2 po piet, 
į nuo 7—8 vakare.
I HA Berry M», prie Grand St>

k BBOBM1YK, N. Y.

M O RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
us be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiku Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo........ ....................  10 C.
Aritmetika mokinimuisi rokundą, 
su paveikslais (apdaryta)......35 c.

Pinigus siąskit per Money Order 
Šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Rok 62. New York City.

DR. O’MALLEY
158 So. Washington st. Wilkes-Barre

Čia rašoma ir kalbama lietuviškai ir lenkiškai.

New Phone -3)23-2. Lock Box 48. /j
CHAS. ADAMS, j 

Laikau agentūrą, parduodu šifkortes<< 
ant geriausią liniją ir greičiausią lai-3 
vą ir siunčiu pinigus į visas visto da-^ 
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ. :<

Chas. Adams, >] 
George ave & Ash st., Parsons, Pa.*

su abrozėliais aprašant mano būdą 
Kas negali ant kart užmokėt, tai 

ganėdinanti.

JESZMANT 
st., PittsWn

Fotografistas ir Maliorius jk
VISOKIU FOTOGRAFIJŲ T

EASTON, PA.
Feliks Raulynaitis, Box 196.

A. J. Neris, Box 195.

New Phone 1284 — R..

PUIKUS KOTELIS!
KAZ. HUŠAUStO.

Geriausia uŽeiara lietuviams. 
Salė mitingame Ir nudrinki mams. 

Priek tam laikau kriaučyete. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį. 
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. 
Hotelis Žemai, o kriaučystė viršuj.

Prašau atsilankyti^ broliai, pas savo!
Tikras Lietuviškas

Dziegormeisteris r Auksorius.
Nuo 30 metą tame amate esantis. Taisau pats ir 
gvarantuoju savo darbą teip laikrodėlią kaip ir sie- 
ninią laikrodžią. krajavą ir amerikonišką. Teipgi 
visokią žiedu, špilką, lenciugėlią. o labiausiai išdir
bu geriausiai šliubinius žiedus, tikro aukso 14 arba 
18 k., kokius kas nori ir signatus. Teipgi užlaikau 
visokią dalyką. Nepamirškite mano adreso.

JOSEPH MITKO
168 Grand st., Brooklyn, N. Y.

kampas Bedford ave

K. STRUMSKIS
Duodu lekcijas ant 

—PIANO—
Sutaisau muziką baliams, piknikam 

ir kt.
Adresas:

190 High Str., Brooklyn, N. Y

NEW BRITAIN, CONN.
V. Alksninis, 52 Grave str.
J. Mažeika, 27 Comerton st.,

veskit savo draugą 
arba draugę
trauksi jo ar jos foto
grafiją pats, ir į 24 
valandas bus atliktas 
pirmos kliasos dar-

John J. Evans, iš Wapwallopen, sunkiai dirbantis kalvis parako fabrike, apsako 
atsitikimą, kuris visus užinteresuos.

Perėjo keturi metai Apriliuje, Š. m., kada atsišaukiau pas Daktarą O'Malley in 
Wilkes-Barre, ba kentėjau auit dubeltavos Rupturos, padėjimas mano buvo pavo
jingas, o su didele nebegale galėjau baigt savo darbą Gydytojai kurie mane prieš 
tai gydė: jog tai yra didelė kvailystė mislinti. jog Ruptura duosis išgydinti be ope
racijos (aš esmių priešingas tokioms operacijoms). Po perskaitymui apgarsinimo 
laikraštije Berwick. Pa., ant rodos, kur man Dr. O'Malley pasakė jog išgydys 
mane iš kentėjimą, bet nenorėjau į tai įtikėt.

O dabar nežinau kaip išreikšti savo dėkingumą už tai, jog esmių dabar suvis 
sveikas be jokios operacijos. Nuo keturią metą nenešioju jokį diržą, norint trana 
sunkiai dirbu, o už ką pirmiausia padėkavoju Dievui, o po tam Daktarui O’Malley.

Dirželiai niekad neišgydys Rupturos. Kožnas vyras, moterė ar 
kūdikis gali būti išgydyti nuo Rupturos (kuilo) be skausmo ir periš- 
kados per mano Kemišką-Elektro Methodą. Aš esmu vienatinis 
Specialistas ir galiu gvarantyti jog tave išgydysiu iš Rupturos. Mano 
spasabas gydymo Rupturos užtikrina kožnam išgydymą, apie ką šim 
tai ypatų jau persitikrino, per ką turi pilną tvirtybę prie manęs, at
siųsk 2c. markę, o gausi knygutę 
gydymo Rupturos. Rodą dykai 
duosiu ant išmokešČio.’ Prekė uz

Prisiąsk pačtinę markę už 2c, o apturėsi daktarišką knygutę su abrozėliai 
už dvka.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS*
— pas — • «

JonaKulbokaį
Skanus Alus? Gardi Arielka J

Visokį Vynai, J 
>-------Kvepianti Cigarai.---------

74 Grand st, Brooklyn, N. YJ 
(kampas Wythe ave.) *

(Kietąją au
Trumpiausi s 

Tiesiai į Scrnn. < 
Tarpo New Y or 
traukiniai k a.-d

karą keturi t r 
Tarpe New 5 
Pietvakarių, k

Daktaras Tiesu, /uli“ 
’ Czupka

Advokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main Street,

Wilkes-Barre, Pa. kasdien 
138 So. Washington Ave.

Scranton, Pa
Panedėliais ir Ketv nuo 6 

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
Scranton. Teipgi pas sk vai ras i>al 
dijimus (dovieruastis) išrūpinu i 
sijoj ir Lietuvoj.

CHICAGO, ILL.
P. M. Kaitis, 1607 Ashland ave.

J. Ilgaudas,
1613 So. Hoisted st.,

K. Sitavičius, K. s.
349 Kensington ave.,

M.K. Wilkewich, 3225 So. Halsted at.

PITTSTON, PA. '
čia visi perka šifkortes, siun 

čia pinigus ir padaro daviemas 
tis. Aksimus dziegorėlius ii 
žiedus, siuvamas mašinas, dm 
kamėles, bankas, visokius sidab 
rinius ir auksinius daiktus.

G. J.
120 N. Main

Iszgydy tas rupturos

Gera Proga!
Geras laikraštis tai žmogaus iš

tikimas draugas. Norėdami tatai, 
kad daugiausiai žmonių draugautą 
su gerais laikraščiais, pranešame 
visuomenei, jog nuo Naują Metą 
galima įgyti du geru laikraščiu už 
prieinamą kainą:

Visiems, kas užsirašys tiesiog 
paėmus “■Laisvąją Mintį” ir pri
sius mums $3.oo, siuntinėsime par 
ištisus metus “LAISVĄJĄ MIN
TĮ” ir kaipo priedą “VIENYBĘ

LIETUVNINKŲ” 
irgi par metus, kuriedu laikraščiu, 
atskirai užsirašant, apsieina $4.oo. 
Sunku susilaukti geresnės progos, 
o kadangi ir šita neilgai tebus, 
tad pasiskubinkite!

Adresas:
“LAISVOJI MINTIS”

1401 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

riete*, o busit užraiėdlfiti.
78 ORAND STR. BROOKLYN, N. T 

Palei Wythe Are.

tinis ir parankus susinešir; 
Artymesnią informaci/i 
nas, traukinią bėgiojimą. < 

pkiiės pas 
tini a ge n 18' PUIKUS HOTELIS ; 

Andriaus Milišausko^ 
Visada. laitas alus, skani arielka,S, 
•liūs, pertaria, visoki vynai ir kve-^Į 

pianti cigarai. «
Lietaviai vietiniai ir atvažiavę iš ki>z 
tar, nepamirškit šios puikios vietos.' 

16 Batowrest Wilkes-Barre,Pa.; 
! * Priešai Central Dypą c

Čia visi perka šifkorte*, siunčia pi
nigus ir padaro daviernabtis. Auksi
nius d/i^irorelius ir žiedus, siuvamas 
mašinas drukarnėles. bankas, viso
kius sidabrinius ir a ksinius daiktus.

-iua-i8«rr;r-iTTri—r~ iiaaįį^agsri~a.i«ra'■ ■wtwmi—■ ■ i"

Skaitykite atydžiail
lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuria sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo ?va- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudedagvaranciją į Val
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jų«ų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstija* kason Šimtą tuksiančią dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkita. joge) netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. J ąsą patarnavimams yra senas dalyrusts Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už 828.15, 100 rub. už 851.90, 500 rub. užj259.40, 
1000 rub. už 8518.00. Parduoda laivakortes į E u rodą ir į Ameriką 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigą kurso ir laivakorčią kainą 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington st. NEW YORK.

sint. f
A lietuviams]! 
DRAUGELI. ; 

rielka, eliaa, yH ' 
i dgarai, ir p»i-j! 

kųf užkandžiai. Said ddl mitingą ir i

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York.
Richter io Congo yra g‘-ros duo viduriu sukietėjimo. 25c ir 50c.

•Z22ZZZZZZ3ZZZZZZ2Z22ZZZZZZ2ZZZ2ZZ2ZZZ2

GYDYTOJAS Dr. Ignotas Stankus M. D.
pabaigęs daktarišką mokslą universitete valstijos Indiana, 
ir baigęs kvotimus aukščiausioje ir jau paskutinėje dakta
riškoj mokykloj New York Post-Graduate MEDICAL 
SCHOOL ii HOSPITAL, kurioje speciališkai išsilavina gy
dyme visokią pavojingiausią ligą ir daryme operaciją; pa
baigęs tą mokslą įgaun vardą aukšto, didžio daktaro. Dr. 
1G. STANKUS, per kiek'laiko buvo miesiavu daktaru Indi
anapolis. Ind., kur turėjo didelę praktiką gydyme įvairią 
ligą, atlikdamas savo užduot kuo geriausei ir užganėdinan
čiai žmonijai dabar-gi pasišventęs labui savo brolią tautie- 
Čią. ir kad apsaugot juos nuo išnaudojimo per nesąžiniškus 
daktarus, įrengė savo locną naminį ligonbut į ir:

VISUS PAS SAVE SAKYDAMAS:
anę ypališkai arba 

nes aš turėdamas didesnęprakuką ir aukštesnį mokslą, tau pagelbėsiu ir suteik-

pabaigęs didesnį daktariška mokslą ir galiu geriau gydyti negu kiti daktarai

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI LIGAS
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnarią, kaulą, sireną ir šoną; nuo viso

kią kraujo ligą, užkietėjimo ir nedirbimo viduną; išbėrimo, kūno niežėjimo, vi
sokią spuogą, dedervinią, slinkimo plauką: galvos skaudėjimo, nuo ligos širdies, 
inkstą, plaučią. kepeną. Nuo visokią nervišką ligą, neuralgijos, drebėjimo tąna- 
rią, nemiegojimo ir išgąsčio; nuo greito nuilsimo, sunkaus kvėpavimo, peršalimo 
ir nuo visokią slogą Nuo visokią užkrečiamą lytišką ligą, ir visokią kitokių nu
silpnėjimą sveikatos. Teip-gi nuo visokią moterišką’ligu, skausmingą ir neregu- 
larišką mėnesinią, baliują tekėjimo ir gumbo ligą:

Turiu Speciališką Diplomą dėl darymo Operacijų.
Ištikus būtinam reikąlingumui operacijos, kada vaistai negal pagydyti kaipo 

tai augimo vėžio skiivije ir visokią akmeną. skaudulią ir guzą, ar lai butą pūs
lėje, inkstuose, kepenyse ir žarnose, viską tą su page!ba operacijos galima praša
linti kuo genausei i r už menka mokestį. Darau teip-gi operacijas ant kaulą, 
smegeną, grobą ir lytišką organą, kaip vyrą teip ir moterą. Ištiesinu pritrauktas 
kojas ir rankas. Išgydau strnaujausio budo operacija repturą, už menka prekę.

Perta) kreipkitės kiekvienoje ligoje pas manę. Jeigu negalima pribūti ypatiš- 
kai, tai parašykite ką skauda ir kokius nesveikumui jaučiate savij, o aš suprasiu 
vįską ir ištyręs duosiu rodą o jeigu reiks, prisiųsiu ir gyduoles, o tas nedaro skir
tumo kaip toli gyvęnate Amerikoj, Anglijoj. Kanadoj ar kitos* šalise.

Atsilankantiems ypatiškai ir dėl operaciją, turiu savo locną naminį pulką
LIGON BŪTĮ. Biednus gydau DOVANAI.

Dr. Ignotas Stankus M. D. pa.
Vai Ofiso: no 9 ik 12. n > 2 ik 4. ir no 6 ik 8 vakare. Nedėliomi no 1 ik 5 vakare-

r

o



if ’i

U
Ą

. ' l
il^

^
i

UltlMIMT

Didele Krautuve

THE AMERICAN

LIETUVA

OLSZEWSKI

Residence

ADVOKATAS

Gali pasirinkti kas kiek 
Prekė nuo $10,00 iki $25, 
Norinti pirkti kreipkitės

POfSKHMfYSTlM 

f KRAJOWA 

n 1S94 k

Pati skrynelė 
O mašina.. ..

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

Labai puiki mašina drukavojiinui laiškų 
Preke $7.00.

|TEISINGAS PRANEŠIMAS^
2 NE STEBUKLAI, nepasigyrimai, ir ne medaus saldumu?

Urėdą pasekmlngiauslai view KrlmlnalHkai ir Prlvatiftka* Prova* vhuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosi s. Jei jumi attitinka kokia nelaimė (sužaidžia) 
pasiklauskite pirma mano rodos. lidaodu visokias RaJanUlHkas popieras 
BaviemotB Ir t. t. Su PALIUDIJIMU K0N8ULI0. Ka* negali asabii- 
kai Atsilankyti, tegul attikau kis per laišką ant sekančio adreso:

„Lietuvos” prenumerata Suvienytose Valstijose šiaurinės 
Amerikos: - Metams S2.00. pusei metu SI.00. 
Kanadoj ir Mexike: -- metams $2.50, pusei metu $1.25. 
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: - 
Metams - S3.00, pusei metu - $1.50.

Dabar yra gera proga šitą mažiną pigiai nusipirkt

Užsirašant “Lietuvą*” reikia drauge ir prenumeratą siąsji per 
paČto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant 
išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

101 17-th Str.
So. Brooklyn, N. Y.

DIPLIOMUOTA -
AKUSZERKA

Su daug metimą praktika Ii go n bu
čiuose New York. Priima palages 
pas save namuose ir eina kitur, pre
ke vidutinė. Patarimai dykai. •.
Persikėlė ii <5^1 4-tos avė po nu.

ĮSI 17-th str. Čia netoli 4-tos avė.
* So. Brooklyn, X. Y.

Rašyk tuojaus, o gausi viena “Lietuvos” nunrr ant pažiūros dykai

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori 
idant jo reikalai butų greitai atlikti, tegul atsišaukia 

Seniausi Bankini Namą Uždėta 1S4S m

AN TON KIEDIS, 
PEACOCK, LAKE CO, MICHIGAN

V. Vaidelis,
Grand Str., Brooklyn

Geras laikraštis, tai žmogaus iš
tikimas draugas. Norėdami tatai, 
kad daugiausiai žmonių draugau
tų su gerais laikraščiais, praneša
me visuomenei, jog nuo Naujų 
Metų galima igyti du geru laik- 
čiu už prieinamą kainą.

Visiems, kas užsirašys tiesiog 
pas mus „Vienybę Lietuvninkų” 
ir prisius $3 00 siuntinėsime per 
ištisus metus „Vienybę Lietuvnin
kų ir kaipo priedą „Laisvąją Min
tį ”ir gi per metus kuriedu laikraš 
$4.00 Sunku susilaukti geresnės 
progos, o kadangi ir šita neilgai 
tebus, tad pasiskubinkite!

Adresuokite:
JT J. Paukštis & Co.

120—124 Grand str.,
Brooklyn, N. Y.

(Stovinti po Rėdiška Kaucija $100,000).
Pinigus siunčiame į Krajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmaino
me pagal kursą. Pinigus priimame ant procento ir išduodame ant pareika
lavimo. Sipkortes parduodame ant geriausių Garlaivių visų Linijų į ir iš 
Krajaus už pigiausia prekią. Pašportus dėl k “liaujančių į Krajų pastoroja- 
me nereikalaudami jokių popierų i >a vieni asfis~ padarom e pigiai ir visas
kitas rejentaiiškas popieras su paliudijimų Konsulio. Aijieškojimą dalių 
atliekame kuoteisingiausiai. Atidaryta: kas dieną iki <> vakare.

Snbatoje iki S vai. vakare.' Aenėlioje nuo 10 iki 12 vai. ryte.

Kam reikalinga tankiai kilnotis, tai geriausia pirkti mašiną 
su skrynele, kurią pasiėmęs į ranką kaip Čemodanėlį, gali neštis 
kur nori.

Turėjęs praktika Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

Gydo naujausiu bildu ligas vyrų, moterų i
Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusi

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New YorkM Y. Telefonas: Worth 2822

icago, ill.
Laikraštis, “Lietuva”, 8 puslapių, didelio formato, redaguojamas geriau

sių reduktorių, talpina raštus goriausių raštininkų ir visuomet, pilnas nau
jausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos. Amerikos ir viso pasviečio, ypač iš 
didžiausio miesto Chicago, kuriame gyvena apie (50,000 lietuvių ir turi šimtus 
visokių pašei pi n i ų. teatrališkų, bizniškų. ir kitokių draugysčių

; Jonas S. Lopatto
! Attorney and Counsellor-itt-Lnw (Lie
ptu vys advokatas palangę* Pennsylva- 
>nijos Universitetą), užsiima varymu 
.provų visuose teismuose.
I Offisas rumnose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 

'North Main Street, WILKES-BARRE, 
'pENN’A.

1 Office Phone

Visokio tavoro, kaipo tai: laikrodžių 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žiedų 
čysto aukso, šliubinių ir šiaip nešioti 
merginoms ir vaikinams, špilkų, armo
nikų, britvų. maldaknygių ir svietiškų 
knygų, škaplierių, rožančių, kryželių 
abrozų, visokių paveikslėlių ir tt.

Biblija lietuviškoms raidėms $3.00.
Popįeros gromatoms rašymui dideliam 

pasirinkime, tuzinas 25c.. 5 tuzinai $1.00, 
už 1000 $0.00.

Trajanka partraukta iš Vokietijos, 
parsiduoda baksukas 25ct., svaras $1.25 
su prisiuntimu.

Magiškos kaziros parsiduoda už $3.00. 
Ir šiaip visokį tavorą agentams duodu su 
dideliu nuošimšiu.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi draugai ir 
pažįstami reikale malonėkit kreiptis pas 
savo tautietį, o busite užganėdinti.

Adresas:

I
 VIENINTELIS LIETUVIŠKAS p

KOTELIS < i

: J. B. DAINIO. ;l
Skanus alus, gardi arielka, visokį > 

> vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai ! 
!*ir iš apylinkės nepamirškite šios ?

puikios vietos, o busite užganediatL
i 36 Oxford Str. i Į
•; Kampas Lee Park Ave. (Į.
Wilkes-Barre, Penn’a.

ORGANIZACIJA S. L. A.
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 

susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są
narių, New Yorke savo namus vertės 
$40,000.00. Išleidinėja savaitinį laik
raštį „Tėvynę”, savo ižde turi grynais 
piningais suvirs $25,000.00. Apšvie- 
tos reikalams ir kitokiems labdirin- 
giems tikslams išmoka šimtus dolerių, 
kas metas. Todėl geistina, kad Susi
vienijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtų at
likti mums ir mūsų tautai milžiniškus 
darbus. Jeigu S. L. A. kuopos rastų
si kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
tik yra būrelis brolių, lietuvių ir kad 
visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo 
pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nu
senę, po mirusiam sąnariui gautų 600 
ar 1000 dol., tai pamąstyk, kiek apsun
kinimų, kokius dabar nuolatos lietu
viai nukenčia, galima būtų išvengti, 
kiek našlaičių būtų išgelbėta lietuvys
tei, kurie dėl prievartos pakliūva į 
rankas kitataučių ir žūva kaipo lietu
viai! Kiek piningų mūsų visuomenė 
tada galėtų apversti visokiems nau din- 
giems tautos reikalams!

Situos klausimus reikalaujame 'im
tai apsvarstyti. Pasvarstyk geibia- 
mas skaitytojau valandėlę, kaip < aug 
gero gali būti padaroma organ i za ijos 
tokios, kaip Susivisnijijnas Liet ivlų 
Amerikoje.

Inmokėti piningai į šitą organiza
ciją (S. L. A.), būva pilnai užtikrina
mi atgavimui atgal sunkiose gyveni
mo valandose ir dar daug sykių dides
nį, negu tapo įmokėta. r

Susiv, L. A. išmoka mirusio nario 
pašelpgaviui taip: $150.00, — $300.00, 
— $600.00 ir — $1000.00. Yra keturi 
skyriai apsaugos pagal virš paminėtas 
sumas.

Visokios blanko*, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: J. že 
mantauaką, 307 W. 30th st., New York 
City. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 
8. L. A. kuopos, o nori tapti Šios orga
nizacijos sąnariu, Ui rašyk klausda- 
damas išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpalymėtu adresu, arba pas 
prezidentą: M. J. Danrijonaitj, 812— 
33rd st., Chicago, nt

dome ir giliuje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy- 
tojaus page!bos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elin and Main Sts.

Plymouth, Pa.

, PARMOS! FAEMOS!
Štai puiki proga įgyti Farmą! že- 

; mė apgyventa 61 lietuvių farmerių. 
į Šioj kolonijoj lietuviai turi susiorga- 
i nizevę Ūkišką Draugystę palengvini- 
j mui ūkininkavimo ir apdirbimui lau- 
į ka, tapgi susišelpia laike ligos. Ši lie- 
į tuvių kolonija randasi Lake Maišau 
paviete/Michigan valstijoj, vakarinia- 

i me krašte palei ežerą Michigan prie 
i pramoningų miestų ir miestelių; tarp 
' 4 gelžkelių, tarpais gražus tyro van

dens ir žuvingi ežerėliai. Turime toje 
apielinkėje tūkstantį (1000) parda- 

’ vimui farmų, geros, derlingos žemės; ir 
■ pigios, geros žemės visokiems javams, 

daržovėms, sodams ir pievoms; pieni- 
Į ninkystei, galvijų ir paukščių augini

mui. Parduodame pigiai, aut lengvų 
\ išmokėjimų, 
t žemės nori, 
į 00 už akrą.
I adresu:

Šita mašina puikiai 
drukųuja, labai aiškus 
drukas ir drūčiai pada
ryta. visa jos sistema 
gražiai sutaisyta.' Ji 
parsiduoda po $1U dol.. 
bet dabar ant trumpo

ną ir gydančią vaistu —pas
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsą dirbėją ,,Lenkišką ir Lietu
višką gyduolą1’, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga- 
vysčią savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokią li- 
dų, kokios tiktai randasi aut svieto 
teip del seną žmonią, kaip del ku- 
gikiu, vyrą ir ruoterą.

„ Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavę!

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokią GALVOS skaudėjimą, 
KAULŲ, PERoALIMO, RSW 
MATIZMO, STRĖNŲ SOP18, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIU.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locnij

W. SLOMINSKA,
Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtuve tapo
Apdovanota

DVIEMS MEDALIAIS Į 
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingu, tei- 
«inra ir arttstter.ką fsat- 
diroim%

VIKTORAS E. GARCAS
4S BrMdway, New York, X. Y

• onu už garbę •.prelksztl |
em.’i Kunigams ir guodotir. |k -Toy

-- .systems kad aa* dirbo wi i
.r Aiigs?cztau> paminėtus dalg

•\ PlgtauscL Tei-dnsriau.MM
mt Geriausei, nę>s per 90 metų ag
'dsIHHMMi Iszdirbitnala (gijaa 'W B

,< na.a^ praktiką Ir dėl to aalft C jM A įf
- ,k| pa»1 i rbt pigiau l? garite Ir
r: Mt’ r*hrka* w ®

Su guodėt* ■ w \ .
U79 MILWAUKEE OŪRJAOO, H.t.

Telephone 27(52 Greenpoini.

Daktaras Brandšteinas

Sugražinti 1

Sveikata
išminti nąaiTl žmogui užtenka pranešimo ir kelių žodžių, kurie rim 

žjw Ud, bei gryng teisybę pasako. Nebūtus, negalimus daiktus neprižada, bet 
ta lik, ką prižadėjus teisingai galima ištesėti, o tai galima ligas išgydyti. w 

iv Neišmanėliai visada j ieško kur apgarsinimuose pagyrai save garsinasi: C
geriausias, geresnis už kilus, stebuklingas gydytojas, didis gydytojas, pa- Tgg 

ik ilginantis kojas, rankas, kaulus ir tam panašų humbugą, ant ubagų dva- G 
13 sėje daro operacijas: arba apsiima biednus išgydyti dovanai, kad tik prisi- ® 
hZ* vilioti, o paskui engti. Panašus pasigyrikai, tai veidmainingi geradėjai, r- 

kuriuos gali Įiažinti iš pasigyrimų, apie kuriuos Philadelphios M. Klinikas 
Teskaito sau už pareigą prasergėti lietuvius nuo nuduodamu profesorių, ge- 
» riau sakant - pusiau kėpių daktarų. " "

PHILADELPH1JOS M. KL1MKE
Parinktas specialistas daktaras ant ligų, teisingai ir pasekmingai gydo nuo: .fe 

j^Slaptų, visokią ir sarrnatlyyų ligų, nesveikumo kraujo ir nusilpnėjimą,^ 
ligas, nervų, persidirbi mus. abelno nusilpnėjimo ant sveikatos, pūslės ir Ck 

A šlapinimosi organų, skaudėjimą sąnarių ir kitose dalyse kūno. Neramumo, 
greito pyktumo. Blogų sapnų, nubėgimų. nuo jaunystės išdykimo paeigų. į, 
kosulio, bronchitų, slogos ir inkstų, nemigos ir nepasilsio. Galvos skau- 
dėjimo. Niežėjimo ir išbėrimo spuogais <xios, ligą kraujo. Tankaus šia-G 
pinimosi, išblyškimo ir pajuodavusių po akių. ®

fe VYRU ir MOTERŲ. visokias ligas, kurios užpuola 
™ varginimui. ATS1SAUK LIETL’VISKOJE KALBOJE, nes yra čion ir” 
žfe tikras lietuvis daktaras ir nereikalauji tlumočiaus, pasekmingai išgydė G 
^3 kilus nuo šviežių ir užsenejusių ligų, tad ir Tau gali pagelbėti be peilio, 
M. bet su tikromis geromis liekarstomis. r
^5 Atsiszaukusiems S}

uuodame teisingas ridas, suteiktame sergantiems pagelbą Reikalaujant 
gero daktaro visada atsisaukt ant šio adreso: 5B

fe The PHILADELPHIA MEDIC. CLINIC £ 
tS 1 1 1 7 Walnut st., Philadelphia, Pa.

Valandos: kasdien nuo 10 iki l po piet Nedalioj nuo 11 iki 3 p. p. fe 
šS Utarnike ir Pėtn. nuo 6 iki 8 vakare. JT'

LIETUVY, MOKINKIS FOTOGRAFIJŲ AMATO!
Dabar geriausia proga, nes išmokinsiu už maža atlyginimą arba užmokestį 
Platesnių žinių klauskite per laišką arba pats ateikite.

Jos. Shukis
20 East Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Baltramiejaus Naktis.
9

Yra tai puikus praacuzų romaoas. Svarbus tikėjimiški ginčai Labai 
žingeidžios paslaptįs karalių, vyskupų ir kuuigų.

Kaip dievobaimingi katalikai, su bažnyčios palaiminimu, tik viena 
nakčia Paryžiuje išskerdė 60 tūkstančių žmonių, priešingų popiežiui

Dviejų mirštančių kalba bedievio su kataliku, kaip jie tada atjaučia ir 
kaip brolis brolį dėlei karaliaus nušovė ir daug visokių aky vumų mislijan- 
tiems žmonėms. Kunigai tą knygą draudžia skaityti.

i‘Baltramiejaus Naktis“ didelė knyga; kaina tik 75c. Ji reikalinga 
kiekvienam perskaityti, iš kelių tūkstančių liekasi jau.tik 200 egz Pasi
skubink gauti. Siunčiant orderį, adresuoti ant išleidejo vardo

J. NAUJOKAS
120 GRAND ST., BROOKLYN. N. Y.

Vienas Doleris Dovanų.
Kuris per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laikraščiui 

prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pami
nėtą laikraščių, t. y. „KOV£”, „LIETUVĄ’, „VIENYBĘ LIETUVNIN
KŲ”, ar „LAISVĄJĄ MINTĮ” per ištisus metus, gaus dovanai garsiąją 
knygą „BALTRAMIEJAUS NAKTĮ” ir dar GRAMATIKĄ’ (MOKYTO
JĄ iš kurios išmoksi anglišką kalba, taip labai reikalingą Amerikoje. 
LaikTaščią prenumerata metams vistiek 2 dol. kaštuoja, bet kuris per 
mane užsirašys, tai gaus ir laikraštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik 
prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuojaus viską apturės. Metai skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. J NAUJOKAS




